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„Mandat koji započinjemo gradimo na povjerenju i partnerstvu s vama, 

vijećnicama i vijećnicima.  

Transparentnost, odgovornost i participacija bit će temelji našeg djelovanja.  

Ovaj mandat ne doživljavam kao političku funkciju, već kao poziv na služenje 

građanima. Vjerujem da možemo djelovati kao tim – različiti, ali posvećeni 

istom cilju. Sarajevo zaslužuje više od prosječnosti. Zaslužuje viziju, red, 

pravdu i napredak.  

U ime svih koji vole ovaj grad – radimo zajedno da ga učinimo boljim nego što 

smo ga zatekli.  

Sarajevo je ozbiljan grad.  

Sarajevo je glavni grad države Bosne i Hercegovine.“  

(Samir Avdić – gradonačelnik Grada Sarajeva) 
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URBANIZAM I KAPITALNI PROJEKTI 

Sarajevo mora ostati grad sa dušom, ali i grad koji se razvija uz plan.  

U mandatu trenutne gradske administracije fokusirat ćemo se na uravnotežen urbani razvoj, uz 

očuvanje kulturno-historijskog naslijeđa.  

Planirana je realizacija kapitalnih projekata u skladu s integriranim urbanističkim pristupom 

koji će usklađivati moderne potrebe s duhom baštine.  

Poseban fokus bit će na unaprjeđenje javnog prostora, ozelenjavanje grada, integraciju 

biciklističkih staza, povećanje dostupnosti dječjih igrališta i stvaranje sigurnih pješačkih zona. 

Savremeni izazovi urbanizma, poput nekontroliranog rasta i pritiska na prostore Stari Grad i 

Baščaršija, traže planske odgovore koji će balansirati između razvoja i očuvanja identiteta.  

U tom kontekstu, uložit će se napor u bolju koordinaciju urbanističkih planova, poštovanje 

struke, javne rasprave i transparentnost.  

Prioritetno će se raditi na revitalizaciji javnih površina, uz istovremeno čuvanje zaštićenih 

zona.  

Participacija građana bit će u fokusu u svim procesima,  zajednički stvarajući ambijent za 

razvoj u skladu s klimatskim ciljevima. 

 

ODRŽIVI RAZVOJ, DIGITALIZACIJA I EKOLOGIJA 

 

Grad Sarajevo je u 2024. godini privukao više od 7 miliona KM iz raznih fondova. 

Kroz rad Gradske službe za održivi razvoj jačat će se uloga Sarajeva kao lidera u evropskim 

projektima.  

Nastavit će se sa implementacijom preko 20 međunarodnih i lokalnih projekata u oblastima 

urbane mobilnosti, digitalizacije, energetske efikasnosti i upravljanja otpadom. 

Projekti poput: 

- URWAN 

- Net Zero Mission Cities  

- Commit2Green, Bauhaus Bites 

 jasno svjedoče o pozicioniranju Sarajeva u evropskim tokovima.  

Cilj u ovom mandatu je da Sarajevo bude zelen, pametan (smart city) i inkluzivan grad.  

Kroz pilot-inicijative, poput nabavke električnog vozila za djecu sa poteškoćama u razvoju, 

kampanje o smanjenju otpada od hrane, postavljanja senzora kvaliteta zraka i dekarbonizacije 

stambenog sektora, ozelenjavanjem javnih prostora, pokazujemo kako evropska sredstva 

donose direktnu korist građanima. 

Nastavit će se s razvijanjem digitalnih servisa Grada, povećavati učinkovitost javne uprave te 

jačati povjerenje između građana i uprave uvođenjem inovativnih metoda učešća građana. 

Sarajevo mora biti laboratorij za inovacije u lokalnoj samoupravi. 

                                    

ZAŠTITA RIJEKE MILJACKE 

 

Grad Sarajevo će poseban fokus staviti na vraćanje višedecenijskom strateškom projektu „Čista 

rijeka Miljacka“ koji obuhvaća infrastrukturne zahvate, ekološko uređenje obala, 

modernizaciju kanalizacionog sistema, izgradnju sistema za tretman otpadnih voda i edukaciju 

građana.  

Miljacka mora ponovo postati ponos Sarajeva i simbol života u skladu s prirodom. 

Ova inicijativa predviđa i koordinaciju s kantonalnim i drugim nivoima vlasti, uključivanje 

civilnog društva i partnerskih organizacija u edukativne aktivnosti, kao i izradu dugoročne 

strategije upravljanja vodotocima u skladu sa EU Okvirnom direktivom o vodama.  

Cilj je ne samo čišća rijeka, već vraćanje rijeke u život zajednice. 
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MEĐUNARODNA SARADNJA 

 

Sarajevo će biti prisutno tamo gdje se odlučuje.  

Jačat ćemo saradnju s gradovima regiona i Evrope, razvijati smart city inicijative, zajednički 

aplicirati na fondove i razmjenjivati znanja i iskustva. Saradnju nećemo ograničiti samo na 

protokol i posjete, već ćemo razvijati konkretne projekte s gradovima poput Beča, Ljubljane, 

Zagreba, Istanbula, Barcelone, Ankare i Pariza.  

Sarajevo mora biti prepoznatljivo kao partner koji uči, ali i koji daje doprinos globalnim 

izazovima.  

Također ćemo osnažiti saradnju s dijasporom, učestvovati u evropskim mrežama poput 

Eurocities, C40 i Mreža kreativnih gradova UNESCO-a.  

Sarajevo će promovirati politiku mira, solidarnosti i klimatske odgovornosti. Uzet ćemo učešće 

na B40 samitu i iskoristiti priliku da pokažemo svoje potencijale i da se pozicioniramo u okviru 

ove i drugih značajnih mreža.  

 

KULTURA I MUZEJI 

 

Kultura će biti u središtu javne politike.  

Poseban fokus stavit ćemo na infrastrukturu muzejskih ustanova, a naročito na realizaciju 

Muzeja Ars Aevi.  

Ulažemo u institucije koje baštine identitet grada: Olimpijski muzej, Sarajevski spomenar, 

„Valter brani Sarajevo“ i drugi.  

Podržat ćemo programe za djecu, mlade, osobe s invaliditetom i zajednice koje traže prostor 

izražavanja. Razvijat ćemo kulturni turizam, digitalizaciju zbirki i mobilne muzejske izložbe 

po četiri gradske općine.  

Planiramo uspostaviti kulturnu strategiju Grada Sarajeva za period 2025.-2030.  

Kultura nije luksuz, već osnova demokratskog, kreativnog i otpornog društva. Bez pamćenja, 

nema ni vizije.  

 

OBRAZOVANJE I INKLUZIJA 

 

Obrazovanje je temelj jednakih mogućnosti.  

Grad će nastaviti s ulaganjima u škole, asistente u nastavi, stipendije i podršku za djecu iz 

marginaliziranih grupa. 

Kroz obnovu objekata, besplatne instrukcije, stipendije i opremanje škola, osiguravamo uslove 

dostojne svakog djeteta.  

Posebnu pažnju posvetit ćemo inkluziji djece s poteškoćama u razvoju i romske djece, kao i 

edukaciji nastavnika u oblasti inkluzivne pedagogije. 

Proširit ćemo saradnju sa UNICEF-om i nevladinim organizacijama, te raditi na programima 

ranog učenja i digitalne pismenosti.  

Sarajevo će biti grad jednakih mogućnosti za svako dijete. 

 

MLADI, SPORT I UDRUŽENJA 

 

Budućnost Sarajeva su mladi.  

Grad će nastaviti podržavati projekte zapošljavanja mladih, studentske i omladinske 

organizacije, neformalne grupe i start-up ideje.  

U sportu ćemo podržavati klubove koji rade s djecom i omladinom, sportiste koji predstavljaju 

Sarajevo, kao i sportske manifestacije koje promoviraju grad.  

Udruženja koja njeguju volonterizam, tradiciju i ljudska prava, imat će stabilnu podršku. 
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Otvorit ćemo nove javne pozive za omladinske i sportske projekte, razvijamo centar za mlade, 

i uključujemo mlade u savjetodavna tijela Grada.  

Saradnja sa nevladinim sektorom bit će oslonac za lokalni razvoj. 

 

SARADNJA SA SVIM NIVOIMA VLASTI 

 

Saradnja s kantonalnim, federalnim i državnim institucijama ključna je za realizaciju 

zajedničkih projekata.  

Otvoren dijalog, koordinacija javnih politika i međusobno poštovanje su temelj za napredak. 

Uložit ćemo dodatne napore u sinergiju s općinama unutar Kantona Sarajevo i susjednim 

općinama.  

Nastavit ćemo zajednički rad na obrazovnim i kulturnim politikama, ali i na regionalnim 

projektima iz oblasti ekologije, turizma i infrastrukture.  

Gradska uprava će aktivno aplicirati na fondove Federacije BiH i Kantona Sarajevo, koristiti 

mehanizme saradnje s općinama i jačati međusektorsku koordinaciju. 
 

 

 

U nastavku slijedi Prijedlog politike Grada Sarajeva za mandatni period sa elementima 

trogodišnjeg plana. 
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POLITIKA GRADA SARAJEVA ZA MANDATNI PERIOD 

 

UVOD 

 

U skladu s Programom rada Gradskog vijeća Grada Sarajeva za 2025. godinu, broj 01-GV-02-

1690/24 od 27.12.2024. godine, a vodeći se Uredbom o trogodišnjem i godišnjem planiranju 

rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine 

Federacije BiH“, broj 74/19 i 2/21), shodno Zakonu o razvojnom planiranju i upravljanju  

razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj 32/17 i 

2/21), Smjernicama o minimalnim standardima dodjele budžetskih sredstava putem transfera i 

subvencija u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj 37/24), kao i u skladu sa 

zakonskim i gradskim propisima koji se primjenjuju u radu organa Grada Sarajeva i gradske 

administracije, postojećim strateškim, programskim i planskim dokumentima Grada Sarajeva 

kao što su: Strategija razvoja Grada Sarajeva 2021.-2027. godina, Dokument okvirnog Budžeta 

(DOB) i Ekspoze gradonačelnika Grada Sarajeva, pripremljen je Prijedlog politike Grada 

Sarajeva za mandatni period.  

Naprijed navedenim zakonom uređuju se ciljevi i principi razvojnog planiranja i upravljanja 

razvojem Federacije Bosne i Hercegovine, kantona i jedinica lokalne samouprave, vrste 

strateških dokumenata, vrste dokumenata neophodnih u postupku implementacije strateških 

dokumenata, tijela odgovornih za razvojno planiranje i upravljanje razvojem, proces razvojnog 

planiranja i upravljanja razvojem u Federaciji, programiranje, monitoring, evaluacija i 

izvještavanje o implementaciji strateških dokumenata, finansiranje implementacije strateških 

dokumenata i nadzor nad primjenom ovog zakona.  

Nadalje, članom 11. Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i 

izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 74/19 

i 2/21),  trogodišnji plan rada federalnog organa uprave, kantonalnog organa uprave, odnosno 

općinskog/gradskog organa uprave je implementacioni dokument koji operacionalizira 

strateške ciljeve, prioritete i mjere iz relevantnih strateških dokumenata, te operacionalizira 

nadležnosti organa uprave, i predstavlja osnovu za izradu DOB-a i PJI-a.  

Trogodišnji plan rada izrađuje se svake godine, u godini prije početka perioda na koji se odnosi. 

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU  

Grad Sarajevo realizirao je brojne projekte koji su doprinijeli boljem životu građana. Neki od 

ključnih prioriteta i projekata koji su realizirani u prethodnoj godini, a koji su doprinijeli ili će 

doprinijeti razvoju grada Sarajeva i boljitku građana su:  

- Podrška centrima za zdravo starenje 

- Podrška projektima udruženja za podršku osobama s poteškoćama u razvoju i 

invaliditetom 

- Opremanje i uređenje prostora narodnih kuhinja u gradu – obezbjeđenje hrane i drugih 

potreba Javnih kuhinja u gradu 

- Primjena Odluke o uslovima i postupku prihvaćanja pokroviteljstva Grada Sarajeva – 

dodijeljena sredstva po Javnom pozivu za 51 udruženje 
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- Odluka o proglašenju i sufinansiranju Godišnjeg samita Mreže balkanskih gradova B40 

pod nazivom „B40 Sarajevo Summit“ 

- Javni doček Nove 2025. godine 

- Izrada Projektne dokumentacije i ishodovanje odobrenja za građenje u cilju izgradnje 

pješačkog mosta „Paper Bridge“ 

- Izrada Glavnog projekta rekonstrukcije Olimpijskog stadiona „Asim Ferhatović Hase“  

- Rekonstrukcija vrtića Kolibri 

- Projekat obnove vrtića Agan Bostandžić na Širokači 

- Izvođenje radova tekućeg održavanja (zamjena vanjske stolarije i obnove fasade) 

objekta Javne ustanove srednja škola poljoprivrede, prehrane, veterine i uslužnih 

djelatnosti Sarajevo 
- Izgradnja dječjih igrališta 
- Podrška drugim nivoima vlasti i udruženjima iz oblasti zdravstva 

- JU „Centar Vladimir Nazor“ Sarajevo – Ugovor o realizaciji sredstava za zamjenu 

unutrašnje stolarije u vrtiću „More nade“ 

- Udruženje „Srce za djecu oboljelu od raka“ – Ugovor o realizaciji sredstava za projekat 

Roditeljska kuća 

- Podrška mladima 

- Podrška sportu, obrazovanju i kulturi 

 

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA 

Trogodišnji plan iz oblasti razvoja za period 2026.-2028. godina bit će usmjeren na niz 

aktivnosti koje imaju za cilj stvaranje podrške i unaprjeđenja infrastrukture kojom će se stvoriti 

uslovi za stvaranje ambijenta za bolji život svih građana i jednake prilike za sve.  

Osim toga, trogodišnji plan je usmjeren na provođenje aktivnosti koje se odnose na neposredno 

izvršavanje zakona, odluka i drugih općih i pojedinačnih akata i prenesenih poslova 

kantonalnih i federalnih nivoa vlasti, kao i aktivnosti kojima se u okviru samoupravnog 

djelokruga obavljaju poslovi od značaja za Grad Sarajevo s ciljem neposrednog ostvarivanja 

potreba građana i ostalih pravnih subjekata.  

Realizirajući planirane programske aktivnosti i ciljeve propisane strateškim dokumentima, 

gradonačelnik, njegov zamjenici, stručne i gradske službe će se strogo voditi odredbama 

zakonskih i drugih propisa koji reguliraju položaj, status i obaveze Grada kao jedinice lokalne 

samouprave, kao i odredbama Statuta Grada, te odluka i stavova Gradskog vijeća.  

 

OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM 

KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA 

PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD 

 

Gradsko vijeće Grada Sarajeva je, u skladu sa odredbama člana 50. Zakona o organizaciji 

organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH, broj 35/05) 

i članu 31. stav (1) tačka a) i o) Statuta Grada Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo”, 

broj 7/23), na prijedlog gradonačelnice Grada Sarajeva osnovalo organ uprave i propisalo 

djelokrug gradskih organa uprave donošenjem Odluke o organizaciji i djelokrugu organa 

uprave Grada Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 24/21, 16/22 i 42/22).  

Navedenom Odlukom organizirane su sljedeće gradske službe za upravu, kao osnovne 

organizacione jedinice: 
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a) Gradska služba za opću upravu i zajedničke poslove 

b) Gradska služba za lokalnu samoupravu 

c) Gradska služba finansija 

d) Gradska služba za lokalno poslovanje 

e) Gradska služba za urbano planiranje, investicije, stambene i komunalne poslove 

f) Gradska služba za obrazovanje, sport, kulturu i mlade 

g) Gradska služba za internu reviziju 

h) Gradska služba za inspekcijski nadzor i 

i) Gradska služba za održivi razvoj 

 

Za obavljanje stručnih poslova koji pretežno zahtijevaju primjenu stručnih i naučnih metoda i 

sa njima povezanih upravnih poslova, organizirana je Gradska upravna organizacija u sastavu 

organa uprave – Informativni centar Sarajevo. 

 

Članom 4. Odluke o organizaciji i djelokrugu organa uprave Grada Sarajeva predviđeno je da 

će se za obavljanje stručnih, tehničkih i drugih poslova za potrebe Gradskog vijeća i 

gradonačelnice osnovati odgovarajuće stručne, tehničke i druge službe, temeljem čega je 

gradonačelnik Grada Sarajeva donijela Odluku o osnivanju Stručnih službi gradonačelnice 

Grada Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo”, broj 22/22). Na taj način su formirane 

tri stručne službe, i to: 

− Stručna služba za poslove kabineta i poslove Gradske uprave 

− Stručna služba za protokolarne poslove, odnose s javnošću i međunarodnu saradnju i 

− Stručna služba za poslove Gradskog vijeća Grada Sarajeva. 

 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

RADA 

 

Realizacija trogodišnjeg plana rada Grada Sarajeva pod uticajem je određenih internih i 

eksternih faktora.  

Najbitniji preduslov za realizaciju plana rada u segmentu strateških aktivnosti i projekata 

predstavlja ostvarenje usvojenog Budžeta na pozicijama u okviru kojih su planirana sredstva 

za realizaciju strateških aktivnosti i projekata.  

Trogodišnji planski okvir za period od 2026. do 2028. godine obuhvaća nekoliko strateški 

značajnih projekata, za čiju provedbu je potrebno osigurati potrebne finansijske resurse. 

Provođenje ovog plana iziskuje postojanje dovoljnog broja izvršilaca, postojanje kompetencija 

za izvršenje poslova, postojanje funkcija projektnog i programskog menadžmenta i sistema 

monitoringa i evaluacije. 

Implementacija Trogodišnjeg plana rada zavisi od finansijskih sredstava, kako vlastitih tako i 

od eksternih izvora finansiranja, gdje uslijed nepredviđenih okolnosti može doći do smanjenog 

izdvajanja sredstava.  

Također, mogući problemi i rizici u realizaciji trogodišnjeg plana rada su: nedostatak 

budžetskih sredstava za realizaciju planiranih mjera i aktivnosti, nedovoljan nivo 

međusektorske saradnje, neusvajanje ili neblagovremeno usvajanje razvojnih dokumenata od 

strane Gradskog vijeća Grada Sarajeva, što bi rezultiralo manjim postotkom implementacije 

projekata od planiranih.  

Mogući problemi i rizici se mogu pojaviti u pogledu pravovremene provedbe postupaka javnih 

nabavki radi utjecaja vanjskih faktora, žalbenih postupaka, kao i stalni rast cijena roba, usluga 

i izvođenja radova.  

Također, problemi u realiziranju trogodišnjeg plana rada mogu nastupiti i uslijed kadrovske 

nepopunjenosti, needuciranosti i deficitarnosti.  
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Mogući rizici mogu nastati i u ostvarivanju saradnje sa sudionicima u zajedničkoj 

implementaciji projekata.  

Dakle, cijeneći sadržaj i karakter ovog dokumenta, isti je planski akt kojim se što objektivnije 

nastoje predvidjeti buduća djelovanja i aktivnosti, a realizacija istih, pored angažmana, rada i 

djelovanja gradonačelnika Grada Sarajeva, Gradskog vijeća Grada Sarajeva i gradskih službi 

uslovljena je nizom faktora, kao što su: moguća kadrovska, organizacijska, materijalno-

tehnička, finansijska i druga ograničenja, zatim neusklađenost propisa na različitim razinama 

vlasti, sporost uprave i viših razina vlasti, neusklađenost i neadekvatno rješavanje od strane 

drugih organa i tijela od čijeg rješavanja ovisi dinamika realizacije aktivnosti na provedbi 

trogodišnjeg plana, i dr. 
 

U nastavku slijedi Prijedlog politike Grada Sarajeva za mandatni period, sačinjen shodno 

utvrđenom djelokrugu rada nadležnih službi za upravu/stručnih službi. 
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STRUČNA SLUŽBA ZA POSLOVE KABINETA I POSLOVE GRADSKE UPRAVE 

 

UVOD 

 

Djelokrug rada Stručne službe za poslove kabineta i poslove Gradske uprave obuhvata 

obavljanje određenih stručnih, administrativno-tehničkih, normativno-pravih, stručno-

operativnih, informaciono-dokumentacioni i drugih poslova za potrebe kabineta 

gradonačelnika Grada Sarajeva i zamjenika gradonačelnika Grada Sarajeva, Gradskog vijeća 

Grada Sarajeva i gradskih službi, kao i drugih poslova utvrđenih zakonom i drugim propisima. 

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU  

Radeći na provođenju politike Grada Sarajeva i aktivnostima gradonačelnika, u prethodnoj 

kalendarskoj godini uredno i pravovremeno su obavljani svi redovni, kao i dodatni kabinetski 

poslovi. Poslovi su se obavljali u kontinuitetu i u skladu sa propisanim rokovima, odnosno 

Odjeljenje za kabinetske poslove izvršilo je sve planirane poslove i zadatke u propisanom roku. 

Pored planiranih poslova, izvršen je velik broj neplaniranih poslova kojih zbog specifičnosti i 

vrste poslova u ovom odjeljenju ima svakodnevno i u velikom obimu, odnosno obavljali su se 

i drugi normativno-pravni poslovi, studijsko-analitički i stručno-operativni poslovi neophodni 

za nesmetan redovan rad Gradske uprave. 

Nadležne Gradske službe, prilikom upućivanja materijala na sjednice Gradskog vijeća Grada 

Sarajeva, iste dostavljaju Stručnoj službi za poslove kabineta i poslove Gradske uprave koja 

vrši pripremu navedenih materijala te ih upućuje Gradskom vijeću Grada Sarajeva na 

razmatranje i odlučivanje. U izvještajnom periodu obrađeno je i dostavljeno ukupno 122 

materijala, dok je Odjeljenje za kabinetske poslove bilo obrađivač 20 materijala. 

S ciljem što kvalitetnije pripreme materijala za sjednice Gradskog vijeća i sjednice radnih tijela 

Gradskog vijeća Grada Sarajeva, u izvještajnom periodu poduzimane su i druge konkretne 

mjere kako bi se na vrijeme obezbijedila dostava materijala, pratila realizacija zaključaka 

Gradskog vijeća, te obavljali i drugi poslovi i zadaci iz nadležnosti Službe. 

 

Pored navedenih materijala, Stručna služba za poslove kabineta i poslove Gradske uprave, u 

prethodnoj godini upućivala je vijećnička pitanja i inicijative prema drugim nadležnim 

službama. Službe odgovore na postavljena vijećnička pitanja i inicijative za koje su zadužene, 

šalju ponovo Stručnoj službi za poslove kabineta i poslove Gradske uprave koja iste prosljeđuje 

Gradskom vijeću Grada Sarajeva. Također, određeni broj postavljenih vijećničkih pitanja i 

inicijativa koje su dostavljene gradonačelniku Grada Sarajeva odnosio se na druge subjekte, 

odnosno na tzv. „vanjske adrese“.  

 

Rukovodilac Stručne službe za poslove kabineta i poslove Gradske uprave, šef Odjeljenja za 

kabinetske poslove i uposlenici Stručne službe za poslove kabineta i poslove Gradske uprave 

prisustvovali su sjednicama radnih tijela Gradskog vijeća Grada Sarajeva, kao i sjednicama 

Gradskog vijeća Grada Sarajeva. 

 

Pored naprijed navedenoga, Odjeljenje za kabinetske poslove zaduženo je i za praćenje, 

odnosno podnošenje Izvještaja Gradskom vijeću o provođenju Odluke o uslovima i postupku 

prihvatanja pokroviteljstva Grada Sarajeva u 2024. godini. Navedenom odlukom uređeni su 

uslovi, postupak i način prihvatanja pokroviteljstva Grada Sarajeva nad društvenim, naučnim, 

kulturnim, sportskim i drugim manifestacijama, priredbama i skupovima od značaja za Grad 

Sarajevo. Tako je Odjeljenje za kabinetske poslove sačinilo ukupno 51 ugovor, odluku i 
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obrazac za plaćanje u skladu sa naprijed navedenom odlukom, kao i jedno počasno 

pokroviteljstvo. 

 

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA 

Trogodišnji plan Odjeljenja za kabinetske poslove usmjeren je na unaprjeđenje organizacijske 

efikasnosti, transparentnosti i kvaliteta komunikacije unutar Gradske uprave i prema javnosti. 

Ključna usmjerenja uključuju: 

1. Unaprjeđenje međuinstitucionalne saradnje – jačanje koordinacije između gradskih 

tijela, općina i kantonalnih institucija radi efikasnijeg provođenja zajedničkih projekata 

i inicijativa; 

2. Podrška radu gradonačelnika i Gradskog vijeća – efikasna organizacija aktivnosti,  

priprema strateških dokumenata i savjetodavna podrška pri donošenju odluka; 

3. Povećanje transparentnosti i dostupnosti informacija – aktivno informiranje javnosti o 

radu gradske administracije u skladu sa Zakonom o slobodi pristupa informacijama u 

Federaciji Bosne i Hercegovine i Vodičem za pristup informacijama u organu uprave 

Grada Sarajeva. 

4. Kontinuirana profesionalizacija kadrova – usavršavanje zaposlenika kroz edukacije i 

razvoj kompetencija u skladu sa europskih standardima lokalne uprave. 

 

Ova usmjerenja imaju za cilj jačanje institucionalne kapacitiranosti i stvaranje efikasnije, 

odgovornije i građanima pristupačnije gradske administracije.  

 

OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM 

KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA 

PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD 

 

Odlukom o osnivanju Stručne službe gradonačelnika Grada Sarajeva („Službene novine 

Kantona Sarajevo“, broj 22/22), rad unutar Stručne službe za poslove kabineta i poslove 

Gradske uprave odvija se u tri Odjeljenja, i to: 

- Odjeljenje za kabinetske poslove,  

- Odjeljenje za javne nabavke i  

- Odjeljenje za informatičke poslove. 

Odlukom je, također, utvrđen djelokrug rada, organizacija, rukovođenje, odgovornost, kao i 

druga pitanja od značaja za funkcioniranje i rad Stručne službe gradonačelnika Grada Sarajeva 

koji su usklađeni sa zakonom, Statutom Grada Sarajeva i drugim općim aktima Grada Sarajeva.  

U navedenoj stručnoj službi zaposleno je ukupno 10 državnih službenika, i to jedan rukovodeći 

državni službenik, jedan šef odsjeka, dva stručna savjetnika, dva stručna saradnika i 4 viša 

referenta. 

 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

RADA 

 

Mogući problemi i rizici koji mogu utjecati na realizaciju trogodišnjeg plana Stručne službe za 

poslove kabineta i poslove Gradske uprave, između ostalog, su: 

1. Ograničeni ljudski i tehnički kapaciteti – nedostatak obučenog kadra ili preopterećenost 

postojećih zaposlenika što može usporiti realizaciju planiranih aktivnosti; 
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2. Nedovoljna međuinstitucionalna saradnja – slaba koordinacija sa drugim gradskim 

službama, općinama ili višim nivoima vlasti može dovesti do preklapanja  nadležnosti 

ili zastoja u realizaciji projekata; 

3. Finansijska ograničenja – nedostatak sredstava u budžetu može ograničiti obim ili 

kvalitet planiranih aktivnosti; 

4. Administrativne i pravne prepreke – sporost birokratskih procedura, neusklađenost 

propisa ili komplicirani javni tenderi mogu prouzrokovati kašnjenja rada navedene 

službe; 

5. Rizici u implementaciji digitalizacije – neodgovarajuća obuka zaposlenika ili otpor 

prema promjenama može otežati usvajanje novih digitalnih rješenja; 

6. Nepredviđene okolnosti (npr. vanredne situacije) – elementarne nepogode, krize poput 

pandemije ili političke nestabilnosti mogu imati direktan utjecaj na kapacitete i 

prioritete rada gradske administracije, a samim time i Stručne službe za poslove 

kabineta i poslove Gradske uprave. 

 

 

ODJELJENJE ZA KABINETSKE POSLOVE 

 

Odjeljenje za kabinetske poslove, samostalno ili u saradnji sa drugim Gradskim službama, 

obavljat će poslove koji se odnose na aktivnosti i potrebe gradonačelnika, zamjenika 

gradonačelnika i ostalih službi Gradske uprave. U nastavku u taksativno pobrojane aktivnosti 

za koje je zaduženo navedeno odjeljenje:  

- priprema materijala, prijedloga i mišljenja u vezi sa neposrednim aktivnostima 

gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika; 

- saradnja sa Stručnom službom za poslove Gradskog vijeća u pripremi materijala za 

sjednice Gradskog vijeća i neposredni poslovi na pripremi sjednica Gradskog vijeća; 

- pregled i kontrola materijala, odnosno izrađenih nacrta/prijedloga akata, izvještaja, 

informacija i drugih sličnih materijala upućenih Gradskom vijeću u vezi sa kojima 

saglasnost daje gradonačelnika; 

- rad na neposrednoj izradi akata upućenih na razmatranje i odlučivanje Gradskom vijeću 

Grada Sarajeva; 

- odgovori na vijećnička pitanja i inicijative; 

- preuzimanje i zavođenje pošte upućene gradonačelniku i zamjenicima gradonačelnika, 

kao i poslove pripreme materijala, prijedloga i mišljenja u vezi sa neposrednim 

aktivnostima gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika; 

- izrađivanje dopisa, zahtjeva, mišljenja i drugih pisanih materijala za potrebe 

gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika; 

- obavljanje normativno-pravnih, stručnih i administrativnih poslova u pripremi nacrta i 

prijedloga propisa i drugih akata iz nadležnosti gradonačelnika; 

- davanje mišljenja na akte i odluke koje pripremaju druge službe… 

 

 

Kako navedeno odjeljenje u Budžetu Grada Sarajeva iznos sredstva ima samo na stavci 

pokroviteljstva, odnosno na stavci: Primjena Odluke o uslovima i postupku prihvatanja 

pokroviteljstva Grada Sarajeva, u nastavku je tablica s nazivom aktivnosti, rokom izvršenja, 

očekivanim rezultatima, nositeljem aktivnosti, kao i izvorima i iznosima planiranih finansijskih 

sredstava za naredne tri godine. 
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Aktivnosti / projekti  

 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 

Primjena Odluke o uslovima i 

postupku prihvatanja pokroviteljstva 

Grada Sarajeva 

 

 

 

2026., 2027. 

i 2028.  

Novčana pomoć 

udruženjima koja su 

aplicirala po Javnom 

pozivu, kao i 

promocija i 

afirmacija Grada 

Sarajeva  

Stručna službe za 

poslove kabineta i 

poslove Gradske 

uprave – Odjeljenje 

za kabinetske 

poslove 

Budžetska 

sredstva 
200.000,00 KM 300.000,00 KM 300.000,00 KM 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 
Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 
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ODJELJENJE ZA JAVNE NABAVKE  

 

Grad Sarajevo će u narednom trogodišnjem planu rada provoditi procedure javnih nabavki za 

nabavku roba, pružanja usluga i izvođenja radova u skladu sa planom javnih nabavki te 

osiguranim sredstvima u Budžetu Grada Sarajeva. 

U cilju pravilne primjene Zakona o javnim nabavkama BiH, Odjeljenje za javne nabavka će: 

- provoditi postupke javnih nabavki u skladu sa Planom nabavki;  

- provoditi edukaciju uposlenika koji imaju kontakte sa javnim nabavkama kako bi bili  

upoznati sa propisima o javnim nabavkama; 

- povoditi koordinaciju sa svim službama Gradske uprave vezano za javne nabavke;  

- provoditi postupke javnih nabavki po utvrđenim procedurama; 

- vršiti ispitivanje tržišta; 

- vršiti odabir najpovoljnije ponude; 

- izvršiti pripreme odluka, ugovora i sporazuma koje zaključuje ugovorni organ, a koji 

se odnose na primjenu propisa iz oblasti obligaciono-pravnih odnosa; 

- rješavati predmeta po prigovoru i odgovore na žalbe ponuđača; 

- vršiti evidencije akata i predmeta, ponuda prispjelih po provedenom javnom 

nadmetanju; 

- izraditi zapisnike sa otvaranja ponuda i dostavljalo zapisnike ponuđačima; 

- izraditi zapisnike sa sastanaka komisija i izvještaje o radu komisija… 

 

 

ODJELJENJE ZA INFORMATIČKE POSLOVE 

 

Odjeljenje za informatičke poslove će u narednom trogodišnjem planu rada osiguravati: 

- tehničke uslove za rad uposlenih u organima uprave Grada Sarajeva;  

- praviti plan ekonomske iskoristivosti računarske, programske, komunikacione i druge 

prateće opreme (serveri, PC, softverske aplikacije, štampači, skeneri, memorijski 

uređaji i sl.); 

- praviti plan unaprjeđenja informacionih i komunikacionih tehnologija za potrebe službi 

i učestvovalo u realizaciji; 

- planirati i predlagati nabavku nove opreme, tehnologija, sredstava za rad, za potrebe 

realizacije svih poslova iz djelokruga organa uprave;  

- sačinjavati procjenu potrebnih finansijskih sredstava koja se za ove namijene trebaju 

planirati u budžetu na godišnjem nivou;  

- pratiti utrošak navedenih finansijskih sredstava i odgovarati za njihovo namjensko 

trošenje;  

- vršiti redovne administrativno-tehničke poslove na održavanju i radu servera, kao i 

mreže u Gradskoj upravi; 

- učestvovati na otklanjanju poteškoća na računarima i mreži u Gradskoj upravi i 

Gradskom vijeću; 

- osiguravati tehničku podršku pri pripremanju i vođenju sjednica Gradskog vijeća Grada 

Sarajeva; 

- osiguravati nesmetan rad na programu OWIS. 
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Aktivnosti / projekti  
 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac (najmanji 

organizacioni dio) 

Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 

Izdaci za komunikaciju- 

mobilnih, telefonskih i internet 

usluga 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

Osiguranje 

redovnog 

funkcioniranja 

telefona i interneta u 

Gradu Sarajevu 

 

 

Stručna služba za  

poslove kabineta i 

poslove Gradske 

uprave 

Budžetska 

sredstva 

50.000,00 80.000,00 80.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

Nabavka kompjuterskog 

materijala 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

Nabavka tonera za 

printere 

 

 

Stručna služba za  

poslove kabineta i 

poslove Gradske 

uprave 

Budžetska 

sredstva 

7.500,00 8.000,00 8.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

 

Unajmljivanje opreme – 

printeri 

 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

 

Osiguranje 

redovnog 

funkcioniranja 

printera u Vijećnici 

 

 

 

Stručna služba za  

poslove kabineta i 

poslove Gradske 

uprave 

Budžetska 

sredstva 

7.500,00 7.500,00 7.500,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budžetska 

sredstva 

40.000,00 55.000,00 62.000,00 
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Materijal i usluge popravaka i 

održavanja opreme (serveri, 

centrale i ostalo) 

Kontinuirano 

godišnje 

 

Osiguranje 

redovnog 

funkcioniranja 

opreme i sistema u 

Gradu Sarajevu  

Stručna služba za  

poslove kabineta i 

poslove Gradske 

uprave 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

Nabavka opreme – 

kompjuterska i druga 

elektronska i fotografska 

oprema 

 

Jednom 

godišnje 

 

Zanavljanje 

zastarjele opreme 

Stručna služba za  

poslove kabineta i 

poslove Gradske 

uprave 

Budžetska 

sredstva 

100.000,00 80.000,00 80.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

 

Nabavka stalnih sredstava u 

obliku prava 

 

 

 

Jednom 

godišnje 

 

 

 

Produženje licenci 

 

 

 

Stručna služba za  

poslove kabineta i 

poslove Gradske 

uprave 

Budžetska 

sredstva 

90.000,00 80.000,00 80.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 
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STRUČNA SLUŽBA ZA PROTOKOLARNE POSLOVE, ODNOSE S JAVNOŠĆU I 

MEĐUNARODNU SARADNJU 

 

UVOD 

 

Djelokrug rada Stručne službe za protokolarne poslove, odnose s javnošću i međunarodnu 

saradnju obuhvata:  

Organiziranje prijema i boravka službenih delegacija u prostorijama Grada; priprema i 

organizacija sastanaka i prijema kod gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika; koordiniranje 

poslova oko prijema građana kod gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika, a po ovlaštenju 

gradonačelnika i rukovodioca stručne službe; organiziranje prijema građana po njihovom 

izričitom zahtjevu, osiguravanje smještaja i boravka gostiju Grada Sarajeva koji dolaze iz 

inostranstva i drugih dijelova BiH; tehnička realizacija službenih putovanja za gradonačelnika, 

zamjenike gradonačelnika i predstavnike Grada Sarajeva; organiziranje održavanja 

manifestacija političkog, privrednog, kulturnog i sportskog života, kao i organiziranje 

komemoracija, sahrana, proglašavanje žalosti; vođenje uredne evidencije o svim značajnim 

datumima za Grad Sarajevo, Kanton Sarajevo i državu BiH, vjerskim i drugim praznicima, kao 

i staranje o pravovremenom obilježavanju i čestitanju svih navedenih datuma i praznika; 

ažuriranje spiskova zvanica za određene događaje i vršenje pozivanja; uručivanje odlikovanja 

i priznanja; osmišljavanje izgleda i dizajna poklona i čestitki, zahvalnica i drugih nagrada i 

priznanja Grada Sarajeva, njihova nabavka, čuvanje i zavođenje u evidenciju; sačinjavanje i 

upućivanje pisama sućuti, čestitki i drugih prigodnih javnih obraćanja; saradnja sa medijima i 

poslovi na medijskom predstavljanju rada gradonačelnika  Grada Sarajeva; organizacija 

konferencija za štampu; vođenje i ažuriranje službene web stranice Grada Sarajeva; planiranje 

i odgovorno upravljanje sredstvima interne i eksterne reprezentacije, provođenje procedure 

primanja i davanja poklona, određivanje vrijednosti poklona i procjena njegove dozvoljene 

vrijednosti, vođenje evidencije o primljenim i uručenim poklonima, čestitkama, zahvalnicama 

i drugim nagradama i priznanjima i njihovo adekvatno pohranjivanje i čuvanje; sarađivanje sa 

protokolima drugih nivoa vlasti, a u koordinaciji sa nadležnom službom i sa protokolima 

stranih gradova i država; poslovi pripremanja materijala za provođenje politike Gradskog 

vijeća u oblasti međunarodne saradnje, izvještavanje o provođenju politike Gradskog vijeća iz 

oblasti djelokruga službe; iniciranje i realiziranje saradnje Grada Sarajeva sa međunarodnim 

asocijacijama i gradovima; pripremanje materijala neophodnih za bilateralnu i multilateralnu 

saradnju Grada sa međunarodnim institucijama, stranim vladinim i nevladinim organizacijama, 

kao i predlaganje materijala i procedura u oblasti međunarodne saradnje prema Gradskom 

vijeću i staranje o realizaciji akata iz oblasti međunarodne saradnje koje je donijelo Gradsko 

vijeće; davanje preporuka iz oblasti međunarodne saradnje, bilježenje i staranje o 

pravovremenom izvršavanju zaključaka iz oblasti međunarodne saradnje, kao i organiziranje 

međunarodnih skupova čiji je domaćin Grad Sarajevo i posjeta iz domena međunarodne 

saradnje, kao i korespondenciju sa organizatorima vezano za detalje posjete i pravovremeno 

dostavljanje informacija i programa posjete gostima kada je Grad domaćin; obrada zahtjeva 

koji su potrebni za pripremu jednog službenog putovanja, kao što su trajanje službenog 

putovanja, visina akontacije, način prijevoza, smještaj, te program putovanja i boravka, kao i 

sačinjavanje tipske odluke za službeno putovanje i poslovi u vezi sa rezervacijom smještaja i 

avio karte, te tako pripremljenu dokumentaciju o službenom putovanju dostaviti na potpis, 

izvršavanje odgovarajuće pripreme službenog putovanja (program putovanja i boravka, 

rezervacija karata i sl.); upućivanje službi Grada Sarajeva na saradnju sa međunarodnim 
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partnerima, koordiniranje saradnje između gradskih privrednih, kulturnih, sportskih i drugih 

subjekata sa inostranim partnerima, saradnja sa domaćim i stranim institucijama i 

organizacijama, a naročito sa Ministarstvom inostranih poslova BiH, Predsjedništvom BiH i 

Direkcijom za evropske integracije BiH; izrada godišnjeg Programa rada gradonačelnika u 

saradnji sa ostalim službama; planiranje budžeta za efikasno obavljanje poslova Službe, 

utvrđivanje dinamike realizacije i praćenje izvršenja, staranje o pravovremenom planiranju i 

provođenju javnih nabavki iz svoje oblasti, redovno izvještavanje o aktivnostima iz djelokruga 

svoga rada Službe, sačinjavanje izvještaja i informacija za potrebe Gradskog vijeća i 

gradonačelnika iz nadležnosti Službe; obavljanje svih ostalih pratećih poslova kao i svih drugih 

poslova koje odredi gradonačelnik.  

 

Odlukom o osnivanju Stručne službe gradonačelnice Grada Sarajeva („Službene novine 

Kantona Sarajevo“, broj 22/22), rad unutar Stručne službe za poslove kabineta i poslove 

Gradske uprave odvija se u tri Odjeljenja, i to: 

 

a) Odjeljenje za protokolarne poslove  

b) Odjeljenje za odnose s javnošću 

c) Odjeljenje za međunarodnu saradnju  

 

Odlukom je, također, utvrđen djelokrug rada, organizacija, rukovođenje, odgovornost, kao i 

druga pitanja od značaja za funkcioniranje i rad Stručne službe gradonačelnice Grada Sarajeva 

koji su usklađeni sa zakonom, Statutom Grada Sarajeva i drugim općim aktima Grada Sarajeva.  

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZIRANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU 

 

Odjeljenje za protokolarne poslove  

 

Odjeljenje za protokolarne poslove organiziralo je svečane akademije i manifestacije; pratilo 

realizaciju značajnih datuma u skladu sa Kalendarom obilježavanja i događaja od značaja za 

Grad Sarajevo; organiziralo i koordiniralo prijeme građana u prostorijama Grada Sarajeva, 

zatim predstavnika domaćih i međunarodnih institucija i organizacija, službenih delegacija 

među kojima su delegacije inostranih gradova, predstavnici diplomatsko-konzularnih 

predstavništava i misija u Bosni i Hercegovini, visoki zvaničnici i državnici iz Evrope i svijeta; 

saradnja sa protokolima drugih nivoa vlasti i protokolima stranih gradova i država; ažuriranje 

spiskova zvanica i slanje pozivnica na određene događaje; vođenje evidencije o primljenim i 

uručenim poklonima i njihovo adekvatno pohranjivanje i čuvanje. 

 

Odjeljenje za odnose s javnošću 

 

Tokom prethodne kalendarske godine, zakonska i statutarna obaveza podnošenja izvještaja 

javnosti o provođenju gradske politike realizirana je putem Odjeljenja, prvenstveno kroz 

saradnju sa medijima: elektronskim, printanim i portalima, putem službene web stranice Grada 

Sarajeva i društvenih gradskih mreža (Facebook, Instagram), te gradskog youtube kanala. 

 

Nastavljena je podrška Grada Sarajeva projektima u oblasti socijalne politike, obrazovanja i 

nauke, turizma, zdravstvenim ustanovama, obrtnicima i zanatlijama, vrhunskim sportistima, 

sportskim kolektivima i nadarenim mladim sportistima, srednjoškolcima u vidu stipendija, 

kulturnim manifestacijama i institucijama, vjerskim zajednicama i crkvama. 
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Pored saopćenja sa fotografijama, web-stranica Grada se dopunjava i osvježava i sa novim 

gradskim dokumentima i sadržajima (odluke, javni pozivi, informacije, najave javnih rasprava, 

izvještaji…), vizualima povodom prigodnih datuma, događaja i manifestacija kao i video 

zapisima. 

Službena web stranica Grada je među rijetkima sa ozvučenim tekstovima kako bi slijepe i 

slabovidne osobe imale priliku da se informiraju o projektima i aktivnostima Grada, ali i da 

iznesu svoje potrebe i interese. 

 

Odjeljenje za međunarodnu saradnju 

 

Tokom prethodne kalendarske godine, Grad Sarajevo je značajno unaprijedio međunarodnu 

saradnju uspostavljanjem, održavanjem i razvijanjem veza sa gradovima regiona, Evrope i 

svijeta, pozicionirajući se na regionalnom i međunarodnom nivou kao moderan, otvoren, 

evropski grad i ravnopravan partner za međunarodne projekte i procese.  

 

Benefiti međunarodne saradnje:  

 

Svojim proaktivnim djelovanjem, Grad je privukao interes mnogih gradova za partnerstvom i 

saradnjom na konkretnim projektima finansiranim od strane EU. Grad Sarajevo već duži 

vremenski period povlači sve više sredstava iz međunarodnih fondova sa ciljem poboljšanja 

kvaliteta života, te je slijedom te pozitivne prakse formirana Gradska služba za održivi razvoj, 

s ciljem obezbjeđivanja dodatnih sredstava za potrebe zajednice, a time i osnaživanje razvojne 

politike Grada kroz ostvarivanje ciljeva održivog razvoja. Stečena znanja i iskustva su 

rezultirala povlačenjem značajnijih sredstava iz međunarodnih fondova, te pozicioniranjem 

Grada Sarajeva kao poželjnog partnera za međunarodne projekte i procese. 

 

Oblasti iz kojih je Grad Sarajevo implementirao i aplicirao na projekte su: urbana mobilnost, 

zaštita okoliša, unaprjeđenje procesa obrazovanja, održivi razvoj, smart city, kultura, 

upravljanje otpadom, energetska efikasnost, itd. U proteklom periodu, brojni projekti su 

odobreni za finansiranje, te uspješno implementirani ili su i dalje u procesu implementacije, o 

čemu je Gradska služba za održivi razvoj dala detaljnu analizu u Informaciji o projektima 

finansiranim iz međunarodnih i lokalnih fondova. 

 

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA  
 

Odjeljenje za protokolarne poslove  

 

U mandatnom periodu Odjeljenje za protokolarne poslove organizirat će događaje i svečane 

akademije; pratiti realizaciju značajnih datuma u skladu sa Kalendarom obilježavanja i 

događaja od značaja za Grad Sarajevo; organizirati i koordinirati prijeme građana u 

prostorijama Grada Sarajeva, zatim predstavnika domaćih i međunarodnih institucija i 

organizacija, službenih delegacija među kojima su delegacije inostranih gradova, predstavnici 

diplomatsko-konzularnih predstavništava i misija u Bosni i Hercegovini, visoki zvaničnici i 

državnici iz Evrope i svijeta; sarađivat će sa protokolima drugih nivoa vlasti i protokolima 

stranih gradova i država; ažurirati spiskove diplomatsko-konzularnih predstavništava i zvanica 

i slati pozivnice na događaje; voditi evidenciju o primljenim i uručenim poklonima i adekvatno 

pohranjivati i čuvati; planirati budžet za efikasno obavljanje poslova, utvrđivati dinamiku 

realizacije i praćenje izvršenja, starati se o pravovremenom planiranju i provođenju javnih 

nabavki iz svoje oblasti, te sprovoditi i druge aktivnosti u skladu sa djelokrugom rada.  
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Odjeljenje za odnose s javnošću 

 

Odjeljenje za odnose s javnošću Grada Sarajeva ima ključnu ulogu u informiranju javnosti o 

aktivnostima i projektima Gradske uprave, promociji Grada te održavanju transparentne 

komunikacije sa građanima i medijima. Aktivnosti Odjeljenja u mandatnom periodu 

podrazumijevaju: 

 

- Kontinuirano ažuriranje vijesti, najava događaja, pripremanje i plasiranje saopćenja za 

javnost i drugih relevantnih informacija; 

- Postavljanje bogate galerije fotografija i video zapisa sa događaja, ceremonija i 

projekata u organizaciji Grada Sarajeva;  

- Organiziranje press konferencija o infrastrukturnim projektima, promocijama kulturnih 

i turističkih manifestacija od značaja za Grad Sarajevo;  

- Koordiniranje pri obezbjeđenju odgovora/izjava gradskih zvaničnika na upite i zahtjeve 

medija o aktivnostima, kapitalnim i tekućim projektima, kao i o manifestacijama u 

organizaciji ili pod pokroviteljstvom Grada; 

- Koordiniranje pri gostovanju u elektronskim medijima i davanju intervjua;  

- Koordiniranje pri obezbjeđenju odgovora na upite i zahtjeve u skladu sa Zakonom o 

slobodi pristupa informacijama u FBiH; 

- Reakcije u vidu apela, osuda; 

- Obavljanje poslova akreditovanja novinara;  

- Svakodnevno ažuriranje web-strane Grada Sarajeva, www.sarajevo.ba, i profila na 

društvenim mrežama Grada Sarajeva;  

- Monitoring objava u medijima od interesa za rad Gradske uprave, izrada posebnih 

izvještaja i press clippinga; 

- Pokretanje i obavljanje procedure javne nabavke vezane za medijsku promociju 

razvojnih projekata, prigodnih manifestacija Grada Sarajeva, kao i za objavu čestitki 

povodom državnih, vjerskih i novogodišnjih praznika; 

 

Koristeći gore navedene komunikacione alate, Odjeljenje nastoji putem medija građanima 

prezentirati ključne poruke i važne događaje i projekte za Grad. 

Istovremeno, nastoji graditi dobre i proaktivne odnose sa medijima kako bi rad gradskih organa 

učinili što transparentnijim i podložnim ocjeni javnosti, i time joj omogućili da formira jasniju 

sliku o ulozi, funkcioniranju i značaju institucije Grada Sarajeva.  
 

Odjeljenje za međunarodnu saradnju  

 

U mandatnom periodu prioritet međunarodne saradnje Grada Sarajeva će biti usmjeren na: 

- unaprjeđenje saradnje sa regionalnim, pobratimskim, prijateljskim i drugim gradovima 

realizacijom konkretnih projekata u oblastima kulture, sporta, turizma, obrazovanja, 

razmjene učenika i drugim poljima za koje se iskaže obostrani interes, a u saradnji sa 

drugim gradskim službama  sa posebnom akcentom na glavne gradove i olimpijske 

gradove 

- realizacija sporazuma i memoranduma potpisanih sa gradovima 

- sudjelovanje u radu međunarodnih asocijacija čiji je Grad Sarajevo član 

- organiziranje ili sudjelovanje u međunarodnim skupovima od značaja za Grad Sarajevo 

- saradnju sa diplomatsko-konzularnim predstavništvima sa sjedištem u Bosni i 

Hercegovini i izvan nje i međunarodnim organizacijama i specijalnim misijama u BiH 

 

http://www.sarajevo.ba/
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U svrhu daljnje afirmacije glavnog grada Bosne i Hercegovine kao političkog, privrednog, 

kulturnog, sportskog i turističkog centra regije i Evrope, te povećanja vidljivosti Sarajeva na 

međunarodnom planu, posebna pažnja bit će posvećena: 

- Sprovođenju aktivnosti koje imaju za cilj unaprjeđenje postojeće saradnje s 

pobratimskim, prijateljskim i drugim gradovima, te proširenje saradnje na glavne 

gradove država iz regije, Evrope, zemalja kandidatkinja za članstvo u EU i država 

članica EU, kao i na gradove s kojima do sada nisu uspostavljene veze, a iskaže se 

obostrana zainteresiranost.  

 

- Iniciranju i praćenju realizacije preuzetih obaveza, zajedničkih inicijativa i konkretnih 

projekata definiranih sporazumima o saradnji s pobratimskim, partnerskim i drugim 

gradovima, te domaćim i međunarodnim institucijama i organizacijama.  

 

- Saradnji sa gradovima ne ograničiti samo na razmjene posjeta zvaničnih delegacija, već 

je osnažiti kroz konkretne projekte i susrete građana.  

 

- Saradnji i koordiniranju međunarodne aktivnosti sa državnim institucijama Bosne i 

Hercegovine, Kantonom Sarajevo i gradskim općinama, radi bolje promocije Grada 

Sarajeva i Bosne i Hercegovine.  
 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA RADA  

 

Mogući problemi i izazovi u realizaciji trogodišnjeg plana: 

 

- Neplanirani troškovi ili kašnjenje u realizaciji aktivnosti zbog procedura javnih nabavki 

i žalbenih postupaka. 

- Manjak stručnog usavršavanja i učešća na obukama radi sticanja novih znanja i 

vještina. 

- Kadrovska ograničenja, nedostatak specijaliziranih kadrova, preopterećenost osoblja, 

kašnjenje u realizaciji zadataka, slabija vidljivost aktivnosti. 

- Uspjeh protokolarnih i međunarodnih aktivnosti često zavisi od saradnje sa drugim 

gradskim službama i institucijama. Nepotpuna koordinacija može dovesti do logističkih 

problema i slabije realizacije događaja. 

- Nedovoljna sredstva za organizaciju međunarodnih događaja, prijeme delegacija, 

kulturne razmjene i druge aktivnosti koje proisteknu iz dogovora gradskih 

administracija, itd. 

- Nedostatak tehničke opremljenosti i kancelarijskog namještaja (polica, ormara) za 

odlaganje radnog materijala i registratora.  
 

Stručna služba za protokolarne poslove, odnose s javnošću i međunarodnu saradnju, tokom 

mandatnog perioda kretat će se u okviru Dokumenta okvirnog budžeta Grada Sarajeva za 

period 2026.-2028. godine, sa usaglašenim gornjim granicama rashoda, kako slijedi: 
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Aktivnosti / projekti  
 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac (najmanji 

organizacioni dio) 

Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 

Izdaci za materijal, sitni 

inventar i usluge 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

 

 

 

Stručna služba za  

protokolarne 

poslove, odnose s 

javnošću i 

međunarodnu 

saradnju 

Budžetska 

sredstva 

1.308.000,00 1.193.000,00 1.193.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

Ugovorene i druge posebne 

usluge 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

 

Stručna služba za  

protokolarne 

poslove, odnose s 

javnošću i 

međunarodnu 

saradnju 

Budžetska 

sredstva 

1.078.000,00 869.000,00 869.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

Tekući transferi i drugi tekući 

rashodi 

 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stručna služba za  

protokolarne 

poslove, odnose s 

javnošću i 

međunarodnu 

saradnju 

Budžetska 

sredstva 

35.000,00 35.000,00 35.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

Tekuća rezerva 

 

 

 

 

 

 

 

Budžetska 

sredstva 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 
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   Stručna služba za  

protokolarne 

poslove, odnose s 

javnošću i 

međunarodnu 

saradnju 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 
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GRADSKA SLUŽBA ZA OPĆU UPRAVU I ZAJEDNIČKE POSLOVE 

 

 UVOD 

Gradska služba za opću upravu i zajedničke poslove je osnovna organizaciona jedinca Grada 

Sarajeva. Djelokrug rada Gradske službe za opću upravu i zajedničke poslove definiran je 

Odlukom o organizaciji i djelokrugu organa uprave Grada Sarajeva („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, br. 24/21, 16/22 i 42/22).  

 

Odlukom o organizaciji i djelokrugu rada organa uprave definirano je da Gradska služba za 

opću upravu i zajedničke poslove vrši sljedeće: 

- priprema propise i druge akte iz svoje nadležnosti koje donosi Gradsko vijeće i 

gradonačelnica Grada Sarajeva i stara se o njihovom izvršavanju;  

- prati stanje i pojave u oblasti uprave i predlaže mjere i aktivnosti u toj oblasti;  

- stara se o upotrebi imena i simbola Grada Sarajeva;  

- analizira, inicira, predlaže, te učestvuje u izradi i realizaciji planova, projekata i 

programa u oblastima za koje je osnovana;  

- inicira usklađivanje propisa sa propisima više pravne snage iz svoje oblasti;  

- vrši upravne i stručne poslove i prenesene poslove federalne i kantonalne uprave u 

skladu sa zakonom;  

- obavlja normativno-pravne, upravne i stručne poslove vezane za radne odnose, 

upotrebu ljudskih resursa i kadrovsku politiku;  

- obavlja poslove prijave i odjave, kao i promjenu stanja državnih službenika, 

namještenika i lica koji se nalaze na stručnom osposobljavanju, te izabranih i 

imenovanih zvaničnika Grada kod nadležne poreske uprave i Zavoda zdravstvenog 

osiguranja;  

- obavlja poslove koji se tiču oglasnih i konkursnih procedura prijema u radni odnos;  

- vrši nabavku i distribuciju kancelarijskog potrošnog materijala i ostalih materijalno-

tehničkih sredstava, te vrši njihovu evidenciju;  

- vrši poslove tekućeg održavanja i uređivanja prostorija (klimatizacija, grijanje, 

instalacije, održavanje higijene objekata i prostora Grada Sarajeva, protiv-požarna 

zaštita, dezinfekcija, dezinsekcija, deratizacija, i dr.);  

- vrši poslove održavanja i korištenja voznog parka;  

- vrši poslove pisarnice za potrebe jedinstvenog organa uprave u kojem djeluju gradske 

službe za upravu kao gradski organi uprave, a to uključuje poslove kancelarijskog i 

arhivskog poslovanja u skladu sa pozitivnim propisima;  

- daje primjedbe, mišljenja, prijedloge i sugestije prilikom izrade akata koji se odnose na 

oblast koja obuhvata djelokrug rada službe, a koje donose organi Kantona Sarajevo i 

Federacije BiH; 

- vrši i druge poslove iz oblasti za koje je osnovana, kao i poslove koje joj u zadatak stavi 

gradonačelnica. 

 

Rad unutar Gradske službe za opću upravu i zajedničke poslove odvija se u tri odsjeka, i to:   

- Odsjek za pravne i kadrovske poslove,  

- Odsjek za zajedničke poslove i 

- Odsjek za poslove pisarnice. 
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Obzirom da se radi o vrlo specifičnoj službi koja, u svom radu, koristi drugim službama 

Gradske uprave za nesmetano odvijanje njihovog rada, time se dio rada ove službe velikim 

dijelom vezuje i za rad drugih službi. 

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZIRANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU 

 

U protekloj godine Gradska služba za opću upravu realizirala je niz aktivnosti.  

Vršeni su normativno- pravni poslovi, poslovi izrade provedbenih propisa, općih i pojedinačnih 

akata a koji su se u najvećoj mjeri ogledali u obradi materijala za sjednice Gradskog vijeća 

Grada Sarajeva kao i pripremi internih akata Grada Sarajeva iz oblasti koje su u nadležnosti 

Službe. Obzirom na činjenicu da je staranje o upotrebi imena i simbola Grada Sarajeva u 

nadležnosti Službe, u svrhu provođenje Odluke o upotrebi grba, imena i isticanju zastave Grada 

Sarajeva, vođeni su upravni postupci po podnesenim zahtjevima za upotrebu imena ili grba, 

vođena evidencija izdanih rješenja, o čemu se jednom godišnje izvještava Gradsko vijeće 

Grada Sarajeva. Također su obavljani normativno-pravni, upravni i stručni poslovi vezani za 

radne odnose, upotrebu ljudskih resursa i kadrovsku politiku. Pravovremeno su pripremani akti 

kojima se odlučivalo o pravima iz radnog odnosa za uposlenike Grada Sarajeva i izabrane 

zvaničnike, (godišnji odmori, ocjenjivanje, ostvarivanje prava na naknade i sl), vršene prijave, 

odjave i promjene stanja državnih službenika, namještenika i izabranih zvaničnika, te vršene 

obuke. Tokom protekle godine provedeni su interni i javni oglas za prijem namještenika, a 

također su poduzete aktivnosti na prijemu državnih službenika u organu uprave Grada Sarajeva 

za popunu 5 radnih mjesta, a koje se ogledaju u donošenju odluke o potrebi prijema državnih 

službenika, zahtjevu za provođenje javnog oglasa, formiranju i donošenju rješenja o plaćanju 

komisije za provođenje javnog oglasa i donošenju rješenja o prijemu državnih službenika. Svi 

naprijed navedeni postupci su okončani. 

Poslovanje Pisarnice je usklađeno sa Pravilnikom o kancelarijskom i arhivskom poslovanju u 

organima uprave i stručnim službama i Pravilnikom o kancelarijskom poslovanju FBiH. Prijem 

i otprema pošte u Gradu Sarajevu obavljana je efikasno i blagovremeno. Rad je otežavala 

činjenica da se rad Grada Sarajeva odvija na tri lokacije (zgrada DPO, zgrada Vječne vatre i 

Vijećnica) zbog čega su uvedene i dodatne evidencije. Sve povjerene poslove, uz povremenu 

pojavu određenih poteškoća uslovljenih brzinom, vremenskim okvirom ili metodološkim 

pristupom, uposlenici Odsjeka su blagovremeno i kvalitetno obavljali. Obzirom na činjenicu 

da Grad Sarajevo ne raspolaže prostorijom u koju je moguće smjestiti registraturnu i arhivsku 

građu, sa „Arhiv Servisom“ d.o.o. Sarajevo, kao pravnim licem specijaliziranim za obavljanje 

poslova arhiviranja, zaključen ugovor za obavljanje ovih poslova. 

Poslovi koji su se obavljali u sklopu Odsjeka za zajedničke poslove prevashodno su se odnosili 

na poslove koji su organizaciono i tehnički vezani za sve službe, a isti su vezani da održavanje 

službenih vozila, nabavku i distribuciju kancelarijskog materijala, učestvovanje u poslovima 

organizacije i suorganizacije javnih manifestacija, održavanja službenih prostorija (čišćenje i 

održavanje higijene i nabavka sanitarnog materijala) održavanje protupožarnog sistema i 

sistema grijanja, te staranje o istaknutim zastavama Grada Sarajeva. 
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KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA 

 

U narednom periodu vršit će se redovni poslovi iz nadležnosti službe, a koji su najvećim 

dijelom tekućeg karaktera i ogledaju se u tekućem održavanju zgrada, poslovnih prostora i 

vozila, redovnom izmirenju pruženih komunalnih i drugih usluga, nabavci materijala i sitnog 

inventara, nabavci opreme – namještaja i automobila, rekonstrukciji i investicionom 

održavanju objekata Grada Sarajeva, osiguranju ljudi i imovine i sl. Također će se vršiti i 

redovne aktivnosti na izradi potrebnih normativno-pravnih akata iz nadležnosti Službe za čijom 

izradom se ukaže potreba, kao i priprema akata kojima se rješavaju prava iz radnih odnosa. 

U narednom periodu planirano je rješavanje pitanja trajnog smještaja arhiva Grada Sarajeva 

koji je trenutno smješten u prostorijama pravnog lica sa kojim Grad Sarajevo zaključuje ugovor 

na godišnjem nivou. Također planirana je i nabavka novih službenih automobila obzirom na 

činjenicu da su službeni automobili kojima Grad Sarajevo trenutno raspolaže stari i dotrajali 

uslijed čega su potrebna veća godišnja ulaganja u njihove popravke. 

 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

RADA 

Realizacija trogodišnjeg plana rada Grada Sarajeva pod utjecajem je određenih internih i 

eksternih faktora. Obzirom da je plan rada temeljen na Budžetu Grada Sarajeva za 2025. godinu 

i DOB-u 2026.-2028. neizvjesna su finansijska sredstva koja će u narednom periodu biti 

odobrena godišnjim budžetima jer realizacija zavisi od dostupnih finansijskih sredstava, kako 

vlastitih tako i od eksternih izvora finansiranja, gdje uslijed nepredviđenih okolnosti može doći 

do smanjenog izdvajanja sredstava.  

Mogući problemi i rizici se mogu pojaviti u pogledu pravovremene provedbe postupaka javnih 

nabavki radi utjecaja vanjskih faktora, žalbenih postupaka, kao i stalni rast cijena roba, usluga 

i izvođenja radova.  

Također, problemi u realiziranju trogodišnjeg plana rada mogu nastupiti i uslijed kadrovske 

nepopunjenosti, needuciranosti i deficitarnosti. Trenutna popunjenost radnih mjesta unutar 

Službe nije dovoljna za efikasno obavljanje radnih zadataka. 

Naime, u Odsjeku za pravne i kadrovske poslove, od ukupno sistematizovanih 6 radnih mjesta,  

popunjena su samo 3 radna mjesta, i to 2 državna službenika (VSS) i 1 namještenik (SSS), dok 

je radno mjesta šefa Odsjeka upražnjeno. 

U Odsjeku za zajedničke poslove, od ukupno sistematizovanih 7 radnih mjesta sa 16 izvršioca, 

popunjeno je 12 radnih mjesta, i to 1 državni službenik (VSS) i 11 namještenika (SSS i OS), 

što je nedovoljno obzirom na djelokrug rada i činjenicu da je radno mjesto šefa Odsjeka 

nepopunjeno i da samo jedan državni službenik koordinira rad cijelog Odsjeka. 

U Odsjeku za poslove pisarnica, od ukupno 5 radnih mjesta sa sistematizovanih 7 izvršilaca, 

popunjeno je 6 mjesta, s tim da je radno mjesto višeg referenta – arhivara upražnjeno. 

Slijedom naprijed navedenog, za neometano funkcioniranje rada Gradske službe za opću pravu 

i zajedničke poslove, neophodno je izvršiti popunu radnih mjesta šefova odsjeka, kao i radnog 

mjesta arhivara. 
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Aktivnosti / projekti  

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok izvršenja 

 

Očekivani 

rezultat 

aktivnosti/projekt

a 

 

Nosilac (najmanji 

organizacioni dio) 

Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 

Izdaci za energiju 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

Osiguranje 

grijanja službenih 

prostorija Grada 

Sarajeva 

 

 

Služba za opću 

upravu – Odsjek 

za zajedničke 

poslove 

Budžetska 

sredstva 

120.000,00 140.000,00 160.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

Izdaci za komunikacije i 

komunalne usluge 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

Osiguranje 

redovnog 

funkcioniranja 

Grada Sarajeva 

 

 

Služba za opću 

upravu – Odsjek 

za poslove 

pisarnice 

Budžetska 

sredstva 

33.000,00 35.000,00 37.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

Nabavka materijala i sitnog 

inventara 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

Osiguranje 

redovnog 

funkcioniranja 

Grada Sarajeva 

 

Služba za opću 

upravu – Odsjek 

za zajedničke 

poslove 

Budžetska 

sredstva 

50.000,00 60.000,00 60.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 
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Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

Izdaci za usluge prijevoza i 

goriva 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

Osiguranje 

redovnog 

funkcioniranja 

Grada Sarajeva  

 

 

Služba za opću 

upravu – Odsjek 

za zajedničke 

poslove 

Budžetska 

sredstva 

24.000,00 30.000,00 30.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

 

 

 

Izdaci tekućeg održavanja 

 

 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

Osiguranje 

redovnog 

funkcioniranja 

Grada Sarajeva 

 

 

 

Služba za opću 

upravu – Odsjek 

za zajedničke 

poslove 

Budžetska 

sredstva 

60.000,00 70.000,00 80.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

 

Osiguranje zaposlenih i 

osiguranje imovine  

 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

Ispunjenje 

zakonske obaveze 

 

 

 

Služba za opću 

upravu – Odsjek 

za pravne i 

kadrovske poslove 

Budžetska 

sredstva 

40.000,00 50.000,00 60.0000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 
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Izdaci za ugovorene usluge, 

ugovore o djelu, doprinose, 

poreze i autorske honorare 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

Osiguranje 

redovnog 

funkcioniranja 

Grada Sarajeva 

 

 

Služba za opću 

upravu – Odsjek 

za pravne i 

kadrovske poslove 

Budžetska 

sredstva 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

 

Nabavka namještaja i 

automobila 

 

 

 

Kontinuirano 

godišnje 

 

 

 

 

Osiguranje 

redovnog 

funkcioniranja 

Grada Sarajeva 

 

 

 

Služba za opću 

upravu – Odsjek 

za zajedničke 

poslove 

Budžetska 

sredstva 

180.000,00 60.000,00 60.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 
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GRADSKA SLUŽBA FINANSIJA 

 

UVOD  

Trogodišnji plan rada Gradske Službe za finansije Grada Sarajeva (u daljnjem tekstu: Služba) 

za period 2026.-2028. godine predstavlja provedbeni dokument kojim se implementira glavni 

program u skladu sa Uredbom o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i 

izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br,74/19), 

(u daljem tekstu Uredba) i Strategijom razvoja Grada Sarajeva za period 2021.-2027. godina 

kojom su definirani strateški ciljevi, programi i aktivnosti iz nadležnosti Službe, te strateškim 

ciljevima Službe, koji proizlaze iz zakonske nadležnosti koji nisu definirane strateškim 

dokumentima, njihov finansijski okvir, izvor finansiranja, a sve u skladu sa DOB-om Grada 

Sarajeva.  

Trogodišnji plan/program rada Službe predstavlja implementacijski dokument koji predstavlja 

aktivnosti – projekte koji se preduzimaju radi realizacije programa – mjera radi ostvarenja 

strateških ciljeva, zakonskih nadležnosti Službe kao i redovnih aktivnosti Službe kao 

organizacione jedinice organa uprave te predstavlja osnovu za izgradnju godišnjeg 

plana/programa.  

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU  

 

Pregled najvažnijih dokumenata u 2025. godini: Budžetske instrukcije broj 1 o načinu i 

elementima izrade Dokumenta okvirnog budžeta, Budžetske instrukcije broj 2  izrada zahtjeva 

za dodjelu sredstava iz Budžeta kantona Sarajevo za 2026. godinu, Smjernice ekonomske i 

fiskalne politike za period 2026.-2028. godine, Registar budžetskih korisnika za 2025. godinu, 

Izvještaj o dostavljenim izjavama o fiskalnoj odgovornosti za 2024. godinu, Dokument 

okvirnog budžeta za period 2026.-2028. godine, Nacrt Budžeta Grada Sarajeva za 2026. 

godinu, Nacrt Odluke o izvršavanju Budžeta Grada Sarajeva za 2026. godinu. 

Također u prethodnom periodu u Službi su se obavljali i redovni poslova koji podrazumijevaju: 

izradu godišnjeg izvještaja i kvartalnih izvještaja o izvršenju budžeta, osiguranje finansijske i 

računovodstvene kontrole u sistemu trezora, obračun plaća i naknada, izradu kvartalnih 

finansijskih i računovodstvenih izvještaja i godišnjeg obračuna, izrade i dostavljanja propisanih 

izvještaja o porezima i doprinosima nadležnim institucijama.  

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA  

 

U planskom periodu, Služba će pored obavljanja poslova iz zakonskih nadležnosti biti 

usmjerena na:  

- Povećanju efikasnosti u prikupljanju javnih prihoda i povećanje učinka u 

raspoređivanju javnih sredstava kroz definirane mjere koje će omogućiti veću 

efikasnost upravljanja javnim sektorom i javnim finansijama, osiguranje i očuvanje 

ambijenta pogodnog privrednom rastu sa stabilnim i predvidim uslovima poslovanja, 

konkurentnost, te planiranje i ostvarenje razvojnih, socijalnih i ostalih društvenih 

potreba i obaveza.  
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- Jačanje funkcije trezora kroz definirane mjere, čime će se stvoriti povoljniji ambijent 

za poslovanje, ispuniti zahtjevi zakonske regulative i institucionalno ojačati općinska 

uprava.  

 

OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM 

KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA 

PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD  

 

U skladu sa važećim Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji radnih mjesta Služba djeluje kroz 

dva odsjeka i to:  

- Odsjek za budžet, finansije i trezorsko poslovanje i  

- Odsjek za računovodstvo.  

U vršenju utvrđenih nadležnosti u okviru dva odsjeka Službe za budžet i finansije 

sistematizovano je 13 radnih mjesta, od čega je 5 državnih službenika i 4 namještenika.  

Ključni nedostaci koji mogu uticati na realizaciju planiranih mjera za naredni trogodišnji period 

su manjak ljudskih resursa i neadekvatan informatički softver.  

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

RADA  

Mogućim rizicima smatraju se nekvalitetna koordinacija svih učesnika u realizaciji, 

neblagovremeno i nepotpuno izvršavanje postavljenih zadataka za ostvarivanje zacrtanih 

ciljeva, neočekivani problemi tehničke prirode, promjene privrednih kretanja i drugo.  

Realizacija prezentiranog plana aktivnosti zavisit će i od političkih kretanja i političke 

stabilnosti, nepredviđenih promjena poreznih politika, te institucionalne spremnosti nosioca 

aktivnosti, kao i drugih događaja koji bi eventualno mogli usporiti i/ili odgoditi realizaciju istih. 

Obzirom da je rizik vjerojatnoća da će se desiti neki događaj koji može da utiče na ostvarivanje 

ciljeva organizacije, rizikom se smatraju i neiskorištene prilike ili mogućnosti za poboljšanje 

poslovanja kao i nepredviđena stanja prirodnih nepogoda. 
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GRADSKA SLUŽBA ZA URBANO PLANIRANJE, INVESTICIJE, STAMBENE I 

KOMUNALNE POSLOVE 

 

UVOD 

 

Služba za urbano planiranje, investicije, stambene i komunalne poslove Grada Sarajeva, u 

skladu sa Statutom Grada Sarajeva, programskim dokumentima i razvojnim strategijama, 

predlaže smjernice i aktivnosti za mandatni period 2025.-2028. godine. 

Izrada ovog dokumenta zasnovana je na Strategiji razvoja Grada Sarajeva i Planu rada Grada, 

a posebna pažnja posvećena je potrebama građana, razvoju javne infrastrukture, unaprjeđenju 

komunalnih usluga i očuvanju prirodnog okoliša. Smjernice obuhvaćaju integrirani pristup 

urbanom razvoju, sa ciljem da Sarajevo postane grad održive mobilnosti, efikasne 

infrastrukture i zdravog životnog okruženja. 

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZIRANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU 

 

Tokom prethodnog perioda realiziran je značajan broj aktivnosti u oblasti urbanog planiranja, 

komunalne infrastrukture i investicija. Više strateških projekata je započeto i njihova 

realizacija se nastavlja, čime se stvaraju temelji za dalji razvoj Grada. 

• Izgradnja projekta pješačkog mosta „Paper bridge“ preko rijeke Miljacke – 

Započete aktivnosti izgradnji mosta koji će biti funkcionalna pješačka poveznica 

između dvije obale Miljacke, ali i estetski simbol grada. Projekat doprinosi boljoj 

urbanoj mobilnosti, sigurnijem kretanju građana, te povećanju turističke atraktivnosti 

Sarajeva. 

• Projektovanje, izgradnja i održavanje biciklističkih staza – Nastavljen rad na 

formiranju mreže biciklističkih staza. Ovaj projekat ima za cilj promociju održivih 

oblika saobraćaja, smanjenje saobraćajnih gužvi i emisije štetnih gasova, kao i poticanje 

zdravih stilova života građana. 

• Obnova i rekonstrukcija Astronomskog opservatorija Trebević – U toku je proces 

obnove ovog značajnog naučno-kulturnog objekta. Projekat ima višestruke benefite: 

unaprjeđenje obrazovne i naučne infrastrukture, popularizaciju nauke među mladima i 

jačanje turističkog potencijala Trebevića. 

• Obnova predškolskih i školskih objekata i infrastrukture (vrtić „Kolibri“) – 

Nastavljena je rekonstrukcija i opremanje predškolskih ustanova, sa posebnim 

naglaskom na sigurnost i funkcionalnost prostora. Ovi projekti direktno doprinose 

stvaranju kvalitetnijeg obrazovnog okruženja za djecu, što je ulaganje u budućnost 

zajednice. 

• Sanacija i rekonstrukcija dječjih igrališta, uključujući igralište Zetra – U 

prethodnom periodu obnovljeno je više igrališta, a nastavak aktivnosti predviđen je i u 

narednim godinama. Benefit projekta je osiguravanje sigurnih i modernih prostora za 

igru i druženje djece, ali i razvoj novih javnih zelenih površina dostupnih svim 

građanima. 

• Projekat „Čista rijeka Miljacka“ – Nastavljena implementacija projekta sa ciljem 

smanjenja zagađenja rijeke, revitalizacije njenog toka i uređenja obala. Dugoročni 

benefiti ogledaju se u unaprjeđenju ekoloških standarda, smanjenju rizika od poplava i 

stvaranju potencijala za razvoj rekreativnih i turističkih sadržaja. 

• Obnova i rekonstrukcija zacijevljenih dijelova Bistričkog i Koševskog potoka – 

Započete aktivnosti na rekonstrukciji ovih vodotokova doprinose poboljšanju 
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komunalne infrastrukture, smanjenju rizika od poplava i zaštiti okoliša. Projekat ima 

direktan utjecaj na sigurnost stanovništva i dugoročnu stabilnost naselja uz potoke. 

 

Realizacija i nastavak navedenih projekata potvrđuje opredijeljenost Grada Sarajeva ka 

modernizaciji urbanog prostora, unaprjeđenju javne infrastrukture i stvaranju uslova za održivi 

razvoj. 

 

KLJUČNA USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I PROVEDENOG 

PROCESA 

 

Oblast urbanog planiranja 

Glavni pravci djelovanja u oblasti urbanog planiranja i korištenja zemljišta zasnivaju se na 

Statutu Grada Sarajeva, Zakonu o prostornom uređenju Kantona Sarajevo, te Zakonu o 

prostornom planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije BiH. 

Aktivnosti uključuju: 

• Pripremu, izradu i donošenje provedbeno-planskih dokumenata za područje četiri 

gradske općine; 

• Praćenje stanja i preduzimanje mjera za unaprjeđenje; 

• Aktivno učešće Grada u izradi planova na nivou općina; 

 

Provedbeno-planska dokumentacija 

 

Gradonačelnik, kao nosilac pripreme, ima u Programu rada ukupno 12 regulacionih planova, 

među kojima su: 

• Regulacioni planovi: „Sarajevogas – Bosnalijek“, „Kvadrant C – Marijin Dvor“, 

„Alipašin Most VI“, „Halilovići I“, „RTV“, „Centar – Novo Sarajevo“, „Soukbunar“; 

• Izmjene i dopune planova: „Hepok – Čengić Vila III“ i „Gradski centar Marijin Dvor“; 

• Planovi u nacrtu: „Alipašin Most I“, „Alipašin Most V“, „Gornje Telalovo polje I“. 

Ovi planovi čine osnovu za prostorni i infrastrukturni razvoj grada, omogućavajući novu 

gradnju, rekonstrukciju postojećeg fonda i opremanje područja potrebnom infrastrukturom. 

 

Elaborati 

 

U skladu sa Zakonom o privremenom korištenju javnih površina na području Kantona Sarajevo 

izrađuju se elaborati za: 

• slobodnostojeće reklamne panele i displeje, 

• lokacije za otvorene bašte, 

• lokacije za kioske. 

Elaborati, koje donosi Gradsko vijeće, doprinose uređenju javnih površina i unaprjeđenju 

vizualnog identiteta grada. 

 

Prioritetni projekti za mandatni period 2026.-2028. 

 

Shodno nastavku realizacije započetih aktivnosti i novih razvojnih potreba Grada, prioritetni 

projekti u nadležnosti Službe za urbano planiranje, investicije, stambene i komunalne poslove 

su: 

1. Izrada idejnog i glavnog projekta pješačkog mosta „Paper bridge“ preko rijeke 

Miljacke; 

2. Projektovanje, izgradnja i održavanje biciklističkih staza; 
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3. Obnova i rekonstrukcija Astronomskog opservatorija Trebević; 

4. Obnova predškolskih i školskih objekata i infrastrukture (vrtić „Kolibri“ i drugi 

objekti); 

5. Sanacija i rekonstrukcija dječjih igrališta, uključujući igralište Zetra; 

6. Ekološki projekti – „Čista rijeka Miljacka“; 

7. Obnova i rekonstrukcija zacijevljenih dijelova Bistričkog i Koševskog potoka. 

 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

 

• Nedostatak finansijskih sredstava ili kašnjenje u budžetskim alokacijama; 

• Neriješeni imovinsko-pravni odnosi u vezi sa zemljištem i objektima; 

• Tehničke i infrastrukturne prepreke (klizišta, dotrajala infrastruktura, kompleksnost 

terena); 

• Administrativne i proceduralne poteškoće u pribavljanju dozvola; 

• Ekološki i klimatski rizici (poplave, onečišćenja vodotoka). 
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Aktivnosti / projekti  
 

 

 
Naziv aktivnosti/projekta 

 

 
Rok izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 
Nosilac (najmanji 

organizacioni dio) 

Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u KM 

Izvor

i 

2026. 2027. 2028. 

 

 
 

Izrada Idejnog i Glavnog – 

Izvedbenog projekta pješačkog 

mosta „Paper bridge“ preko rijeke 

Miljacke 

 

 

 

 

 

 
2026. godina  

 

 Služba za urbano 

planiranje, 

investicije,  

stambene i 

komunalne  

poslove 

Budžetska 
sredstva 50.000,00         50.000,00 0 

Kreditna 
sredstva 1.400.000,00 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 
 

Projektovanje, izgradnja i 

održavanje biciklističkih staza 

 

 

 

 

 
2028. godina  

 

 Služba za urbano 

planiranje, 

investicije,  

stambene i 

komunalne 

poslove 

Budžetska 
sredstva      50.000,00      100.000,00  100.000,00  

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 
 

Projekat obnove i rekonstrukcije 

Astronomskog opservatorija 

Trebević 

 

 

 

 
2028. godina  

 

 Služba za urbano 

planiranje, 

investicije,  

stambene i 

komunalne 

poslove 

Budžetska 
sredstva 200.000,00    1.000.000,00 1.000.000,00 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

    Budžetska 
sredstva     1.000.000,00          0 0 
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Projekti obnove predškolskih i 

školskih objekata i infrastrukture - 

vrtić Kolibri 

 

 

 
2026. godina  

 

Služba za urbano 

planiranje, 

investicije,  

stambene i 

komunalne 

poslove 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 
 

Projekti obnove predškolskih i 

školskih objekata i infrastrukture- 

sanacija dječjih igrališta 

 

 

 

 
2026. godina  

 

 Služba za urbano 

planiranje, 

investicije,  

stambene i 

komunalne 

poslove 

Budžetska 
sredstva 400.000,00         0 0 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 
 

Rekonstrukcija dječjeg igrališta 

Zetra 

 

 

 

 

 
2026. godina  

 

 Služba za urbano 

planiranje, 

investicije,  

stambene i 

komunalne 

poslove 

Budžetska 
sredstva 200.000,00         0 0 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

Projekat „Čista rijeka Miljacka“  

 

 

 

 

 

 

 
2026.-2028. 
godina  

 

Odvođenje i 

zbrinjavanje 

otpadnih voda iz 

sliva rijeke 

Miljacke radi 

postizanja cilja 

sažetog u naslovu 

projekta  

Služba za urbano 

planiranje, 

investicije,  

stambene i 

komunalne 

poslove 

Budžetska 
sredstva 500.000,00 1.000.000,00     1.000.000,00 

Kreditna 
sredstva 

0,00 20.000.000,00 20.000.000,00 

Sredstva EU 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Ostale 
donacije 

0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Ostala 
sredstva 

0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sanacija 

evidentiranih 

 

Služba za urbano 

planiranje, 

investicije,  

Budžetska 
sredstva       200.000,00 0,00 0,00 

Kreditna 
sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Sredstva EU 0,00 0,00 0,00 
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Obnova i rekonstrukcija 

zacijevljenog dijela Bistričkog 

potoka  

 

 

2026. godina  
 

oštećenja unutar 

zacjevljenja   

stambene i 

komunalne 

poslove 

Ostale 
donacije 

300.000,00  0,00 0,00 

Ostala 
sredstva 

0,00 0,00 0,00 

 

 

 

Obnova i rekonstrukcija 

zacijevljenog dijela Koševskog 

potoka  

 

 

 

 

 

 

 
2026.-2028. 
godina  

 

 

 

Sanacija 

evidentiranih 

oštećenja unutar 

zacjevljenja   

 

Služba za urbano 

planiranje, 

investicije,  

stambene i 

komunalne 

poslove 

Budžetska 
sredstva     300.000,00 500.000,00    500.000,00  

Kreditna 
sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Sredstva EU 0,00 0,00 0,00 

Ostale 
donacije 

500.000,00  500.000,00  500.000,00  

Ostala 
sredstva 

200.000,00  200.000,00  100.000,00  
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GRADSKA SLUŽBA ZA LOKALNO POSLOVANJE 

 

UVOD 

 

U skladu sa Programom rada Gradskog vijeća Grada Sarajeva za 2025. godinu, broj 01-GV-

02-1690/24 od 27.12.2024. godine, Strategijom razvoja Grada Sarajeva 2021.-2027. godina, 

Dokumentom okvirnog Budžeta 2026.-2028. (DOB), pripremljen je prijedlog politike Grada 

Sarajeva za mandatni period u oblasti lokalnog poslovanja. 

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU  

 

Grad Sarajevo tradicionalno organizira Javni doček Nove godine. 

Novogodišnji program započeo je 30.12.2024. godine. Glavni izvođač prve večeri 

novogodišnje proslave bio je DJ TOPIC, koji je održao nastup u trajanju od sat i pol. DJ Topic 

se nalazi među Top 100 svjetskih DJ-eva, a na Spotify platformi ima 18,5 miliona mjesečnih 

učitavanja, što ga uvrštava u najstrimovanije DJ-eve današnjice. Prvi dan javnog dočeka Nove 

2025. godine program je dodatno obogaćen nastupima Sare Jo i After Affair. 

 

Centralni program Javnog dočeka Nove 2025. godine u gradu Sarajevu 31.12.2024. godine 

započeo je u 19:30 sati koncertom Sarajevske filharmonije, koji je prenošen audio vizualnim 

signalom iz Narodnog pozorišta Sarajevo, putem led ekrana na lokaciji održavanja javnog 

dočeka Nove godine – Vječna vatra – duž ulice Maršala Tita.  

 

Program je dodano obogaćen na način da je ispred Narodnog pozorišta,  na Trgu Susan Sontag, 

postavljen veliki LED ekran putem kojeg je uživo emitovan koncert Sarajevske filharmonije, 

a u kojem su uživali brojni prolaznici i svi oni koji nisu uspjeli kupiti ulaznice za koncert koji 

je rasprodan u rekordnom roku.   

 

U periodu 21:00 - 21:10 uslijedio je laser show, prvi ikad na javnom dočeku Nove godine. Na 

sceni ispred Vječne vatre nastupio je Adi Šoše, a glava zvijezda javnog dočeka bila je 

pjevačica  Severina.  

 

Između nastupa Adija Šošeta i Severine, program je obogaćen još jednim laser show-om, kao 

i nastupom KUD Gajret sa Severinom, prilikom izvedbe numere Moja štikla.  

Od 23:59 - 00:09 slijedili su odbrojavanje gradonačelnika s publikom pred ponoć, hladni 

pirotehnički show, čestitanje i obraćanje gradonačelnika Grada Sarajeva, te izvođenje numere 

Sarajevo, ljubavi moja. Nakon toga, ponovo je nastupila Severina. 

 

Novina u odnosu na dosadašnje organizacije javnog dočeka Nove godine jeste da je po prvi put 

osiguran prostor za posjetioce u invalidskim kolicima, koji je bio u neposrednoj blizini bine. 

Javni doček Nove 2025. godine prošao bez ijednog incidenta. Lokalitet održavanja javnog 

dočeka bio je očišćen 01.01.2025. Sva oprema demontirana je 01.01.2025. godine, tu u rad isti 

dan pušten tramvajski saobraćaj.  

 

Kao rezultat dobre saradnje predstavnika Grada i Ministarstva saobraćaja Kantona Sarajevo, s 

prijevoznicima KJKP Gras i Centrotrans d.d. Sarajevo, omogućen je besplatan javni prijevoz 

od 30.12.2024. do 04.01.2025. godine.  
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Gradonačelnik Sarajeva je u Novogodišnjoj noći obišao dežurne ekipe u Profesionalnoj 

vatrogasnoj brigadi, Zavodu za hitnu medicinsku pomoć, Saobraćajnoj policiji KS, Policijskoj 

upravi Centar, JU Apotekama Sarajevo, kao i prvu bebu rođenu u Novoj 2025. godini.  

 

Na osnovu podataka Porezne uprave FBiH, u vrijeme novogodišnjih praznika, u periodu od 

25.12.2024. do 04.01.2025. ukupni promet, u tri djelatnosti: Trgovina na malo, Hoteli i sličan 

smještaj i Djelatnost restorana i ostalih objekata za pripremu i usluživanje hrane, u Kantonu 

Sarajevo iznosio je 160.826,637 KM.   

 

Prema podacima Turističke zajednice Kantona Sarajevo, od 29.12.2024. do 05.01.2025. godine 

broj turista je veći za 30%, a noćenja su povećana za 23%, u odnosu na isti period prošle godine. 

Prosjek noćenja je 2,2 dana.  

 

Procjena MUP-a KS da je na Javnom dočeku Nove 2025. godine prisustvovalo oko 55.000 

posjetilaca, što je za oko 25.000 više nego prošle godine i radi se o rekordnom broju posjetilaca 

koji je ikada ranije zabilježen na tom prostoru. 

 

Praznično ukrašavanje  

 

U 2022. godini Grad Sarajevo pokrenuo je aktivnosti na prazničnom ukrašavanju grada. 

Tada je izvršena nabavka svjetlosne dekoracije, te je u periodu 15.12.2022.-15.01.2023. godine 

dekorativna rasvjeta postavljena na devet sarajevskih mostova: Šeher-ćehajina ćuprija, Novi 

most Vijećnica, Careva ćuprija, Latinska ćuprija, Drvenija, Ćumurija, Čobanija, Festina lente 

i Eiffelov most.  

Po prvi put su centralni sarajevski mostovi dobili praznično ruho koje je istaknulo njihovu 

ljepotu i učinilo atmosferu u Sarajevu privlačnom turistima, ali i građankama i građanima 

Sarajeva. U istom periodu ukrašena je i prednja strana fasade zgrade Vječne vatre. 

U 2023. godini izvršena je nabavka dekorativne rasvjete s ciljem dodatnog 

ukrašavanja  mostova i zgrade Vječne vatre, ali i ukrašavanja drugih dijelova grada i 22 stuba 

javne rasvjete na šetnici Obala Maka Dizdara, koja je uz obližnje mostove, Eiffelov most i most 

Festina lente, dala poseban praznični ugođaj gradu Sarajevu.  

U 2024. godini nastavljene su aktivnosti prazničnog ukrašavanja  grada.  

Novina u odnosu na prethodne godine jeste praznično ukrašavanje i u vrijeme vjerskih 

praznika. Tako je u vrijeme Ramazana i bajramskih praznika postavljena svijetleća 

konstrukcija u obliku mjeseca i zvijezde na Baščaršiji, a u vrijeme Uskrsa i Vaskrsa, 

postavljeno je veliko oslikano uskršnje/vaskršnje jaje ispred Katedrale Srca Isusova i Saborne 

crkve.  

U periodu od 15.12.2024. godine do 16.01.2025. godine dekorativnom rasvjetom dodatno, u 

odnosu na prethodnu sezonu, ukrašena fasada zgrade Narodnog pozorišta Sarajevo i Pozorišni 

trg Susan Sontag. Također, prethodno nabavljenom dekorativnom rasvjetom ukrašeno je devet 

sarajevskih mostova: Šeher-ćehajina ćuprija, Novi most Vijećnica, Careva ćuprija, Latinska 

ćuprija, Drvenija, Ćumurija, Čobanija, Festina lente i Eiffelov most, zgrada Vječne vatre i 22 

stuba javne rasvjete na šetnici Obala Maka Dizdara.  

Na zahtjev Vrhbosanske nadbiskupije, Grad Sarajevo je, u saradnji s Općinom Stari Grad 

Sarajevo, osigurao ukrašavanje božićne jelke ispred Katedrale Srca Isusova.   

 

Pomoć udruženjima za zaštitu životinja  

 

U skladu sa Statutom, u vlastite nadležnosti Grada Sarajeva, među ostalim, spada i zaštita 

životinja. 
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Sredstva su realizirana putem Javnog poziva za udruženja za zaštitu životinja sa sjedištem na 

području četiri gradske općine. 

 

Podrška centima za zdravo starenje 

 

U 2024. godini Grad Sarajevo je putem javnog poziva dodijelio sredstva centrima za zdravo 

starenje.  

Shodno Strategiji razvoja Grada Sarajeva 2021.-2027. godine, Grad Sarajevo se obavezao 

podržavati udruženja koja okupljaju osobe treće životne dobi s područja gradskih općina i 

finansijski podržati njihov rad, a koji za cilj imaju poboljšanje životnog standarda penzionera, 

odnosno osoba treće životne dobi u Sarajevu. 

Općine na području grada Sarajeva uspostavile su centre za zdravo starenje u svrhu promocije 

zdravlja, poboljšanje kvaliteta života osoba treće životne dobi i njihove socijalne uključenosti 

u zajednicu. Osobe treće životne dobi odlaskom u penziju dolaze u situaciju da se osamljuju i 

zatvaraju u svoje domove, što može dovesti do narušavanja njihovog psiho-fizičkog zdravlja. 

Centri u svom radu uključuju multidisciplinarni tim profesionalaca iz područja medicine, kao 

i volontera iz drugih disciplina, znanja i vještina. U centrima se pružaju usluge iz domena 

zdravstvene i socijalne zaštite, kao što su zdravstvena edukacija, informiranje, individualni 

savjet, rad u grupi, učešće u sekcijama, promotivnim akcijama u zajednici te radne i okupacione 

terapije, terapijske vježbe, fizikalne terapije. Sve navedene aktivnosti provode se kako bi se što 

većem broju građana treće životne dobi s područja općina omogućilo aktivno i zdravo starenje 

i pružila mogućnost da osjećaju pripadnost negdje i da netko brine o njima, da nisu sami.  

 

Podrška projektima udruženja za podršku osobama s poteškoćama u razvoju i 

invaliditetom 

 

U 2024. godini Grad Sarajevo je putem javnog poziva dodijelio sredstva udruženjima za 

podršku osobama s poteškoćama u razvoju i invaliditetom. 

 

Shodno Strategiji razvoja Grada Sarajeva 2021.-2027. godine, prioritet Grada Sarajeva jeste da 

bude grad zaštitnik za socijalno ugrožene građane, a posebno djecu i mlade. 

Sredstva su dodijeljena putem Javnog poziva za projekte obezbjeđivanja pomagala osobama s 

poteškoćama u razvoju i invaliditetom, pružanja pomoći osobama s poteškoćama u razvoju i 

invaliditetom od strane drugog lica, projekte  koji imaju za cilj poboljšanje kvaliteta i 

dostupnosti inkluzivnog obrazovanja i socijalno uključivanje djece i odraslih osoba s 

poteškoćama u razvoju kroz realizaciju edukativnih i rekreativnih programa, programa 

unaprjeđenja socijalnih vještina, kao i programa unaprjeđenja kapaciteta i osposobljavanja 

osoba s invaliditetom. 

 

Podrška drugim nivoima vlasti i udruženjima iz oblasti zdravstva KJU „Gerontološki 

centar” Sarajevo 

 

Ugovor o realizaciji sredstava u iznosu od 20.000,00 KM dodijeljena su za potrebe adaptiranja 

i opremanja čitaonice/biblioteke.  

 

KJU „Dom za socijalno zdravstveno zbrinjavanje osoba s invaliditetom i drugih osoba” 

Sarajevo 

 

Ugovor o realizaciji sredstava u iznosu od 30.000,00 KM dodijeljena su kupovinu bolesničkih 

kreveta.   
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Zavod za zdravstvenu zaštitu radnika u saobraćaju Sarajevo 

 

Ugovor o realizaciji sredstava u iznosu od 10.000,00 KM dodijeljena su za nabavku 

audiometra.   

 

JU „CENTAR VLADIMIR NAZOR“ SARAJEVO 

 

Ugovor o realizaciji sredstava u iznosu od 50.000,00 KM dodijeljena su za zamjenu unutrašnje 

stolarije u vrtiću „More nade“. 

 

Udruženje „Srce za djecu oboljelu od raka“ 

 

Ugovor o realizaciji sredstava u iznosu od 20.000,00 KM dodijeljena su za projekat Roditeljska 

kuća. 

 

Udruženje dijaliziranih i transplantiranih bolesnika FBiH 

 

Ugovor o realizaciji sredstava u iznosu od 10.000,00 KM dodijeljena su u svrhu promocije 

donorstva, darivanja i presađivanja organa.  

 

SOS – Kinderdorf International 

 

Gradsko vijeće Grada Sarajevo donijelo je Odluku o sticanju statusa udruženja od posebnog 

značaja za Grad Sarajevo za SOS – KINDERDORF INTERNATIONAL („Službene novine 

Kantona Sarajevo“, broj 31/22).  

Ugovor o realizaciji sredstava u iznosu od 32.000,00 KM su za najam stanova za porodice u 

zajednici, troškove hrane, higijene i drugih potrepština za porodice, ljetovanje djece smještene 

u SOS porodicama i grijanje za dvije porodice. 

 

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA 

 

Razvoj turizma  

 

Turizam je jedna od najbrže rastućih privrednih  grana u svijetu i jedan je od glavnih izvora 

prihoda svake zemlje.   

Prestižni magazin Nathional Geographic objavio kako je bosanskohercegovačka prijestolnica 

Sarajevo najbolja destinacija na svijetu za 2025. godinu, prema izboru čitatelja. 

Jedan od prioriteta iz Strategija razvoja grada Sarajeva 2021.-2027. je razvoj kapaciteta u 

oblasti turizma u gradu Sarajevu. 

Podaci pokazuju stabilan rast i kontinuirano povećanje interesa za Sarajevo kao atraktivnu 

destinaciju, kako u broju dolazaka turista, tako i u rastu broja noćenja, što ukazuje na duži 

boravak turista i veću potrošnju. Ovi podaci potvrđuju da Sarajevo uspješno jača svoju poziciju 

na turističkoj mapi regije i svijeta, ali je i dalje neophodno ulagati u unaprjeđenje turističke 

ponude Sarajeva. 

Grad Sarajevo nastavit će razvijati brend Sarajeva kao novogodišnjeg centra regije. Planirana 

je organizacija centralnih javnih dočeka Nove godine uz koncerte domaćih i međunarodnih 

izvođača, uz značajno ulaganje kvalitet izvođača, produkciju i sigurnost. Pored zabavnog 

karaktera, doček ima važan ekonomski i promotivni značaj, jer privlači desetine hiljada turista 
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i generira višestruke prihode u ugostiteljstvu, hotelijerstvu i pratećim djelatnostima. 

 

Praznično ukrašavanje grada u vrijeme novogodišnjih i drugih praznika doprinosi atraktivnom 

izgledu Sarajeva što čini ugodnim život građanima Sarajeva, ali i brojnim turistima. 

Grad Sarajevo je 2022. godine pokrenuo projekat prazničnog ukrašavanja grada i od tada u 

Budžetu Grada Sarajeva planira i realizira sredstva za nabavku materijala kojim se ukrašava 

grad. Plan je da se svake godine, pored postojećih, ukrasi i drugi, dodatni dio grada, odnosno 

objekt.  

 

Grad planira podržavati manifestacijama koje doprinose razvoju turizma, kao što su Sarajevo 

Travel Fest i Zimska čarolija.  

Sarajevski festival turizma mjesto je okupljanja turističkih zajednica i turističke industrije u 

cilju promocije turističkih destinacija zemalja regiona, Balkana i Evrope, svijeta i različitih 

sadržaja pojedinih destinacija. 

 

Zimska čarolija je manifestaciji koja se održava unazad nekoliko godina, nudi kulturno zabavne 

i edukativne aktivnosti i svojim atraktivnim sadržajima doprinosi unaprjeđenju turističke 

ponude Sarajeva. 

Odlukom Gradskog vijeća Grada Sarajeva, ove dvije manifestacije proglašene su 

manifestacijama iz oblasti privrede i lokalnog poslovanja od posebnog interesa za Grad 

Sarajevo (Službene novine Kantona Sarajevo, broj: 23/24 i 31/24), manifestacije od značaja,  

 

Lokalno poslovanje i poduzetništvo 

 

U cilju jačanja lokalne ekonomije, Grad Sarajevo planira provoditi programe podrške 

novoosnovanim poslovnim subjektima. Planirane subvencije imaju za cilj potaknuti razvoj 

start-upova, otvoriti nova radna mjesta i stvoriti povoljniji poslovni ambijent za mlade i 

inovativne ljude.  

 

Podrška drugim jedinicama lokalne samouprave u BiH i djelovanje u okviru Saveza 

općina i gradova FBiH 

 

Grad Sarajevo kao glavni grad države Bosne i Hercegovine će podržavati razvoj drugih 

lokalnih zajednica u Bosni i Hercegovini i stvarati uslove za realizaciju zajedničkih projekata. 

U budžetima Grada Sarajeva će biti predviđena sredstva za podršku u realizaciji projekata 

jedinicama lokalne samouprave širom Bosne i Hercegovine 

 

Grad će nastaviti s članstvom u Savezu općina i gradova FBiH, gdje će aktivno djelovati u 

zaštiti interesa lokalne samouprave. Pored toga, planirano je jačanje međunarodnih partnerskih 

odnosa, apliciranje na EU fondove i učešće u regionalnim inicijativama koje doprinose razvoju 

Sarajeva. 

 

Podrška ranjivim kategorijama 

 

Grad Sarajevo će nastaviti podržavati ranjive kategorije društva, naročito osobe s invaliditetom 

i poteškoćama u razvoju i osobe treće životne dobi.  

Cilj je poboljšanje kvaliteta i dostupnosti inkluzivnog obrazovanja i socijalno uključivanje 

djece i odraslih osoba s poteškoćama u razvoju, kroz realizaciju edukativnih i rekreativnih 

programa, nabavku pomagala, programa unaprjeđenja socijalnih vještina, kao i programa 

unaprjeđenja kapaciteta i osposobljavanja osoba s invaliditetom. 
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Podrška centrima za zdravo starenje ima za cilj omogućiti što većem broju građana treće 

životne dobi aktivno i zdravo starenje i pružiti osjećaj pripadnosti  Naime, istraživanje 

provedeno u saradnji Udruženja Partnerstvo za javno zdravlje UNFPA u BiH i istraživača s 

Univerzitetskog koledža u Londonu (UCL) identificiralo je tri glavne oblasti u kojima je došlo 

do poboljšanja za članove korisnika centara za zdravo starenje – fizička aktivnost, navike u 

ishrani i zadovoljstvo s odnosom s prijateljima i u porodici. 

 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

RADA 

- Nedostatak finansijskih sredstava i ograničenja budžeta. 

- Administrativne prepreke i složene procedure javnih nabavki. 

- Nedovoljna koordinacija između različitih nivoa vlasti 

- Politička i ekonomska nestabilnost koja može utjecati na turizam i investicije. 

- Potencijalni nedostatak stručnog kadra za realizaciju određenih projekata. 
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Aktivnosti / projekti  

 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 

 

Javni doček Nove godine 

 

 

 

 

 

2026. godina 

 

 

 

Povećan broj turista i 

potrošnje u vrijeme 

održavanja 

manifestacije 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
  750.000,00  770.000,00 800.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 

Podrška udruženjima iz oblasti 

turizma 

 

 

 

 

 

2026. godina 

 

 

Podsticanje održivog 

turizma, promocija 

konkurentnosti 

destinacije, očuvanje 

kulturne baštine i 

tradicije, uključivanje 

zajednice u turizam 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
120.000,00 200.000,00 250.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 

 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 
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Podrška novoosnovanim poslovnim 

subjektima 

 

 

 

 

     

    2026. godina 

 

Smanjenje 

nezaposlenosti, 

Povećanje prihoda, 

Kupovina opreme , 

ulaganje u marketing 

itd. Bolja 

konkurentnost na 

tržištu 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
100.000,00 150.000,00 200.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 

     
   

 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

Participacija za apliciranje na javne 

pozive iz oblasti turizma 

 

 

 

 

 

 

 

     

    2026. godina 

 

Učešće Grada 

Sarajeva kroz 

projekte koji 

unaprjeđuju 

turističku ponudu 

grada 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
50.000,00 150.000,00 150.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

Podrška drugim jedinicama lokalne 

samouprave u BiH i djelovanje u 

okviru Saveza općina i gradova 

FBiH 

 

 

 

     

    2026. godina 

Stvaranje boljih 

uslova za život 

drugih jedinica 

lokalne samouprave 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
200.000,00 200.000,00 200.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 
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 Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

Podrška projektima udruženja za 

podršku osobama s poteškoćama u 

razvoju i invaliditetom 

 

 

 

     

    2026. godina 

 

 

Unaprjeđenje 

kvaliteta života, 

Obrazovanje i obuka, 

Pristupačnost 

infrastrukture 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
170.000,00  180.000,00 200.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 

     
   

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

Podrška centrima za zdravo starenje 

 

 

 

 

 

 

     

    2026. godina 

 

Poboljšanje zdravlja 

i kvaliteta života 

starijih osoba, 

socijalna inkluzija, 

unaprjeđenje usluga 

dnevnih centara za 

osobe treće životne 

dobi 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
100.000,00 120.000,00 140.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 
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izvršenja organizacioni 

dio) 

 

 

Pomoć udruženjima za zaštitu 

životinja  

 

 

 

 

 

     

    2026. godina 

 

Unaprjeđenje 

zdravlja i zaštita 

životinja, podizanje 

svijesti o važnosti 

zaštite životinja, 

unaprjeđenje uslova 

za brigu o 

životinjama 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
25.000,00 30.000,00 35.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

Najam materijala za praznično 

ukrašavanje 

 

 

 

 

 

     

    2026. godina 

 

Ugodan ambijent za 

posjetioce grada u 

vrijeme 

novogodišnjih i 

drugih praznika, 

besplatna promocija 

grada kroz 

fotografiranje i sl.. 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
80.000,00 100.000,00 120.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

Održavanje, postavljanje, skidanje i 

skladištenje materijala i sitnog 

inventara praznično ukrašavanje 

 

 

 

2026. godina 

 

 

 

 

Sigurnost ljudi, 

imovine i životinja 

 

 

Služba za lokalno 

poslovanje 

Budžetska 

sredstva 
70.000,00 80.000,00 85.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 
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 Ostala 

sredstva 
0 0 0 
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GRADSKA SLUŽBA ZA OBRAZOVANJE, SPORT, KULTURU I MLADE 

UVOD 

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta organa uprave Grada 

Sarajeva djeluje Gradska služba za obrazovanje, sport, kulturu, i mlade (u daljnjem tekstu: 

Služba) kao osnovna organizaciona jedinica, u kojoj su formirana dva odsjeka, tačnije: Odsjek 

za obrazovanje i sport i Odsjek za kulturu i mlade.  

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU 

Gradska služba za obrazovanje, sport, kulturu i mlade je u okviru svoje nadležnosti realizirala 

sljedeće aktivnosti u provedbi Programa rada Gradskog vijeća Grada Sarajeva i gradonačelnice 

Grada Sarajeva za 2024. godinu, i to kako slijedi: 

Oblast obrazovanja 

- Provođenju Odluke o stipendiranju učenika srednjih škola iz Budžeta Grada Sarajeva, 

po konkursu za stipendiranje učenika srednjih škola iz Budžeta Grada Sarajeva za 

školsku 2023./2024. godinu. 

 

Oblast sporta 

- Provođenje Odluke o utvrđivanju i načinu sufninasiranja sportskih manifestacija od 

posebnog interesa za Grad Sarajevo u 2024. godini 

- Realizirani projekti povodom Dana Grada Sarajeva /6. april/ 

 

Oblast kulture 

 

- Realizirani projekti povodom Dana Grada Sarajeva /6. april/ 

- Provođenje Odluke o utvrđivanju i načinu sufinansiranja kulturnih manifestacija od 

posebnog interesa za Grad Sarajevo u 2024. godini; 

 

Oblast mladih 

- Provođenje Plana djelovanja za mlade (mart, juni, septembar i decembar 2024. godine) 

 

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA 

Kultura i sport su oblasti društvenog djelovanja koje snažno definiraju, ne samo gradove nego 

i cjelokupan državni identitet. Grad Sarajevo će  u okviru datih nadležnosti, na najbolji način 

pomoći da se u Gradu Sarajevu kreiraju povoljniji uvjeti koji bi obezbijedili kulturnim i 

sportskim radnicima, institucijama, klubovima, organizacijama, građanskim grupama i 

udruženjima da djeluju sa višim stepenom uspješnosti i efikasnosti u korist svih građana grada 

Sarajeva.  
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Grad Sarajevo nastoji dati svoj doprinos shvaćajući različitost potreba i interesovanja svojih 

građana, te kontinuirano podržava i omogućava različite sadržaje za svakog od njih. 

OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM 

KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE UODNOSU NA 

PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD 

U cilju realizacije Gradske politike na planu obrazovanja, sporta, kulture i mladih, aktivnosti 

su se zasnivale na provođenju važećih zakonskih odredbi, akata i zaključaka Gradskog vijeća 

Grada Sarajeva, Programa rada Gradskog vijeća Grada Sarajeva, te Plana rada Grada Sarajeva 

i Budžetom Grada Sarajeva. 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

RADA 

Grad Sarajevo je održao kontinuitet svog djelovanja, te će u skladu sa mogućnostima podržati 

mnoštvo različitih sportskih kolektiva, kulturnih manifestacija i institucija, mnoge obrazovne 

institucije, različite projekte iz oblasti u nadležnosti Službe, kao i perspektivne pojedince. 

Grad Sarajevo treba nastaviti činiti atraktivnim, dinamičnim i otvorenim gradom turizma, 

kulture, obrazovanja i sporta koji će biti sadržajan i dostupan za sve njegove građane i turiste. 
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Aktivnosti / projekti  

 

 

 

Naziv 

aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani 

rezultat 

aktivnosti/proj

ekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih financijskih 

sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 

 

Izrada i realizacija Javnog poziva 

za finansijsku podršku projektima 

ustanova kulture, institucija 

kulture od značaja, muzeja i 

pozorišta sa područja grada 

Sarajeva  

 

 

 

 

 

 

Kontinuirano 

 

 

Napredak u oblasti 

kulture, 

unaprijeđena 

infrastruktura u 

kulturnim 

institucijama i 

javnim ustanovama 

i realizacija većeg 

broja projekata iz 

navedene oblasti 

 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 
200.000,00 220.000,00 250.000,00 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 

Sredstva 

 

 

0 0 0 

 

 

 

Dan grada Sarajeva – Javni poziv 

 

 

 

 

Kontinuirano 

 

Obilježavanje 

najznačajnijeg 

datuma za Grad 

Sarajevo pružajući 

podršku realizaciji 

kvalitetnih 

projekata i 

manifestacija iz 

oblasti kulture u 

tom povodu 

 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

50.000,00 70.000,00 100.000,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 
0 0 0 
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Izrada i realizacija Javnog poziva 

za sufinansiranje programa i 

projekata udruženja/neprofitnih 

organizacija za podršku mladima 

sa područja grada Sarajeva 

 

 

Kontinuirano 

 

 

Poboljšanje prilika 

za mlade u gradu 

Sarajevu, 

realizacija većeg 

broja projekata iz 

navedene oblasti, a 

sve u skladu sa 

potrebama ove 

ciljne skupine 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

60.000,00  100.000,00  100.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

Izrada i realizacija Javnog poziva 

za sufinansiranje projekata 

udruženja/fondacija iz oblasti 

kulture sa područja grada 

Sarajeva  

 

 

Kontinuirano 

 

 

 

Napredak u oblasti 

kulture i realizacija 

većeg broja 

projekata iz 

navedene oblasti 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

600.000,00  600.000,00  650.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

 

Izrada i realizacija Javnog poziva 

za sufinansiranje programskih 

aktivnosti kulturno umjetničkih 

društava sa tradicijom 

 

 

 

Kontinuirano 

 

 

Podrška kulturno-

umjetničkim 

društvima u 

realizaciji njihovih 

projekata, kao i 

unaprjeđenje 

saradnje sa istim 

naročito na datume 

značajne za Grad 

Sarajevo 

  

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

60.000,00  80.000,00  80.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

    Budžetska 

sredstva 

20.000,00  20.000,00  25.000,00  
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Izrada i realizacija Javnog poziva 

za sufinansiranje 

projekata/manifestacija povodom 

obilježavanja Dana Europe i 

Dana pobjede nad fašizmom – 9. 

maja 

 

Kontinuirano 

 

Obilježavanje 

značajnog datuma 

za Grad Sarajevo 

pružajući podršku 

realizaciji 

kvalitetnih 

projekata i 

manifestacija iz 

oblasti kulture 

u tom povodu 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

Sredstva 

 

 

 

0 0 0 

 

 

 

Podrška i sufinansiranje rada i 

planiranih aktivnosti JU „Gradski 

Muzeji“  

 

 

 

Kontinuirano 

 

 

Podrška i 

sufinansiranje rada 

i planiranih 

aktivnosti JU 

„Gradski Muzeji“, 

u skladu sa 

Programom rada JU 

„Gradski Muzeji“ 

sa finansijskim 

planom koji se 

donosi na 

godišnjem nivou, a 

na kojeg saglasnost 

daje Gradsko vijeće 

Grada Sarajeva. 

Sufinansiranje se 

vrši na osnovu 

ugovora koji 

predviđa 12 

mjesečnih tranši. 

 

 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

470.000,00 500.000,00  500.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

   Budžetska 

sredstva 

370.000,00  400.000,00  400.000,00  
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Podrška učenicima srednjih škola 

sa područja četiri gradske općine, 

putem Konkursa za stipendiranje, 

na osnovu Odluke o stipendiranju 

učenika srednjih škola. 

 

 

 

Kontinuirano 

Podrška učenicima 

srednjih 

strukovnih/zanatski

h škola i sa niskim 

porodičnim 

standardom i 

otežanim uslovima 

života 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

Podrška osnovnim i srednjim 

školama sa područja četiri 

gradske općine, putem Javnog 

poziva školama za sufinansiranje 

projekata poboljšanja prostornih i 

materijalnih uslova u osnovnim i 

srednjim školama 

 

 

 

Kontinuirano 

Poboljšanjem 

prostornih i 

materijalnih uslova 

škola, stvaraju se 

odgovarajući uslovi 

neophodni za 

efikasnu 

organizaciju rada, 

obezbijeđuju 

adekvatni izvori 

sredstava za rad, 

nabavlja neophodna 

oprema i druga 

nastavna sredstva 

primjerena vrsti 

škole, a sve 

neophodno za 

nesmetano 

obavljanje 

nastavnog procesa, 

i u skladu sa 

Pedagoškim 

standardima i 

normativima za 

odgoj i obrazovanje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

100.000,00  200.000,00  200.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 
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u osnovnoj i 

srednjoj školi 

 

Nagrade za učenike srednjih škola 

za ostvarene rezultate na 

takmičenjima iz prethodne 

školske godine putem Javnog 

poziva 

 

 

 

 

Kontinuirano 

 

Podrška nadarenim 

učenicima srednjih 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

60.000,00  50.000,00  50.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

Nagrade za ostvarene vrhunske 

sportske rezultate 

 

 

 

 

Kontinuirano 

 

Podrška 

pojedincima i 

ekipama za 

ostvarene vrhunske 

rezultate na 

međunarodnim 

takmičenjima 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

200.000,00  250.000,00  300.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

Podrška vrhunskom sportu 

organizacijama u sportu sa 

područja Grada Sarajeva putem 

Javnog poziva 

 

 

 
 

Kontinuirano 

 

Podrška ekipama za 

ušeće na 

međunarodnim 

takmičenjima 

najvišeg ranga 

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

750.000,00  750.000,00  750.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 
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Podrška razvojnom sportu 

organizacijama u sportu sa 

područja Grada Sarajeva putem 

Javnog poziva 

 

 

 

 

Kontinuirano 

 

Podrška ekipama za 

pripreme i ušeće na 

međunarodnim i 

domaćim 

takmičenjima  

 

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

750.000,00  750.000,00  750.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 

 

Sufinansiranje funkcioniranja i 

planiranih aktivnosti – JP 

„Olimpijski bazen Otoka“ 

 

 

 

 

Kontinuirano 

 

  

 

Gradska služba 

za obrazovanje, 

sport, kulturu i 

mlade 

Budžetska 

sredstva 

1.800.000,00  1.800.000,00  1.800.000,00  

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale donacije 0 0 0 

Ostala 

sredstva 

0 0 0 
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GRADSKA SLUŽBA ZA LOKALNU SAMOUPRAVU 

 

UVOD 

 

Glavni pravci djelovanja Gradske službe za lokalnu samoupravu u mandatnom periodu temeljit 

će se na važećim propisima BiH, FBiH i Kantona Sarajevo, naročito onima koji se odnose na 

lokalnu samoupravu, te propisima Grada Sarajeva, tako da će u fokusu aktivnosti Službe biti: 

- Praćenje eventualnog donošenja zakonskih i drugih akata aktuelnih za lokalnu 

samoupravu, 

- Saradnja sa gradskim općinama, te odgovarajućim organima Kantona Sarajevo, kao i 

drugim nivoima vlasti u BiH, u skladu sa ustavnim odredbama BiH za glavni grad 

Sarajevo, Ustavom Federacije BiH, Ustavom Kantona Sarajevo, i Evropskom poveljom 

o lokalnoj samoupravi, kako bi se afirmirala uloga Grada Sarajeva kao jedinice lokalne 

samouprave i naročito glavnog grada BiH i FBiH, čime bi se svakako doprinijelo i 

razvoju i vođenju razvojne politike BH društva u cjelini. 

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZIRANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU 

 

Odluka o usvajanju Akcionog plana rodne ravnopravnosti Grada Sarajeva za period 2025.-

2028. godina 

 

Evropska povelja o rodnoj ravnopravnosti na lokalnom nivou namijenjena je lokalnim i 

regionalnim upravama Evrope koje se njenim potpisivanjem javno obavezuju da će slijediti 

principe rodne ravnopravnosti i provoditi odredbe propisane Poveljom u svojim sredinama. 

Vijeće evropskih općina i regija (CEMR), kao asocijacija lokalnih i regionalnih vlasti iz preko 

trideset zemalja Evrope, usvojilo je 2006. godine Evropsku povelju o ravnopravnosti 

muškaraca i žena u lokalnom životu. 

Evropsku povelju o rodnoj ravnopravnosti na lokalnom nivou, a koja podrazumijeva 

ravnopravnost bez obzira na rod, spol ili dob, potpisao je u decembru 2011. godine u Sarajevu 

gradonačelnik Sarajeva, zajedno sa gradonačelnikom Istočnog Sarajeva. 

Evropska povelja o rodnoj ravnopravnosti na lokalnom nivou je dokument koji obavezuje Grad 

Sarajevo i druge lokalne samouprave da usvajaju, odnosno donose dokumente koji će 

regulirati te odnose i direktno utjecati na rješavanje i poboljšavanje potreba građanki i građana 

u našem gradu. 

U mjesecu februaru 2022. godine, na 12. sjednici Gradskog vijeća Grada Sarajeva, usvojen je 

Akcioni plan rodne ravnopravnosti 2022.-2024. godina. 

Ovim Akcionim planom, pored ostalog, iskazano je i da je Grad Sarajevo snažno opredijeljen 

za djelovanje i insistiranje na poštivanju principa jednakosti i ravnopravnosti spolova u skladu 

sa važećim međunarodnim i domaćim pravnim okvirima, trajno insistira i podcrtava stav da je 

potrebno, shodno i Evropskoj povelji o rodnoj ravnopravnosti na lokalnom nivou, da u jednom 

društvu, zajednici ili organizaciji postoje jednake mogućnosti za žene, muškarce i osobe 

drugačijih rodnih identiteta, za doprinos kulturnom, političkom, ekonomskom i socijalnom 

napretku, kao i da sve jedinke imaju jednake mogućnosti da uživaju koristi i dobrobiti od 

napretka zajednice u kojoj žive i rade.  

Gradsko vijeće Grada Sarajeva, primilo je k znanju Informaciju o provedbi Akcionog plana 

rodne ravnopravnosti Grada Sarajeva za period 2022.-2024. godine na 43. sjednici Gradskog 

vijeća, održanoj 09.10.2024. godine. Pored ostalog, u Informaciji je precizirano da važećem 

planu za kratko vrijeme ističe primjena te je ujedno predloženo Gradskom vijeću Grada 
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Sarajeva da se opredijeli za njegovo produženje i to na period od još četiri godine, a da se, u 

najkraćem roku, pripreme i odgovarajući formalno-pravno potrebni akti. 

Dakle, iz svih navedenih razloga, a naročito iz razloga isticanja perioda važenja ranije 

donesenog Akcionog plana, te obzirom da je Grad Sarajevo i dalje snažno opredijeljen za 

djelovanje i insistiranje na poštivanju principa jednakosti i ravnopravnosti spolova u skladu sa 

važećim međunarodnim i domaćim pravnim okvirima, kao i uvažavajući značaj toga da je 

postojanje, odnosno nepostojanje važećeg dokumenta Akcionog plana rodne ravnopravnosti 

važan, a često eliminirajući kriterij, na mnogim međunarodnim pozivima za projekte i sredstva 

međunarodnih institucija i fondova, u čemu Grad Sarajevo uspješno učestvuje, sačinjen je 

Akcioni plan rodne ravnopravnosti Grada Sarajeva za period 2025.-2028. godina, te u 

odgovarajućoj proceduri ponuđen Gradskom vijeću Grada Sarajeva na usvajanje, donošenjem 

ove odluke. 

 

Odluka o izmjenama Odluke o uslovima i načinu sticanja statusa udruženja i fondacija od 

posebnog značaja za Grad Sarajevo 

  

Polazeći od opredjeljenja Grada Sarajeva za postizanjem što većeg stepena transparentnosti 

prilikom dodjele planiranih budžetskih sredstava, odnosno njihovog namjenskog, efikasnog i 

transparentnog utroška i raspolaganja, a sve shodno Smjernicama o minimalnim standardima 

dodjele budžetskih sredstava putem transfera i subvencija u Federaciji BiH („Službene novine 

Federacije BiH“, broj 37/24), pristupilo se izmjenama i dopunama Odluke o uslovima i načinu 

sticanja statusa udruženja i fondacija od posebnog značaja za Grad Sarajevo. 

Izmjene i dopune su izvršene na način da je propisano da će se iznos finansijskih sredstava iz 

budžeta Grada Sarajeva kojima će udruženje ili fondacija biti finansirani na godišnjem nivou, 

dodjeljivati  putem Javnog poziva, sprovedenog od strane nadležne Gradske službe za lokalnu 

samoupravu u skladu sa važećim propisima. 

Također, predviđeno je da Udruženje/fondacija koje/a je ostvarilo/a status udruženja/fondacije 

od posebnog značaja za Grad Sarajevo na osnovu pojedinačne odluke Gradskog vijeća u 

ranijem periodu, zadržava stečeni status. 

Temeljem naprijed navedenog, a po stupanju ove Odluke na snagu, Gradskom vijeću će se na 

odlučivanje dostaviti i ranije donesene pojedinačne Odluke sa predloženim izmjenama i 

dopunama na način da će se u istim vršiti brisanje utvrđenih novčanih iznosa uz navođenje 

načina dodjele sredstava (Javni poziv), te će se time ispuniti uslovi za finansiranje ove 

kategorije iz Budžeta Grada Sarajeva za 2025. godinu. 

 

SIGURNE KUĆE U BOSNI I HERCEGOVINI 

 

U BiH djeluje 8 sigurnih kuća: 5 u Federaciji BiH, 3 u Republici Srpskoj, a u Brčko Distriktu 

još uvijek nije organizirana sigurna kuća namijenjena žrtvama nasilja u porodici. 

Sigurna kuća je prema Istanbulskoj konvenciji* organizirana kao specijalizirana usluga 

podrške za žene, djecu i djevojčice, žrtva nasilja u porodici, ali u svijetu je sve aktuelnija 

potreba pružanja ove zaštite i muškarcima-žrtvama nasilja u porodici. 

Mjere podrške koje se ostvaruju kroz Sigurnu kuću obuhvaćaju: 

- obezbjeđenje smještaja, ishrane i higijene, 

- pružanje savjetodavne i psihološke pomoći, 

- pružanje medicinske, pravne i socijalne pomoći, 

- pružanje podrške pri kontaktu s nadležnim institucijama 

Pored toga, nevladine organizacije koje vode sigurne kuće pružaju usluge SOS telefona, 

dnevnog psihološkog savjetovanja, besplatnu pravnu pomoć i socio-ekonomsku podršku. 
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Imajući u vidu naprijed navedeno, te u skladu sa važećim Akcionim planom rodne 

ravnopravnosti Grada Sarajeva, kao i zbog, žaljenja vrijednim, uvećanim brojem slučajeva 

femicida u Bosni i Hercegovini, Grad Sarajevo je finansijski, iz sredstava Budžeta Grada 

Sarajeva za 2024. godinu, podržao rad svih sigurnih kuća u Bosni I Hercegovini, u ukupnom 

iznosu od 95.000KM. 

 

JAVNE KUHINJE 

 

U Budžetu Grada Sarajeva za 2024. godinu bio je predviđen iznos od 80.000,00 KM, za 

opremanje i uređenje prostora narodnih kuhinja u gradu – obezbjeđenje hrane i drugih potreba 

Javnih kuhinja u gradu. Prema podacima JU Kantonalni centar za socijalni rad – Sarajevo, 

evidentirano je 2.558 korisnika toplog obroka u javnim kuhinjama i to: 

 

Javna kuhinja Broj korisnika  

- Crveni križ     942     korisnika 

- Caritas      58     korisnika 

- Kruh Svetog Ante     206     korisnika 

- Merhamet     685     korisnika 

- Stari Grad     629     korisnika 

- Dobrotvor       38     korisnika 

Ukupno:  2.558     korisnika 

 

Na osnovu broja korisnika toplog obroka u javnim kuhinjama, kao jedinim i osnovnim 

kriterijem, te shodno raspoloživim sredstvima u iznosu od 80.000 KM (cca. 31,00 KM po 

korisniku, kao i 2023.) izvršena je raspodjela ukupnog iznosa namjenskih sredstava. 

 

SARADNJA GRADA SARAJEVA SA VJERSKIM ZAJEDNICAMA I CRKVAMA 

 

U Budžetu Grada Sarajeva za 2024. godinu, planirana su sredstva za vjerske zajednice i crkve, 

u ukupnom iznosu od 100.000 KM. Na osnovu pokazatelja sadržanih u podnesenim zahtjevima 

crkava i vjerskih zajednica, te u skladu sa odredbama Pravilnika o kriterijima za raspodjelu i 

dodjelu sredstava tekućeg granta u Budžetu Grada Sarajeva namijenjenog za potrebe vjerskih 

zajednica i crkava, razmatrani su prispjeli zahtjevi za 2024. godinu, te je, shodno mišljenju 

Službe, formiran prijedlog raspodjele sredstava. Shodno članu 6. stav 2. navedenog Pravilnika, 

a prije donošenja konačne odluke o dodjeli sredstava, prijedlog za raspodjelu sredstava, upućen 

je na mišljenje Komisiji za odnose sa vjerskim zajednicama i crkvama, te je na isti dato 

pozitivno mišljenje. 

Po okončanju svih važećih procedura, zaključivanjem odgovarajućih pojedinačnih ugovora, 

izvršena je raspodjela ukupnog iznosa namjenskih sredstava. 

Također, u ovom segmentu djelovanja, izvršeno je i administrativno usklađivanje, u 

provedbenom aktu, te je Pravilnikom o izmjenama Pravilnika o kriterijima za raspodjelu 

i dodjelu sredstava tekućeg granta u budžetu Grada Sarajeva za potrebe vjerskih 

zajednica i crkava („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 20/24), brisana odredba 

koja je izgubila svoju svrhu, obzirom da podneseni zahtjevi eventualnih korisnika nemaju uticaj 

na iznos namjenskih sredstava koja se planiraju u budžetu Grada Sarajeva, prije njegovog 

konačnog donošenja, te su uvaženi relevantni propisi za oblast finansija i usklađene povezane 

odredbe. Pored navedenog, izvršeno je i usklađivanje roka za podnošenje izvještaja o utrošku 

sredstava iz budžeta Grada Sarajeva, shodno gradskim pozitivnim propisima. 
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Aktivnosti / projekti  
 

 

 

Naziv aktivnosti/projekta 

 

 

Rok izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u 

KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 

 

 

Sredstva za vjerske zajednice i 

crkve – Javni poziv 

 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

 

 

 

Dobra saradnja 

 

 

 

Služba za lokalnu 

samoupravu 

Budžetska 
sredstva 100.000,00 120.000,00 120.000,00 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

 

Pomoć narodnim kuhinjama u 

Gradu Sarajevo – Javni poziv 

 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

 

 

 

Ublažavanje 

posljedica 

ekstremnog 

siromaštva 

 

 

 

Služba za lokalnu 

samoupravu 

Budžetska 
sredstva 110.000,00 110.000,00 120.000,00 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

 

Nacionalne manjine – Javni poziv 

 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

 

 

 

Povećanje 

vidljivosti – 

multikulturalno 

društvo 

 

 

 

Služba za lokalnu 

samoupravu 

Budžetska 
sredstva 40.000,00      40.000,00  40.000,00 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

 

 

 
 

Kontinuirano 

 

Doprinos 

zajednici u borbi 

protiv nasilja u 

 

 

 

Služba za lokalnu 

Budžetska 
sredstva         170.000,00   250.000,00   250.000,00 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 
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Podrška Sigurnim kućama – Javni 

poziv 

godišnje 
 

porodici, podrška 

rodno-

ravnopravnijim 

odnosima 

 

samoupravu Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

Podrška udruženjima od posebnog 

značaja za Grad Sarajevo – Javni 

poziv 

 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

Podrška 

društvenom 

aktivizmu širokog 

spektra radi 

dodatnog 

profiliranja uloge 

glavnog grada 

 

 

 

Služba za lokalnu 

samoupravu 

Budžetska 
sredstva 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

 

Podrška dobrovoljnim vatrogasnim 

društvima  

 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

 

Poboljšanje 

uslova civilne 

zaštite i 

samozaštite 

 

 

 

Služba za lokalnu 

samoupravu 

Budžetska 
sredstva 90.000,00  90.000,00  90.0000,00  

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

 

Memorijalni centar Srebrenica – 

obilježavanja 11. Jula 

 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

 

 

 

Podrška MC radi 

podrške kulturi 

sjećanja  

 

 

 

 

Služba za lokalnu 

samoupravu 

Budžetska 
sredstva 30.000,00  35.000,00  40.000,00  

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

Gorska služba spašavanja Trebević 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

 

Poboljšanje 

uslova civilne 

zaštite i 

samozaštite, 

posebno u 

području Žičara-

Trebević 

 

 

 

Služba za lokalnu 

samoupravu 

Budžetska 
sredstva 25.000,00  25.000,00  25.000,00  

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 



  

 

 

62 
 

 

 

 

Akcioni plan rodne ravnopravnosti 

 

 

Akcioni 

višegodišnji 

gradski dokument 

 
 
 

Doprinos 

zajednici u 

podizanju na viši 

nivo društvenog 

aktivizma na 

polju rodno-

ravnopravnijim 

odnosima 

 

 

 

Gradska uprava 

 

Budžetska 
sredstva               

Kreditna 
sredstva    

Sredstva EU    

Ostale 
donacije    

Ostala 
sredstva    
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GRADSKA SLUŽBA ZA ODRŽIVI RAZVOJ 

 

UVOD 

 

Služba za održivi razvoj Grada Sarajeva djeluje u okviru strateških ciljeva definiranih 

Strategijom razvoja Grada Sarajeva 2021.–2027. i godišnjim planovima rada. Fokus Službe je 

na zelenoj tranziciji, digitalnoj transformaciji i inovacijama, te na jačanju otpornosti zajednice. 

U narednom mandatnom periodu Grad Sarajevo planira dodatno integrirati principe održivog 

razvoja u sve javne politike, s posebnim naglaskom na građansku participaciju, klimatske 

promjene i inkluzivne urbane politike. Poseban strateški fokus stavljen je na revitalizaciju 

rijeke Miljacke kroz projekat „Čista rijeka Miljacka” . 

Služba za održivi razvoj Grada Sarajeva je ključna tačka povezivanja između lokalnih potreba 

i evropskih politika održivog razvoja. Trenutno Služba koordinira više od 20 projekata iz 

oblasti klimatskih promjena, inovacija, mobilnosti, upravljanja resursima i kulturne 

transformacije. Ukupna vrijednost projekata u implementaciji iznosi oko 100 miliona KM, od 

čega je direktno za Sarajevo osigurano oko 9 miliona KM. 

 

Naši prioriteti u mandatnom periodu su: 

• Klimatska neutralnost kroz EU misiju Net Zero, 

• Urbana otpornost i zelena tranzicija kroz rješenja zasnovana na prirodi i obnovljive 

izvore energije, 

• Digitalna transformacija i građanska participacija, 

• Kultura i kreativne industrije kao nosioci održivog razvoja, 

• Međunarodna saradnja i partnerstva koja pozicioniraju Sarajevo kao regionalnog 

lidera održivog urbanog razvoja. 

• Čista rijeka Miljacka.   

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU  

• Implementacija Plana održive urbane mobilnosti (SUMP) i Evropska sedmica 

mobilnosti – realizirani paneli, radionice i promotivne aktivnosti za podizanje svijesti 

o održivoj mobilnosti, te konkretne aktivnosti koje doprinose unaprjeđenju održive 

urbane mobilnosti u Sarajevu. Realizirane brojne aktivnosti za promociju biciklizma i 

smanjenje korištenja automobila. Subvencionirana kupovina bicikala, kampanja 

„Bike2Work”, „Dan bez automobila”, brojači bicikala i biciklističke manifestacije. 

Sarajevo prepoznato kao primjer promocije održive mobilnosti u regionu.  

• Implementacija Plana Grada Sarajeva za prevenciju otpada od hrane i gubitaka 

hrane – sa partnerima provedene inovativni izazov i nagrađena rješenja koja doprinose 

smanjenju bacanja hrane. Nastavljene aktivnosti za smanjenje otpada od hrane. 

Uključene škole, mladi i privatni sektor. 

• Net Zero Citizen Assembly Sarajevo – organizirana i uspješno održana prva 

Skupština građana o klimatskim promjenama s usvojenim preporukama integriranim u 

Climate City Contract, čime je Sarajevo postalo pionir deliberativne demokratije u 

regiji. 

• Građanska participacija – pokrenute participativne aktivnosti uređenja javnih 

prostora (Breka, Ciglane, terapijska bašta, food forest, urbana bašta i senzorni park…) 
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• UNESCO kreativni grad filma  – aktivnosti na promociji Sarajeva kao grada filma. 

• Implementacija 20+ projekata koji se finansiraju iz međunarodnih fondova.  

• Priprema novih aplikacija za projekte.  

• Umrežavanje i jačanje konekcija sa partnerima- lokalnim i međunarodnim, 

naročito kroz  teme održivog razvoja i digitalne transformacije. 

• CITNET mreža – Sarajevo koordinator regionalne mreže projektnih timova (11 

gradova Zapadnog Balkana). Organizirane obuke, studijske posjete i zajedničke 

aplikacije. 

• Priznanja – Grad Sarajevo dobitnik URBACT Good Practice Label (urbana bašta sa 

senzornim elementima), Green Champions of the Western Balkans (NALAS) i Flag of 

Honour 2024 (Council of Europe). 

 

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA 

1. Projekat Čista rijeka Miljacka 

o Strateški pravci za realizaciju projekta – Radna grupa „Čista rijeka Miljacka“ 

 

2. Klimatske promjene i energetska tranzicija 

o Implementacija City Climate Contract-a Net Zero misije do 2030. 

o Rješenja zasnovana na prirodi. 

o Projekti energetske efikasnosti. 

o Cilj: smanjenje CO₂ emisija, povećanje obnovljive energije i otpornosti 

zajednice. 

3. Građanska participacija i inovacije 

o Digitalne platforme za uključivanje građana. 

o Organizacija skupštine građana 

4. Urbana mobilnost i zeleni grad 

o Implementacija Plana održive urbane mobilnosti (SUMP) 

o Promocija biciklizma i pješačenja (nastavak subvencija za bicikle, projekti EU). 

o Promocija održivog javnog prijevoza i promocija električnih vozila. 

o Unaprjeđenje biciklističke infrastrukture i multimodalnog prijevoza. 

o Fokus: sigurna biciklistička mreža, multimodalni prijevoz (pješaci, bicikla, 

javni prijevoz), smanjenje automobilskog saobraćaja. 

 

5. Upravljanje otpadom i cirkularna ekonomija 

o Nastavak i proširenje inovacionih izazova „Hrana nije otpad” u svrhu 

implementacija Plana Grada Sarajeva iz oblasti otpada od hrane. 

o Projekti kompostiranja i smanjenja plastičnog otpada. 

o Projekti cirkularne ekonomije 

6. Međunarodna saradnja i EU projekti 

o Aktivno učešće u mrežama B40, ECOD, UNESCO Creative Cities, Medcities… 

o Aplikacije na fondove EU za klimatske i digitalne projekte. 

o Saradnja s Zürichom i drugim partnerima na urbanoj transformaciji. 

o Cilj: razmjena znanja, vidljivost Sarajeva, jačanje investicija i podrške EU 

fondova. 
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7. Inovacije i digitalna transformacija 

o Jačanje digitalne inkluzije  

o Digitalna transformacija uprave.  

 

8. Kultura, turizam i zajednica 

o UNESCO CC4WBs, People Powered Tourism, Sarajevo – grad filma. 

o Razvoj terapijske bašte i food foresta (RealUrbanGreen i Bauhaus Bites). 

o Čuvanje i promocija naše kulinarske tradicije, jačanje kulturnog identiteta, 

poticanje lokalne ekonomije i povećanje turističke atraktivnosti. 

o Cilj: povezati kulturu, lokalnu proizvodnju hrane, turizam i urbane zelene 

prostore u jedinstven model održivog razvoja. 

 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

RADA 

• Nedovoljna koordinacija između nivoa vlasti (Grad, Kanton, Federacija, država). 

• Nizak nivo svijesti građana o važnosti održivog razvoja. 

• Složenost administrativnih procedura (interni i EU nivoi). 

• Rizik od neusklađenosti između strateških dokumenata različitih nivoa vlasti. 

• Nedovoljni kapaciteti koji će pratiti procese.  
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Aktivnosti / projekti  
 

 

 
Naziv aktivnosti/projekta 

 

 
Rok izvršenja 

 

Očekivani 
rezultat 
aktivnosti/projekt
a 

 
Nosilac 
(najmanji 

organizacioni dio) 

Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 

 

 

Implementacija Plana održive 

ubrane mobilnosti (SUMP) 

 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

 

 

 

Implementirane 

mjere iz Plana 

 

 

 

Služba za održivi 

razvoj  

Budžetska 
sredstva 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

 

Implementacija Plana Grada 

Sarajeva za prevenciju i 

sprečavanje otpada od hrane i 

gubitaka hrane 

 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

 

 

Implementirane 

mjere iz Plana 

 

 

 

Služba za održivi 

razvoj  

Budžetska 
sredstva 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

 

Sarajevo UNESCO grad filma  

 

 

 
 

Kontinuirano 
godišnje 

 

 

 

 

Implementirane 

mjere iz 

Akcionog plana 

 

 

 

Služba za održivi 

razvoj  

Budžetska 
sredstva 70.000,00 80.000,00 80.000,00 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

Urbana 

transformacija i 

 

 

 

Budžetska 
sredstva 0          0 0 

Kreditna 
sredstva 0 0 0 
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Realizacija projekata koji se 

finansiraju iz međunarodnih 

fondova 

 
Kontinuirano 

godišnje 
 

realizacija 

aktivnosti koje su 

usmjerene na 

održivi razvoj i 

povećanje 

kvalitete života u 

Sarajevu. 

Služba za održivi 

razvoj 
Sredstva EU 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

Ostale 
donacije 0 0 0 

Ostala 
sredstva 0 0 0 
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INFORMATIVNI CENTAR SARAJEVO 

 

UVOD 

 

Informativni centar Sarajevo predlaže i priprema propise i druge akte iz nadležnosti gradske 

upravne organizacije koje donosi Gradsko Vijeće i gradonačelnik; prati stanje zakonske 

regulative u oblasti za koju je osnovana; stara se o provedbi Memoranduma o razumijevanju 

potpisanog između Međunarodnog krivičnog suda za bivšu Jugoslaviju i Grada Sarajeva u 

cijelosti; daje primjedbe, mišljenja, prijedloge i sugestije prilikom izrade akata koje se odnose 

na oblast koja obuhvata djelokrug rada Centra, a koje donose organi Kantona Sarajevo i 

Federacije BiH; vrši i druge poslove za koje je osnovan, kao i poslove koje mu u zadatak stavi 

gradonačelnik. 

 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU  

 

Izvršavanje radnih zadataka, utvrđenih programom rada Gradskog vijeća Grada Sarajeva i 

programom rada gradonačelnika Grada Sarajeva; staranje  o tačnoj i blagovremenoj izradi 

odluka, kao i drugih općih i pojedinačnih akata iz svoje nadležnosti; predlaganje programa rada 

Informativnog centra Sarajevo i praćenje realizacije; priprema propisa i drugih akata iz 

nadležnosti Informativnog centra Sarajevo kao i druge akte koje donosi Gradsko vijeće i 

gradonačelnik; izrada i realizacija programa informiranja javnosti o pitanjima ratnih zločina; 

koordinacija održavanja sastanaka sa savjetodavnom komisijom MKSJ; predlaganje plana 

prikupljanja finansijskih sredstava za rad Informativnog centra Sarajevo i izvještavanje o 

njegovoj realizaciji; organiziranje saradnje sa predstavnicima MKSJ kako bi se obezbjedio 

konstantan pristup javnim arhivama MKSJ; vršenje svih drugih poslova prema odredi 

gradonačelnika. Osvrt na pojedine od mnogih realiziranih projekata u protekloj kalendarskoj 

godini: 

- Premijera filma ,,Agresija na istinu” autora Avde Huseinovića. 

- Predstavljanje izložbe ,,1425 Dana opsade” autora Galiba Lihića. 

- Otvaranje izložbe i prikazivanje dokumentarnog filma pod nazivom Projekat 

,,Umjetnici Sarajeva za slobodnu Bosnu i Hercegovinu, 1992.-1995“. 

- Umjetnička instalacija ,,Think Freedom 1425“ autorice Edine Selesković. 

- Građani u Sarajevu pratili usvajanje Rezolucije o Srebrenici, 23. maj 2024. godine. 

- Međunarodna konferencija „Ratni zločini u Prijedoru i okolini – poruke za budućnost“ 

- Performans ,,Bol – Srebrenica je zvijezda padalica”, u predstavi predstavljen osvrt na 

situaciju u Gazi. 

- Izložba u znak sjećanja na žrtve genocida u Srebrenici – multimedijalna prezentacija 

fotografija Paula Lowea i Muhameda Mujkića. 

- U Velikom parku u Sarajevu otvorena izložba ,,Bol majki Srebrenice”, autora Ahmeta 

Bajrića Blicka. 

- Učešće u sprovodjenju istraživanja značaj Arhiva ICTY/MRMKS i mogućnost 

smještanja arhiva u zgradu bivšeg suda Tribunala. 

- Edukaciju za 20 mladih osoba iz Bosne i Hercegovine kroz „Školu tranzicione pravde“ 

Međunarodna ljetnu školu Sarajevo 2025. – Uloga tranzicione pravde u izgradnji 

ljudskih prava i vladavine prava u postkonfliktnim društvima”. 
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Centar je realizirao 550 predavanja za osnovce, srednjoškolce i studente. Od toga je zabilježeno 

40,509 posjeta turista iz cijelog svijeta koji su posjetili Informativni centar i sarajevsku 

Vijećnicu u 2024. godini. 

Obilježena 30 godišnjica od genocida u Srebrenici nizom aktivnosti: međunarodna 

konferencija, izložbe, prigodni koncerti, program trajao 5 dana 

 

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA 

 

Ključna usmjerenja uključuju: 

1. Unaprjeđenje rada muzeja Informativnog centra - na način da se noviteti muzejske izložbe 

u skladu sa kapacitetom Centra realizira. Novim muzejski sadržajima jača se  osjećaj 

empatije kod mladih ljudi i posjetilaca Centra, poistovjećivanje sa žrtvama i čuvanje 

uspomena na njih, isticanje važnosti sjećanja na preživjele, žrtve, prepoznavanje da je 

genocid bio gubitak za civilizaciju kao cjelinu kao i za države koje su bile direktno 

uključene, Stjecanje boljeg razumijevanja povijesti – Podizanje svijesti o lokalnom, 

regionalnom i nacionalnom nasilju,  njegovanje osobne odgovornosti kao demokratskih 

građana. 

2. Unaprjeđenje međunarodne saradnje prelazeći granice BiH, veliki broj europskih zemalja 

sve više pokazuje interes za rad Informativnog centra, unaprijediti tu saradnju 

organizirajući projekte koje gradovi Evrope organiziraju obilježavajući bitne kalendarske 

datume, te iste projekte upriličiti u Sarajevo i prezentirati javnosti, saradnja mladih ljudi 

se na ovaj način postiže, jača se direktna veza između gradova, jača se kultura sjećanja i 

otvaraju se novi horizonti razvijanja kada je u pitanju Informativni centar Sarajevo i Grad 

Sarajevo. 

3. Stvaranje i kreiranje aktuelnih noviteta u tehnologiji koje ostali muzeji u svijetu koriste 

kao dio prezentiranja svog rada, kao što je led instalacija svjetlosti da bi se prezentirala 

jedna vremenska linija u prošlosti. 

 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

RADA 

Mogući problemi i rizici koji mogu utjecati na realizaciju trogodišnjeg plana 

 

1. Ograničeni ljudski i tehnički kapaciteti – nedostatak kadra ili preopterećenost 

postojećih zaposlenika što može usporiti realizaciju planiranih aktivnosti; 

2. Nedovoljna međuinstitucionalna saradnja – slaba koordinacija sa drugim gradskim 

službama, općinama ili višim nivoima vlasti može dovesti do  zastoja u realizaciji 

projekata; 

3. Finansijska ograničenja – nedostatak sredstava u budžetu može ograničiti obim ili 

kvalitet planiranih aktivnosti; 

4. Nepredviđene okolnosti (npr. vanredne situacije) – elementarne nepogode, krize poput 

pandemije ili političke nestabilnosti mogu imati direktan utjecaj na kapacitete i 

prioritete rada gradske administracije, a samim time i Informativnog centra Sarajevo.
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Aktivnosti / projekti  
 

 

 

Naziv 

aktivnosti/projekta 

 

 

Rok 

izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 

Nosilac 

(najmanji 
organizacioni 

dio) 

Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u KM 

Izvori 2026 2027. 2028. 

Izložba fotografija 

,,Protiv zaborava“ 

odštampana na banerima: 

Dokumentarni film  

,,Sarajevsko proljeće 

1992. godine“, autora 

Nihada Kreševljakovića. 

 
 
 

 
2026. 

 

Edukacija mladih, borba 

protiv revizionizma, 

suočavanje sa prošlošću, 

širenje kod mladih ljudi 

empatiju i osjećaj 

pripadnosti prema njihovoj 

domovini gradeći zajednički 

život i bez predrasuda prema 

drugom i drugačijem. 

 

Informativni 

centar Sarajevo 

Budžetska sredstva 
15.000,00   0 0 

Kredita 
sredstva 

0   0 0 

Sredstva EU 0   0 0 

Ostale donacije 
0   0 0 

Ostala 
sredstva 3.000,00 3.000,00 0 

Izložba o pucanju na 

grad Sarajevo i izložba o 

genocidu o Srebrenici 

Izložba o pucanju na 

grad Sarajevo i izložba o 

Srebrenici. 

2027. Jačanje diplomatske saradnje 

gradova, u ovom slučaju 

Milana i Sarajeva. Razmjena 

mladih, izložbe i predstave 

dva grada koji njeguju kulturu 

sjećanja i historiju ratnih 

dešavanja sa porukom mira, 

demokratije. 

 

Informativni 

centar Sarajevo 

 
Budžetska sredstva 

 

   

Kreditna sredstva 
 

   

Sredstva EU 
 

   

Ostale donacije 
 

   

Ostala sredstva 
 3.000,00  

Projekat iluminacije- 

osvjetliti muzej 

Informativnog centra 

Sarajevo kroz slike 

pejzaža, života prije i 

poslije opsade Sarajeva- 

Olimpijada, sportisti, 

uspjesi grada Sarajeva, 

procvat i kultura, ratne 

slike granatiranja i 

paljenja kulturnih 

objekata...) 

 

2028. 

 

Stvaranje i kreiranje aktuelnih 

noviteta u tehnologiji koje 

ostali muzeji u svijetu koriste 

kao dio prezentiranja svog 

rada, kao što je led instalacija 

svjetlosti da bi se prezentirala 

jedna vremenska linija u 

prošlosti. 

 

Informativni 

centar Sarajevo 

Budžetska sredstva 
  30,000,00 

Kreditna sredstva 
 

   

Sredstva EU 
   

Ostale donacije 
   

Ostala sredstva 
20.000,00   
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GRADSKA SLUŽBA ZA INTERNU REVIZIJU 

 

UVOD 

Gradska služba za internu reviziju Grada Sarajeva svoje aktivnosti provodi u skladu sa 

odredbama Zakona o internoj reviziji u javnom sektoru u FBiH („Službene novine FBiH“, br: 

47/08, 101/16) i Metodologije rada interne revizije u javnom sektoru u FBiH („Službene novine 

FBiH“, br. 13/12, 93/13, 93/15, 20/23), Priručnikom za procjenu rizika i planiranja interne 

revizije u javnom sektoru u FBiH, Poveljom interne revizije i drugim relevantnim propisima a 

sa ciljem nezavisnog, objektivnog uvjeravanja koje je kreirano s ciljem da se doda vrijednost i 

unaprijedi poslovanje organizacije. Ona daje svoj doprinos zadovoljavajući standarde rada 

interne revizije i osiguravajući sistematičan, discipliniran pristup ocjeni i poboljšanju 

efikasnosti upravljanja rizikom, kontrolama i procesima upravljanja. Interna revizija se u 

skladu sa odredbama Zakona o internoj reviziji obavlja kroz trogodišnje Strateško i godišnje 

planiranje rada službe interne revizije. Pored provođenja planiranih internih revizija, Gradska 

služba za internu reviziju vrši kontinuiranu kontrolu postupanja po preporukama datim u 

konačnim revizorskim izvještajima. Također, u nadležnosti službe je sačinjavanje i 

dostavljanje godišnjeg izvještaja interne revizije Centralnoj harmonizacijskoj jedinici, 

Federalnog ministarstva pravde, te ima obavezu informiranja CHJ FMF u situacijama 

propisanim Zakonom. U zakonom propisanim situacijama sarađuje sa Uredom za reviziju 

institucija u FBiH. 

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZIRANE GODIŠNJIM PLANOM 

RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU 

 

Gradska služba interne revizije, za period 2024.-2026. sačinila je trogodišnji strateški plan 

djelovanja te vodeći se strateškim planom i godišnji plan djelovanja za 2024. godinu. Oba plana 

su odobrena od strane gradonačelnika. 

U godišnjem planu rada Gradske službe za internu reviziju je bilo planirano obavljanje 5 

internih revizija, i to: 

- Interna revizija „Vlastiti prihodi” 

- Interna revizija „Javne nabavke” u J.U. Gradski Muzeji Sarajevo 

- Interna revizija „Plate i naknade” u J.U. Gradski Muzeji Sarajevo 

- Interna revizija „Stanje i funkcioniranje voznog parka” 

- Interna revizija „Javne nabavke” 

 

Sve interne revizije planirane u 2024. godini su obavljene te su date preporuke u cilju 

unaprjeđenja rada organizacije. Svi konačni izvještaji po obavljenim revizijama su dostavljeni 

rukovodiocu organizacije i rukovodiocu revidirane organizacione jedinice te rukovodiocu 

organizacije drugog nivoa, a za revizije koje su obavljene u J.U. Gradski Muzeji Sarajevo. 

Uporedo sa provođenjem internih revizija, Gradska služba za internu reviziju je provodila 

kontinuiranu kontrolu provođenja datih preporuka iz ranije obavljenih revizija te o istom 

obavještavala rukovodioca organizacije. 

U septembru 2024, godine zaprimljen je zahtjev gradonačelnice za savjetodavne usluge te je 

po istom postupljeno. Navedeno je rezultiralo izvještajem koji je dostavljen u oktobru 2024. 

godine. 
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Pored navedenog, Gradska služba za internu reviziju je u februaru 2024. godine sačinila 

Godišnji izvještaj o internoj reviziji za 2023. godinu koji je kao obavezan propisan Zakonom 

o internoj reviziji u javnom sektoru u Federaciji Bosne i Hercegovine te je isti dostavljen 

Centralnoj harmonizacijskoj jedinici Federalnog ministarstva finansija i gradonačelniku Grada 

Sarajeva 

U decembru 2024. godine sačinjen je Trogodišnji strateški plan rada Gradske službe za internu 

reviziju za period 2025.-2027. godina te Godišnji plan rada Gradske službe za internu reviziju 

za 2025. godinu po kojem se nastavljaju obavljati zakonom definirane aktivnosti Gradske 

službe za internu reviziju u narednom period. Oba plana su odobrena od strane gradonačelnika. 

U 2025. godini nastavilo se sa aktivnostima na implementaciji Godišnjeg plana za 2025. 

godinu. S tim u vezi obavljene su interne revizije: 

- Interna revizija „Sigurnost na radu” 

- Interna revizija „Izvještavanje” 

Do kraja 2025. godine, a u skladu sa Planom rada, planirane su još 2 interne revizije, i to: 

- Interna revizija „Troškovi službenih putovanja” 

- Interna revizija „Javne nabavke” 

Interna revizija „Troškovi službenih putovanja” je u toku. 

Pored redovnih aktivnosti na provođenju godišnjeg plana rada, Gradska služba za internu 

reviziju je i u 2025. godini nastavila aktivnosti na kontroli postupanja po datim preporukama 

iz ranijih internih revizija. 

Gradska služba za internu reviziju je u februaru 2025. godine sačinila Godišnji izvještaj o 

internoj reviziji za 2024. godinu koji je kao obavezan propisan Zakonom o internoj reviziji u 

javnom sektoru u Federaciji Bosne i Hercegovine. Isti je dostavljen Centralnoj 

harmonizacijskoj jedinici Federalnog ministarstva finansija i gradonačelniku Grada Sarajeva. 

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA 

U narednom trogodišnjem periodu, Gradska služba za internu reviziju, vodeći se odredbama 

Zakona o internoj reviziji, nastavlja sa provedbom godišnjih planova rada Gradske službe za 

internu reviziju za svaku pojedinačnu godinu te sa kontrolom preporuka datim u ranijim 

revizorskim izvještajima. Kao preduslov za obavljanje internih revizija bit će sačinjeni strateški 

planovi za svaki pomjerajući trogodišnji period, kao i pojedinačni godišnji planovi rada službe 

za svaku godinu, a na osnovu procjene rizika poslovanja organizacije. 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA 

RADA 

Problemi sa kojim se služba za internu reviziju može susresti u narednom periodu su 

neusvajanje Strateških i godišnjih planova rada koji su preduslov za obavljanje internih 

revizija. Također, potencijalni rizik predstavlja nepostupanje po nalozima revizije za dostavu 

tražene dokumentacije na osnovu koje se formira revizorsko mišljenje, kao i nepostupanje po 

datim preporukama interne revizije.
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Aktivnosti / projekti  
 

 

 
Naziv aktivnosti/projekta 

 

 
Rok izvršenja 

 

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

 
Nosilac (najmanji 

organizacioni dio) 

Izvori i iznosi planiranih financijskih sredstava u KM 

Izvori 2026. 2027. 2028. 

 

 
 

Realizacija Godišnjeg plana 

rada Gradske službe za 

internu reviziju za 2026. 

godinu 

 

 

 

 

 
2026. godina  

 

Unaprjeđenje 

poslovanja Gradske 

uprave Grada Sarajeva 

kroz implementaciju 

datih preporuka u 

revizorskim 

izvještajima 

Gradska služba 

za internu 

reviziju 

Budžetska 

sredstva 
0            0 0 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 
sredstva 

0  0 0 

 

 

 

Realizacija Godišnjeg plana 

rada Gradske službe za 

internu reviziju za 2027. 

godinu 

 

 

 

 

 
2027. godina  

 

Unaprjeđenje 

poslovanja Gradske 

uprave Grada Sarajeva 

kroz implementaciju 

datih preporuka u 

revizorskim 

izvještajima 

 

 

Gradska služba 

za internu 

reviziju 

Budžetska 

sredstva 
0            0 0 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 
sredstva 

0 0 0 

 

Realizacija Godišnjeg plana 

rada Gradske službe za 

internu reviziju za 2028. 

godinu 

 

 

 

 

 
2028. godina  

 

Unaprjeđenje 

poslovanja Gradske 

uprave Grada Sarajeva 

kroz implementaciju 

datih preporuka u 

revizorskim 

izvještajima 

Gradska služba 

za internu 

reviziju 

Budžetska 

sredstva 
0            0 0 

Kreditna 

sredstva 
0 0 0 

Sredstva EU 0 0 0 

Ostale 

donacije 
0 0 0 

Ostala 
sredstva 

0 0 0 

 

 

NAPOMENA:  Sredstva za funkcioniranje Gradske službe za internu reviziju se nalaze na budžetskim pozicijama drugih gradskih službi. 
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GRADSKA SLUŽBA ZA INSPEKCIJSKI NADZOR 

 

UVOD 

Odlukom o organizaciji i djelokrugu organa uprave Grada Sarajeva („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, br. 24/21 i 16/22), u članu 13. propisano je da Gradska služba za inspekcijski nadzor vrši 

poslove inspekcijskog nadzora nad primjenom i izvršavanjem zakona i drugih propisa iz oblasti za koju 

je osnovana, kao i poslove inspekcijskog nadzora nad provođenjem propisa iz nadležnosti Grada 

Sarajeva iz oblasti komunalnih poslova; prati stanje i pojave, te cijeni podatke i informacije iz oblasti 

obavljanja komunalnih djelatnosti i komunalne infrastrukture; ostvaruje saradnju po pitanju 

inspekcijskog nadzora sa kantonalnim organima i gradskim općinama, kao i sa drugim državnim 

organima i susjednim općinama, te drugim subjektima; prati stanje zakonske regulative u oblasti za koju 

je osnovana, te inicira rješenja od interesa za Grad Sarajevo višim nivoima vlasti; učestvuje u pripremi 

propisa i drugih akata iz nadležnosti koje donosi Gradsko vijeće i gradonačelnik; daje primjedbe, 

mišljenja, prijedloge i sugestije prilikom izrade akata koji se odnose na oblast, odnosno djelokrug rada 

službe, a koje donose nadležni organi Kantona Sarajevo i Federacije BiH; vrši i druge poslove iz oblasti 

za koje je osnovana, kao i poslove koje joj u zadatak stavi gradonačelnik. 

Pravni okvir za postupanje: 

Uposlenici Službe za inspekcijski nadzor prilikom vršenja inspekcijskog nadzora dužni su postupati po 

slijedećim propisima: 

1. Zakon o inspekcijama Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 2/17) 

2. Zakon o upravnom postupku FBiH („Službene novine FBiH“, br. 2/98, 48/99 i 61/22) 

3. Zakon o komunalnim djelatnostima Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 

14/16, 43/16, 10/17, 19/17, 20/18 i 22/19) 

4. Zakon o prekršajima FBiH („Službene novine Federacije BiH“, broj 63/14) 

5. Zakon o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine 

Federacije BiH“, broj 35/05) 

Služba za inspekcijski nadzor vrši nadzor nad slijedećim odlukama Gradskog vijeća Grada Sarajeva: 

1. Odluka o kućnom redu u stambenim zgradama, prečišćen tekst („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 17/08) 

2. Odluka o korištenju, održavanju i čuvanju uređenih korita i obala vodotoka na području grada 

Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 2/07) 

Napomena: Dana 23.12.2015. godine, Gradsko vijeće Grada Sarajeva usvojilo je Odluku o korištenju, 

održavanju i čuvanju vodotoka na području grada Sarajeva. Odluka je objavljena u Službenim novinama 

Kantona Sarajevo, broj 4/16, te je stupila na snagu osmi dan nakon objavljivanja u Službenim novinama. 

U skladu sa članom 21. navedene Odluke ista će se primjenjivati od dana usvajanja Elaborata iz člana 6. 

Odluke čime prestaje da važi Odluka o korištenju, održavanju i čuvanju uređenih korita i obala vodotoka 

na području grada Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 2/07). Navedeni Elaborat još 

nije usvojen. 

Dana 27.03.2024. godine, Gradsko vijeće Grada Sarajeva usvojilo je novu Odluku  o načinu korištenja 

održavanja  i čuvanja uređenih vodotoka na području Grada Sarajeva. 

U članu 17. (Nadzor) ove Odluke propisano je da Inspekcijski nadzor nad provođenjem ove odluke 

provodi, u skladu sa odredbama Zakona o vodama Kantona Sarajevo, kantonalna vodna inspekcija, a ne 

inspekcija Grada Sarajeva. 
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U članu 20. (Prestanak važenja ranijih propisa) propisano je da početkom primjene ove odluke prestaje 

da važi Odluka o korištenju, održavanju i čuvanju uređenih korita i obala vodotoka na području Grada 

Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 2/07) i Odluka o korištenju, održavanju i čuvanju 

vodotoka na području Grada Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 4/16), dok je članom 

23. (Stupanje na snagu i početak primjene) propisano da Odluka stupa na snagu naredni dan od dana 

objavljivanja u „Službenim novinama Kantona Sarajevo“, uz početak primjene od 01.01.2025. godine. 

Dana 19.11.2024. godine, Gradsko vijeće Grada Sarajeva usvojilo je Odluku o izmjenama Odluke o 

načinu korištenja, održavanja i čuvanja uređenih vodotoka na području grada Sarajeva kojom je datum 

primjene Odluke o načinu korištenja održavanja  i čuvanja uređenih vodotoka na području Grada 

Sarajeva prolongiran do 01.01.2026. godine. 

Iz navedenih razloga i dalje se primjenjuje Odluka objavljena u Službenim novinama Kantona Sarajevo, 

broj 2/07. 

3. Odluka o izgradnji, rekonstrukciji i održavanju javnih česmi i fontana, javnih kupatila i javnih 

nužnika („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 42/07)  

4. Odluka o održavanju grobalja lokalnog značaja na području Grada Sarajeva („Službene novine 

Kantona Sarajevo“, br. 35/06 i 6/08) 

5. Odluka o spomenicima od značaja za Grad Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 

49/19)  

6. Odluka o postavljanju i održavanju javnih satova („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 

42/07)  

7. Odluka o načinu i uvjetima dekorisanja na području Grada Sarajeva („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 2/07)  

8. Odluka o vršenju kafilerijskih usluga na području Grada Sarajeva („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 30/07)  

OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZIRANE GODIŠNJIM PLANOM RADA ZA 

PRETHODNU KALENDARSKU GODINU 

Projekti 

 

Gradska služba za inspekcijski nadzor nema planirana budžetska sredstva namijenjena za projektne 

aktivnosti. Projekti koji su vezani za rad i nadležnost Službe za inspekcijski nadzor planiraju se i realizira 

od strane Službe za urbano planiranje, investicije, stambene i komunalne poslove (izrade elaborata u 

skladu sa odlukama Gradskog vijeća, geodetske usluge snimanja uređenih vodotoka, projekti 

održavanja, sanacije oštećenja i unapređenja komunalne infrastrukture i sl.). 

 

AKTIVNOSTI REALIZIRANE GODIŠNJIM PLANOM RADA ZA PRETHODNU 

KALENDARSKU GODINU 

U narednom dijelu daje se pregled vršenja inspekcijskog nadzora za period 2024. godine u skladu sa 

godišnjim planom rada Službe za inspekcijski nadzor. 

Odluka o kućnom redu u stambenim zgradama („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 17/08) 

Po navedenoj odluci, u periodu 2024. godine zaprimljene su 72 prijave u pismenom obliku koje su se 

odnosile na kršenje odredbi Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama. 
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Pored navedenih prijava, Inspekcija je svakodnevno zaprimala pozive građana koji su se odnosili na 

kršenje pojedinih odredbi Odluke. 

Postupanje Gradske inspekcije po zaprimljenim prijavama odvijalo se otežano uslijed izmijenjene 

zakonske regulative kojom se regulira upravljanje i korištenje zajedničkih dijelova zgrade, način 

korištenja i obaveze održavanja posebnih dijelova zgrade, te druge nadležnosti, prava i obaveze stanara 

i korisnika stanova i poslovnih prostora.  

Postupanje inspekcije Grada Sarajeva ograničeno je na postupanje u okviru nadležnosti komunalne 

inspekcije. 

Nakon izvršenog nadzora, inspekcija je vršila i dodatne kontrolne preglede kako bi utvrdila da subjekti 

nadzora postupaju po nalozima i preporukama inspekcije. 

Prilikom vršenja inspekcijskog nadzora nad provođenjem Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama 

dešava se da inspekcija u skladu sa zakonskim ovlaštenjima nije u mogućnosti utvrditi počinioca 

prekršaja, naročito u slučajevima kada podnosioci prijave ili predstavnici etažnih vlasnika ne žele da 

sarađuju sa inspekcijom, odnosno da daju izjavu ili učestvuju prilikom sačinjavanja zapisnika. Iskustva 

na terenu su pokazala da predstavnici etažnih vlasnika često ne raspolažu podacima o vlasništvu 

posebnih dijelova zgrada (stanova) i podacima o osobama koje u njima borave, što dodatno otežava 

postupanje inspekcije.  

Veliki problem inspekciji predstavlja i nemogućnost dokazivanja tvrdnji navedenih u prijavi, kao i 

nemogućnost korištenja dostavljenih fotografija uz prijavu, a koje su u najvećem broju slučajeva nastale 

snimanjem od strane neovlaštenih lica, te kao takve ne mogu biti korištene u prekršajnom postupku kao 

dokaz.  

Često se dešava da predmeti koje su odložili stanari u zajedničkim dijelovima zgrade, hrana odložena za 

hranjenje životinja, tragovi prljanja haustora i stubišta budu uklonjeni do dolaska inspekcije na lice 

mjesta. Inspekcija u tom slučaju obavlja razgovor sa podnosiocem prijave i osobama za koje se sumnja 

da su prekršile odredbe Odluke, a sve u cilju sprječavanja ponavljanja prekršaja od strane istih lica.  

Postupanje po prijavama odvija se na način da se inspekcijski postupak vodi u smjeru rješavanja 

problema građana, a ne samo represivnog djelovanja uz izricanje kazne. Ovakav pristup zahtijeva više 

izlazaka na teren po istom predmetu prilikom čega se vrše kontrolni pregledi i jača saradnja sa 

građanima, te stiče povjerenje u rad inspekcijskih organa.  

Tokom svakog inspekcijskog nadzora građani se ohrabruju da nadležnoj inspekciji prijavljuju kršenje 

odredbi Odluke. Isti se informiraju o načinu podnošenja anonimne prijave, u cilju njihove lične zaštite, 

s obzirom da su prekršioci odredbi Odluke veoma često osobe sklone drskom i agresivnom ponašanju. 

Iz navedenih razloga stanari stambenih zgrada u velikoj mjeri izbjegavaju konfliktne situacije sa ovim 

osobama i na vlastitu štetu tolerišu (trpe) njihova postupanja.  

Nerijetko se dešava da uposlenici Službe za inspekcijski nadzor budu izloženi vrijeđanju i prijetnjama u 

toku vršenja inspekcijskog nadzora, prilikom čega se (ukoliko je to zaista i neophodno) od nadležnog 

Ministarstva unutrašnjih poslova sa lica mjesta traži podrška policijskih službenika. Podrška policijskih 

službenika se traži i prilikom odbijanja saradnje sa inspekcijom, najčešće prilikom utvrđivanja identiteta 

fizičkih lica. 

Inspekcija je tokom 2024. godine zaprimala pozive građana u vezi sa kršenjem odredbi Odluke o kućnom 

redu, te drugih zakona i propisa koji nisu u nadležnosti Službe za inspekcijski nadzor Grada Sarajeva. 
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Istima je pružena pomoć u vidu informiranja o zakonskim propisima, te su upućeni na nadležne 

inspekcije ili na pokretanje postupka pred nadležnim sudom, zavisno od problema sa kojim se susreću. 

Najveći broj poziva građana odnosio se na evidentirane probleme unutar i oko stambenih zgrada koji 

nisu u nadležnosti Službe za inspekcijski nadzor, a naročito: 

- Stvaranje buke u domaćinstvima  

- Rad upravitelja 

- Rad predstavnika etažnih vlasnika 

- Odlaganje otpada na javnim površinama 

- Način upotrebe zemljišta ispred zgrade koje ne pripada zgradi (javna površina) 

- Obavljanje neprijavljene djelatnosti u posebnim dijelovima zgrade 

- Način upotrebe posebnih dijelova zgrade (stanova), odnosno neodržavanje istih od strane 

vlasnika 

- Držanje većeg broja životinja u stanu i sl. 

 

Iskustvo je pokazalo da građani u većoj mjeri nisu upoznati sa nadležnostima Kantona Sarajevo, Grada 

Sarajeva i općina, kao ni federalnim i kantonalnim propisima kojima se štite prava građana ali kojima 

se nameću i određene obaveze.  

U vezi sa provođenjem planskog djelovanja inspekcije po Odluci o kućnom redu u stambenim zgradama 

važno je osvrnuti se na podatke Ministarstva prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša Kantona 

Sarajevo, koje je na osnovu člana 67. Stav 5. Zakona o upravljanju zajedničkim dijelovima zgrade 

(Službene novine Kantona Sarajevo, broj 19/17), objavilo Evidenciju zgrada na dan 27.11.2024. godine.  

U Evidenciji zgrada su navedeni slijedeći podaci o broju stambenih zgrada na području Grada Sarajeva, 

odnosno gradskih općina: 

1. Općina Novi Grad Sarajevo…………….. 1034 

2. Općina Novo Sarajevo…………………..   708 

3. Općina Centar Sarajevo…………………. 1344 

4. Općina Stari Grad Sarajevo.……………..   393 

 

Ukupan broj zgrada na području Grada Sarajeva iznosi 3479, koje broje više stambenih jedinica 

(posebnih dijelova zgrade).  

U skladu sa navedenim Služba za inspekcijski nadzor nije u mogućnosti u kontinuitetu kontrolisati 

poštivanje Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama iz razloga što je potrebno provesti kontrolne 

preglede u 3479 stambenih zgrada, što nije moguće izvršiti uslijed činjenice da se svi izlasci na teren 

odvijaju bez upotrebe službenog vozila, dok Služba istovremeno raspolaže samo jednim komunalnim 

inspektorom. 

Odluka o korištenju, održavanju i čuvanju uređenih korita i obala vodotoka na području grada 

Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 2/07) 

Po navedenoj odluci u periodu 2024. godine zaprimljena je jedna prijava (inicijativa za vršenje 

inspekcijskog nadzora). Po službenoj dužnosti izvršeno je 28 kontrola koje su se odnosile na način 

korištenja priobalnog pojasa uređenih korita i obala vodotoka. 

Pored postupanja po prijavama inspekcija kontinuirano provodi slijedeće aktivnosti koje se odnose na 

održavanje i čuvanje uređenih korita i obala vodotoka na području Grada Sarajeva: 
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- kontrolu uređenih korita (kontrolu zidova, ispusta, kontrolu čistoće – prevenciju odlaganje 

otpada i smeća, evidentiranje nanosa koji otežavaju protok vode, te kontrolu ugovorenih 

intervencija unutar korita – redovno održavanje i čišćenje) 

- kontrolu priobalnog pojasa (kontrola reklamnih panoa – posjedovanje rješenja Grada Sarajeva, 

izvođenja radova u priobalnom pojasu – kontrola posjedovanja suglasnosti Grada Sarajeva) 

- Predlaganje mjera za otklanjanje utvrđenih nedostataka 

 

Nadzor se vrši nad slijedećim uređenim vodotocima na području grada Sarajeva: 

- Rijeka Miljacka u regulisanom dijelu 

- Rijeka Dobrinja u regulisanom dijelu 

- Rijeke Mošćanica u regulisanom dijelu 

- Koševski potok u regulisanom dijelu 

- Bistrički potok u regulisanom dijelu 

- Zatvoreni regulisani dijelovi vodotoka 

 

Tokom 2024. godine, od strane Gradske služba za urbano planiranje, investicije, stambene i komunalne 

poslove Službi za inspekcijski nadzor dostavljena su 24 rješenja kojima je odobreno postavljanje 24 

reklamna panoa. 

Inspekcija je izvršila kontrolne preglede kako bi utvrdila da se priobalni pojas koristi u skladu sa 

donesenim rješenjima. 

Odluka o izgradnji, rekonstrukciji i održavanju javnih česmi i fontana, javnih kupatila i javnih 

nužnika („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 42/07)  

Inspekcija je u periodu 2024. godine po Odluci postupala preventivno i korektivno u svrhu otklanjanja 

utvrđenih nedostataka evidentiranih na terenu. Uposlenici službe su periodično vršili obilazak fontana, 

javnih česmi i toaleta uz evidentiranje uočenih promjena. Po navedenoj Odluci inspekcija je zaprimila 

jednu prijavu. 

Odluka o održavanju grobalja lokalnog značaja na području Grada Sarajeva („Službene novine 

Kantona Sarajevo“, br. 35/06, 6/08) 

Po navedenoj Odluci zaprimljeni predmeti se većinom realizira u saradnji sa KJKP Pokop d.o.o. 

Sarajevo kao nadležnim kantonalnim javnim preduzećem za održavanje grobalja koji su predmet 

inspekcijskog nadzora. 

Tokom 2024. godine zaprimljena je jedna prijava koja se odnosile na kršenje odredbi navedene Odluke. 

Za pojedina postupanja inspekcije je potrebno da se, u skladu sa članom 5. Odluke, zaključi ugovor sa 

davaocem komunalne usluge, te da se kumulativno ispune i drugi uslovi propisani Odlukom, a koji su 

bitni za vršenje nadzora i postupanje nadležnih službi.  

Odluka o spomenicima od značaja za Grad Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 

49/19)  

Po navedenoj Odluci Služba za inspekcijski nadzor nije u mogućnosti da u potpunosti provodi mjere i 

radnje iz svoje nadležnosti s obzirom da Elaborat o spomenicima od značaja za Grad Sarajevo nije 

usvojen od strane Gradskog vijeća Grada Sarajeva. 

Također, nije uspostavljen registar spomenika od značaja za Grad Sarajevo propisan članom 9. Odluke. 

Službi za inspekcijski nadzor nisu prijavljena kršenja odredbi Odluke tokom 2024. godine. 
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Služba je u skladu sa planiranim aktivnostima vršila redovni obilazak Spomenika na Kazanima i drugih 

spomenika po zahtjevima za vršenje inspekcijskog nadzora. 

 

Odluka o postavljanju i održavanju javnih satova („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 

42/07)  

U članu 3. Odluke propisano je da  Gradsko vijeće Grada Sarajeva donosi Elaborat o javnim satovima, 

dok je u članu 9. propisano da će Grad Sarajevo voditi evidenciju svih javnih satova na području grada 

Sarajeva.  

Po navedenoj Odluci Služba za inspekcijski nadzor nije u mogućnosti da u potpunosti provodi mjere i 

radnje iz svoje nadležnosti s obzirom da navedeni Elaborat još nije donesen, niti je Službi za inspekcijski 

nadzor dostavljena evidencija javnih satova od strane nadležne Službe.  

Inspekciji nije poznato ni postojanje ugovora sa davaocem komunalne usluge, a koji je predviđen 

odredbama Odluke. 

Gradski komunalni inspektor je u prethodnom periodu, postupajući po zaprimljenih prijavama, od 

nadležne službe zatražio dostavljanje Evidencije javnih satova. 

Odluka o načinu i uvjetima dekorisanja na području Grada Sarajeva („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 2/07)  

Po navedenoj Odluci Služba za inspekcijski nadzor nije u mogućnosti da u potpunosti provodi mjere i 

radnje uslijed ne donošenja Elaborata o dekorisanju na području Grada Sarajeva od strane Gradskog 

vijeća. Također, nije određen davalac komunalne usluge koji vrši dekorisanje u skladu sa odredbama 

Odluke. Služba za inspekcijski nadzor je pratila način dekorisanja uže gradske jezgre na području općina 

Centar Sarajevo i Stari Grad Sarajevo evidentirajući tipove korištenih dekoracija i njihove pozicije.  

Odluka o vršenju kafilerijskih usluga na području Grada Sarajeva („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 30/07)  

Po navedenoj Odluci Služba za inspekcijski nadzor nije u mogućnosti da u potpunosti provodi mjere i 

radnje radi nepostojanja ugovora sa davaocem komunalne usluge, što je propisano u članu 4. Odluke, te 

činjenici da su pojedine odredbe Odluke u suprotnosti sa Zakonom o zaštiti i dobrobiti životinja 

(„Službeni glasnik BiH“, broj 25/09). U skladu sa odredbama istog Zakona inspekcijski nadzor vrše 

službeni veterinari.  

Prekršajni nalozi, novčane kazne i postupci pred sudom: 

Tokom 2024. godine izdata su 2 prekršajna naloga radi kršenja Odluke o korištenju, održavanju i čuvanju 

uređenih korita i obala vodotoka na području grada Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 

2/07) i 1 prekršajni nalog radi kršenja Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama, prečišćen tekst 

(„Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 17/08). Ukupan iznos izrečenih novčanih kazni iznosi 650 

KM. 

Po izdatim prekršajnim nalozima nije bilo zahtjeva za sudsko odlučivanje. 

Broj pokrenutih prekršajnih postupaka predstavlja broj prekršajnih postupaka koji su pokrenuti 

izdavanjem prekršajnih naloga. Prekršajni nalog se izdaje u slučaju kada su ispunjeni uslovi određeni u 

članu 54. Zakona o prekršajima Federacije BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj 63/14). 
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Visina izrečenih novčanih kazni (zbirno) predstavlja ukupan iznos novčanih kazni po prekršajnim 

postupcima koji su pokrenuti izdavanjem prekršajnog naloga. Izdavanjem prekršajnog naloga ovlašteni 

organ je u obavezi izreći minimalnu novčanu kaznu propisanu za prekršaj bez obzira na raspon kazne 

(npr. za kaznu u rasponu od 500 KM do 7.000KM, izriče se kazna od 500 KM koju je u skladu za 

Zakonom o prekršajima FBiH moguće u određenom roku (8 dana) platiti u iznosu od 250 KM). 

Taksa zbor propuštanja 

Ako okrivljeni za prekršaj u roku koji je određen u prekršajnom nalogu ne prihvati odgovornost za 

prekršaj u skladu sa odredbama člana 57. Zakona o prekršajima FBiH, ili ne zatraži odlučivanje o 

predmetu pred sudom, smatrat će se da je okrivljeni prihvatio odgovornost propuštanjem i prekršajni 

nalog postaje konačan i izvršan. 

U skladu sa članom 57. Zakona o prekršajima FBiH okrivljeni za prekršaj može prihvatiti odgovornost 

za prekršaj tako što će platiti novčanu kaznu i sve druge obaveze utvrđene prekršajnim nalogom u 

određenom roku, ili obavijestiti ovlašteni organ o prihvaćanju sankcije određene u prekršajnom nalogu. 

Kada je novčana kazna određena zbog propuštanja ovlašteni organ koji je izdao prekršajni nalog odredit 

će dodatnu taksu za naplatu u iznosu od 20,00 KM.  

Ista se vodi kao dug u registru novčanih kazni pod brojem prekršajnog naloga na koji se odnosi. 

Realizacija izvršenja novčanih kazni predstavlja iznos izražen u KM (konvertibilna marka) koji je 

uplaćen na račun Grada Sarajeva na osnovu izdatih prekršajnih naloga.  

Procenat izvršenja novčanih kazni (uplate 50 % i 100 %), predstavlja procenat uplata (uplate 

novčanih kazni i uplate taksi zbog propuštanja, te uplate kazni koje su plaćene u roku od 8 dana u iznosu 

od 50%) od ukupnog iznosa izrečenih novčanih kazni izuzev prekršajnih naloga i kazni za koje je 

zatraženo sudsko odlučivanje, a koji do današnjeg dana nisu riješeni od strane nadležnog suda. 

Procenat izvršenja novčanih kazni – ukupno, predstavlja jednak prikaz kao u prethodnoj tački s tim 

da se iznosi novčanih kazni  koje su plaćene u roku od 8 dana u iznosu od 50% prikazuju kao izvršenje 

od 100% s obzirom na odredbe člana 23. Zakona o prekršajima FBiH. U istom je propisano da se u 

slučaju plaćanja novčane kazne u roku određenom na osnovu člana 57. (u konkretnom slučaju 8 dana) 

kažnjenik oslobađa plaćanja 50% iznosa izrečene novčane kazne. 

Odlučivanje pred sudom i saradnja sa Pravobranilaštvom Grada Sarajeva 

Prilikom zahtjeva za sudsko odlučivanje nadležni sud zakazuje usmeni pretres u prekršajnom postupku 

protiv pravnog lica, odgovornog lica u pravnom licu ili fizičkog lica kojem je izdat prekršajni nalog. Na 

usmeni pretres poziva se ovlašteni predstavnik organa, dok inspektor koji je vodio inspekcijski i 

prekršajni postupak usmenom pretresu pristupa kao svjedok. 

Samo izdavanje prekršajnog naloga ne predstavlja dokaz da je prekršaj i počinjen već se činjenje 

prekršaja od strane pravnih ili fizičkih lica treba dokazati prilikom usmenog pretresa izvođenjem dokaza 

i saslušavanjem svjedoka. Teret dokazivanja je na ovlaštenom organu. 

Prilikom zakazivanja usmenog pretresa poduzimaju se pripremne radnje sa licima ovlaštenim za 

zastupanje Grada Sarajeva pred sudom, vrši upoznavanje sa sadržajem predmeta, tokom provedenog 

inspekcijskog postupka, dokazima koje je potrebno izvesti, te licima koje je potrebno saslušati. 
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Registar novčanih kazni i prekršajne evidencije  

U svrhu unosa izdatih prekršajnih naloga ostvaruje se saradnja sa Agencijom za identifikaciona 

dokumenta, evidenciju i razmjenu podataka BiH koja vodi i tehnički održava Registar novčanih kazni i 

prekršajne evidencije (ROF). Administrator Grada Sarajeva i Gradski komunalni inspektor su ovlašteni 

da vrše unos izdatih prekršajnih naloga i izvršenih uplata koje predstavljaju prihod Grada Sarajeva. U 

skladu sa zakonskim propisima inspektorima i ovlaštenim licima putem ROF-a omogućen je i uvid u 

prekršajne evidencije i civilni registar. 

Stručno usavršavanje: 

U skladu sa članom 23. Zakona o inspekcijama Kantona Sarajevo (Službene novine Kantona Sarajevo, 

broj 2/17 i 37/21) inspektor je u obavezi da se neprestano stručno obrazuje i usavršava za obavljanje 

poslova inspekcijskog nadzora u trajanju od najmanje 40 sati godišnje iz propisa koji se odnose na oblast 

inspekcijskog, upravnog i prekršajnog postupka. 

U vezi sa navedenim, Gradski komunalni inspektor je 26. aprila 2024. g. učestvovao u  Stručnom 

savjetovanju na temu Zakon o upravnom postupku, upravni postupak u inspekcijskim postupcima, 

upravni spor, elektronsko (digitalno) komuniciranje, upravljanje elektronskim dokumentima elektronski 

potpis, elektronski certifikati (procedura registracije potpisa i dobivanja certifikata). 

Pored obuka i stručnih edukacija uposlenici Gradske službe za inspekcijski nadzor se redovno stručno 

usavršavaju educirajući se o zakonima i podzakonskim aktima koji su direktno ili posredno vezani za 

vršenje inspekcijskog nadzora u nadležnosti Grada Sarajeva.  

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA 

U narednom dijelu dat je pregled trogodišnjeg plana rada prema odlukama Gradskog vijeća koje nadzire 

Gradska služba za inspekcijski nadzor, te drugi poslovi predviđeni gore navedenim propisima. 

Odluka o kućnom redu u stambenim zgradama („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 17/08) 

Vršenje inspekcijskog nadzora uz provođenje preventivnih, korektivnih i represivnih mjera prilikom 

provjera načina korištenja stanova, poslovnih prostora, zajedničkih dijelova zgrada, te pripadajućeg 

zemljišta oko zgrada na području grada Sarajeva, kao i inspekcijski nadzor u izvršavanju obaveza i 

dužnosti etažnih vlasnika. 

Postupanje inspekcije se većim dijelom odvija po zaprimljenim prijavama, prilikom čega se vrši kontrola 

većeg broja zgrada u određenoj ulici. 

Važno je napomenuti da je za provođenje odredbi Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama 

neophodna saradnja sa drugim nadležnim inspekcijskim organima odnosno komunalnom, urbanističko 

– građevinskom, ekološkom, sanitarnom i stambenom inspekcijom Kantona Sarajevo i općina u sastavu 

Grada, a što se i navodi u članu 19. Odluke.  

Postupanje inspekcije Grada Sarajeva ograničeno je na postupanje u okviru nadležnosti komunalne 

inspekcije. 
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Odluka o korištenju, održavanju i čuvanju uređenih korita i obala vodotoka na području grada 

Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 2/07) 

Vršenje inspekcijskog nadzora i provođenje aktivnosti koje se odnose na održavanje i čuvanje uređenih 

korita i obala vodotoka na području Grada Sarajeva: 

- kontrolu stanja korita i predlaganje mjera (kontrolu zidova, ispusta, kontrolu čistoće – prevenciju 

odlaganje otpada i smeća, evidentiranje nanosa koji otežavaju protok vode, te kontrolu 

ugovorenih intervencija unutar korita – redovno održavanje i čišćenje) 

- kontrolu priobalnog pojasa (kontrola reklamnih panoa – posjedovanje rješenja Gradonačelnika 

Grada Sarajeva, izvođenja radova u priobalnom pojasu i koritu – kontrola posjedovanja 

suglasnosti Grada Sarajeva) 

- Predlaganje mjera za otklanjanje utvrđenih nedostataka 

 

Nadzor se vrši nad slijedećim uređenim vodotocima na području grada Sarajeva: 

- Rijeka Miljacka u regulisanom dijelu 

- Rijeka Dobrinja u regulisanom dijelu 

- Rijeke Mošćanica u regulisanom dijelu 

- Koševski potok u regulisanom dijelu 

- Bistrički potok u regulisanom dijelu 

- Zatvoreni regulisani dijelovi vodotoka 

 

Odluka o izgradnji, rekonstrukciji i održavanju javnih česmi i fontana, javnih kupatila i javnih 

nužnika („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 42/07)  

Služba za inspekcijski nadzor vršit će periodične kontrole fontana, javnih česmi i toaleta uz provjeru 

stanja i funkcionalnosti, te predlagati mjere za otklanjanje utvrđenih nedostataka evidentiranih na terenu.  

Odluka o održavanju grobalja lokalnog značaja na području Grada Sarajeva („Službene novine 

Kantona Sarajevo“, br. 35/06 i 6/08) 

Inspekcijski nadzor i kontrolni pregledi se ogledaju u tome da groblje mora biti ograđeno i održavano 

tako da uvijek bude čisto i uredno, a zelene površine se moraju održavati, njegovati i zaštiti. 

Za pojedina postupanja inspekcije je potrebno da se, u skladu sa članom 5. Odluke, zaključi ugovor sa 

davaocem komunalne usluge, te da se kumulativno ispune i drugi uslovi propisani Odlukom, a koji su 

bitni za vršenje nadzora i postupanje nadležnih službi.  

Odluka o spomenicima od značaja za Grad Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 

49/19)  

Inspekcijski nadzor i kontrolni pregledi se ogledaju u provjeri  stanja spomen obilježja od značaja za 

grad Sarajevo, kao i kontrolu izgradnje novih spomenika (legalnih i nelegalnih). 

Postupanje po navedenoj odluci je otežano uslijed neusvajanja Elaborata o spomenicima od značaja za 

Grad Sarajevo od strane Gradskog vijeća Grada Sarajeva, te neuspostavljanja registra spomenika. 

Odluka o postavljanju i održavanju javnih satova („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 

42/07)  

Inspekcijski nadzor i kontrolni pregledi se ogledaju u provjeri  funkcioniranja javnih satova na javnim 

površinama i objektima. 
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U članu 3. Odluke propisano je da  Gradsko vijeće Grada Sarajeva donosi Elaborat o javnim satovima, 

dok je u članu 9. propisano da će Grad Sarajevo voditi evidenciju svih javnih satova na području grada 

Sarajeva.  

Po navedenoj Odluci Služba za inspekcijski nadzor otežano provodi mjere i radnje iz svoje nadležnosti 

s obzirom da navedeni Elaborat još nije donesen, niti je Službi za inspekcijski nadzor dostavljena 

evidencija javnih satova od strane nadležne Službe.  

Inspekciji nije poznato ni postojanje ugovora sa davaocem komunalne usluge, a koji je predviđen 

odredbama Odluke. 

Odluka o načinu i uvjetima dekorisanja na području Grada Sarajeva („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 2/07)  

Po navedenoj Odluci Služba za inspekcijski nadzor otežano provodi mjere i radnje uslijed nedonošenja 

Elaborata o dekorisanju na području Grada Sarajeva od strane Gradskog vijeća. Također, nije određen 

davalac komunalne usluge koji vrši dekorisanje u skladu sa odredbama Odluke.  

U skladu sa navedenim Služba za inspekcijski nadzor će pratiti način dekorisanja uže gradske jezgre na 

području Grada Sarajeva evidentirajući tipove korištenih dekoracija i njihove pozicije.  

Odluka o vršenju kafilerijskih usluga na području Grada Sarajeva („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 30/07)  

Po navedenoj Odluci Služba za inspekcijski nadzor nije u mogućnosti provoditi mjere i radnje radi 

nepostojanja ugovora sa davaocem komunalne usluge, što je propisano u članu 4. Odluke, te činjenici 

da su pojedine odredbe Odluke u suprotnosti sa Zakonom o zaštiti i dobrobiti životinja („Službeni 

glasnik BiH“, broj 25/09). U skladu sa odredbama istog Zakona inspekcijski nadzor vrše službeni 

veterinari.  

Postupanje po zahtjevima za Sudska odlučivanja i učestvovanje u usmenim pretresima 

Kontinuirano ostvarivanje saradnje sa Pravobranilaštvom Grada Sarajeva, odnosno pravobraniocem i 

zamjenikom pravobranioca koji su ovlašteni za zastupanje Grada Sarajeva pred sudom.  

Prilikom zahtjeva za sudsko odlučivanje po izdatim prekršajnim nalozima od strane Gradskog 

komunalnog inspektora nadležni sud zakazuje usmeni pretres u prekršajnom postupku protiv pravnog 

lica, odgovornog lica u pravnom licu ili fizičkog lica kojem je izdat prekršajni nalog. Na usmeni pretres 

poziva se ovlašteni predstavnik organa, dok inspektor koji je vodio inspekcijski i prekršajni postupak 

usmenom pretresu pristupa kao svjedok. 

Samo izdavanje prekršajnog naloga ne predstavlja dokaz da je prekršaj i počinjen već se činjenje 

prekršaja od strane pravnih ili fizičkih lica treba dokazati prilikom usmenog pretresa izvođenjem dokaza 

i saslušavanjem svjedoka. Teret dokazivanja je na ovlaštenom organu. 

Prilikom zakazivanja usmenog pretresa sa Pravobranilaštvom Grada Sarajeva se poduzimaju pripremne 

radnje, vrši upoznavanje sa sadržajem predmeta, tokom provedenog inspekcijskog postupka, dokazima 

koje je potrebno izvesti, te licima koje je potrebno saslušati. 

Registar novčanih kazni i prekršajne evidencije  

U svrhu unosa izdatih prekršajnih naloga, te prikupljanja drugih informacija neophodnih za utvrđivanje 

činjeničnog stanja prilikom vršenja inspekcijskog nadzora ostvaruje se saradnja sa Agencijom za 
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identifikaciona dokumenta, evidenciju i razmjenu podataka BiH koja vodi i tehnički održava Registar 

novčanih kazni i prekršajne evidencije (ROF). Gradski komunalni inspektor i Stručni suradnik za 

komunalne djelatnosti (administrator sistema) su ovlašteni da vrše unos izdatih prekršajnih naloga i 

izvršenih uplata koje predstavljaju prihod Grada Sarajeva. U skladu sa zakonskim propisima 

inspektorima i ovlaštenim licima putem ROF-a omogućen je i uvid u prekršajne evidencije i civilni 

registar. 

Stručno usavršavanje: 

U skladu sa članom 23. Zakona o inspekcijama Kantona Sarajevo (Službene novine Kantona Sarajevo, 

broj 2/17) inspektor je u obavezi da se neprestano stručno obrazuje i usavršava za obavljanje poslova 

inspekcijskog nadzora u trajanju od najmanje 40 sati godišnje iz propisa koji se odnose na oblast 

inspekcijskog, upravnog i prekršajnog postupka. 

OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM KLJUČNIH 

NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA PLANIRANE 

PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD 

Važećim Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta organa uprave Grada 

Sarajeva unutar Gradske službu za inspekcijski nadzor, kao osnovne organizacione jedinice, 

sistematizovana su slijedeća radna mjesta: 

- Pomoćnik gradonačelnice za inspekcijski nadzor – rukovodilac službe (jedan izvršilac) 

- Komunalni inspektor – državni službenik sa posebnim ovlaštenjima (dva izvršioca) 

- Stručni saradnik za komunalne djelatnosti (dva izvršioca) 

- Viši referent – komunalni redar (dva izvršioca) 

 

Službi za inspekcijski nadzor trenutno nedostaju tri uposlenika, jedan komunalni inspektor i dva 

komunalna redara. U cilju blagovremenog postupanja po prijavama i vršenju nadzora koji se odnosi na 

neposrednu kontrolu komunalne čistoće neophodno je izvršiti popunjavanje radnih mjesta komunalnih 

redara. 

MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA RADA 

Potrebno je izvršiti reorganizaciju službe u skladu sa nadležnostima Grada Sarajeva, odlukama 

Gradskog vijeća koje nadzire Gradska služba za inspekcijski nadzor i Zakonom o inspekcijama 

Kantona Sarajevo 

 

Nedostaci u trenutnoj organizaciji su nesistematizirano mjesto glavnog inspektora, čije su nadležnosti 

propisane Zakonom o inspekcijama FBiH i KS, te mjesto gradskog urbanističko-građevinskog 

inspektora čije su nadležnosti propisane Zakonom o prostornom uređenju KS. U skladu sa trenutnom 

organizacijom, sve radnje inspekcije provedene bez naloga Glavnog inspektora postaju pravno upitne. 
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STRUČNA SLUŽBA ZA POSLOVE GRADSKOG VIJEĆA 

 

UVOD 

 

U skladu s Programom rada Gradskog vijeća Grada Sarajeva, vodeći se Zahtjevom gradonačelnika za 

dostavu elemenata za izradu Politike za mandatni period 2024.-2028. sa sadržajem trogodišnjeg 

planiranja, u skladu sa Uredbom o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju 

u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 74/19 i 2/21) te postojećim 

strateškim, programskim i planskim dokumentima Grada Sarajeva, kao i smjernicama iz ekspozea 

gradonačelnika Grada Sarajeva sa konstituirajuće sjednice Gradskog vijeće Grada Sarajeva,  pripremljen 

je trogodišnji Plan rada Stručne službe za poslove Gradskog vijeća za period 2026.-2028. godine.  

 

OSVRT NA AKTIVNOSTI REALIZIRANE GODIŠNJIM PLANOM RADA ZA PRETHODNU 

KALENDARSKU GODINU 

 

Kao što je poznato, osnovna misija Stručne službe za poslove Gradskog vijeća  je stvaranje uslova za 

rad te stručna i administrativna podrška radu Gradskog vijeća Grada Sarajeva, u najvećem dijelu pri 

realizaciji godišnjeg programa rada Gradskog vijeća Grada Sarajeva, u čemu sudjeluju i radna tijela 

Gradskog vijeća te funkcioneri Gradskog vijeća u okviru svojih nadležnosti, kao i gradonačelnik i sve 

službe za upravu i druge službe u okviru svojih nadležnosti. Stručna služba daje stručnu i administrativnu 

podršku i drugim aktivnostima Gradskog vijeća, gradskih vijećnika i funkcionera Gradskog vijeća. 

Aktivnosti s ciljem realizacije godišnjeg  programa rada Gradskog vijeća se realiziraju u rokovima 

određenim okvirnom godišnjom dinamikom rada, te mjesečnim dinamikama koje,  početkom godine, 

odnosno svakog mjeseca,  donosi Kolegij Gradskog vijeća Grada Sarajeva.  

S tim u vezi, sve aktivnosti potrebne za realizaciju rada Gradskog vijeća Grada Sarajeva u prošloj godini 

su izvršene i to u značajno većem obimu od  programiranih kao i sve aktivnosti vezane uz rad gradske 

administracije, u skladu sa zakonskim i gradskim propisima, po nalozima i instrukcijama 

gradonačelnika, u suradnji s drugim gradskim službama i drugim subjektima.  

KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I 

PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA 

 

Smjernice za izradu trogodišnjeg plana rada Stručne službe za poslove Gradskog vijeća su sadržane u 

sljedećim dokumentima: 

- Strategiji razvoja Grada Sarajeva 2021.-2027. godina,  

- DOB Grada Sarajeva za 2026.-2028.,  

- zakonskim i gradskim propisima koji se primjenjuju u radu organa Grada Sarajeva i gradske 

administracije,  

- ekspoze gradonačelnika Grada Sarajeva sa konstituirajuće sjednice Gradskog vijeća. 

Put ka realizaciji  ciljeva Strategije  razvoja Grada Sarajeva 2021.-2027. godine,  Gradsko vijeće Grada 

Sarajeva potencira donošenjem politike za mandati period na prijedlog gradonačelnika, te donošenjem 

godišnjih programa rada Gradskog vijeća Grada Sarajeva, za čiju izradu i praćenje njegove realizacije, 

te pripremu  godišnjeg izvještaja o radu Gradskog vijeća, Stručna služba za poslove Gradskog vijeća je 

obrađivač materijala.  

Rad Stručne službe je zasnovan na principima zakonitosti, transparentnosti, javnosti, odgovornosti, 

efikasnosti, ekonomičnosti, profesionalnoj nepristrasnosti i političkoj nezavisnosti te je, u okviru 

djelokruga, vezanog i za rad same službe,  fokusirana na davanje doprinosa realizaciji strateškog cilja:  
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SC 1. Otvoren Grad, efikasna, transparentna i odgovorna gradska administracija 

Strategijom je naglašeno da realizacija strateških ciljeva traži efikasnu, transparentnu, inkluzivnu i 

responzivnu javnu upravu, zasnovanu na vladavini prava i primjerenu potrebama zemlje višeg srednjeg 

dohotka, u funkciji građana, poslovnih subjekata i drugih društvenih i ekonomskih aktera.  

Stručna služba  je opredijeljena i za stvaranje uslova za transparentan rad Gradskog vijeća Grada 

Sarajeva redovnim upoznavanjem javnosti o najavi i realizaciji  sjednica Gradskog vijeća, te 

informiranju javnosti o radu Gradskog vijeća i funkcionera Gradskog vijeća, uz provođenje  instrukcija 

gradonačelnika s ciljem  osiguranja  većeg stupnja transparentnosti i disperzije u odlučivanju. 

Stručna služba sudjeluje u izradi plana sredstava za rad Gradskog vijeća i Stručne službe Gradskog vijeća 

pri izradi  DOB-a, godišnjeg budžeta i tromjesečnih operativnih planova. Također, predlaže i plan javnih 

nabavki za realizaciju sredstava planiranih u budžetu namijenjenih radu Gradskog vijeća Grada Sarajeva 

i Stručne službe. U skladu sa zakonskim, gradskim propisima i internim aktima, predlaže, prikuplja 

potrebnu dokumentaciji i priprema akte potrebne za realizaciju ovih sredstava, inicira te prati njihovo 

izvršenje u potrebnim rokovima.   

OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA S ANALITIČKIM PREGLEDOM KLJUČNIH 

NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA PLANIRANE MJERE 

(PROGRAME) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD 2026.-2028, NASLONJENE NA DOB 

ZA PERIOD 2026.-2028. I NA STRATEGIJU RAZVOJA GRAD SARAJEVA 2021.-2027. 

GODINA 

Stručna služba za poslove Gradskog vijeća je osnovana Odlukom o osnivanju stručnih službi 

gradonačelnice („Službene novine Kantona Sarajevo”, broj 22/22). Pravilnikom o unutrašnjoj 

organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Stručnih službi gradonačelnice Grada Sarajeva, broj  01/04-

30-457/23 od 19.01.2023. godine, organizirana je u dva odjeljenja:  

- Odjeljenje za stručne poslove je usmjereno stvaranju uslova, pripremi, koordinaciji i realizaciji svih 

aktivnosti Gradskog vijeća, Kolegija Gradskog vijeće i devetnaest radnih tijela Gradskog vijeća. 

Ovo znači sveobuhvatnu stručnu, administrativnu i tehničko operativnu pripremu, organizaciju, 

obradu i realizaciju, najmanje 30 događaja mjesečno u okviru Gradskog vijeća, i drugih, vezanih uz 

rad Gradskog vijeća. Pored toga, Odjeljenje za stručne poslove radi i druge poslove u okviru svog 

djelokruga.   

Pored šefa Odjeljenja, sistematizirana su još četiri mjesta državnih službenika, od čega su popunjena 

dva. Sistematizirano je 6 radnih mjesta za namještenike, a popunjeno ih je 5.   

- Odjeljenje za kabinetske poslove je usmjereno na stvaranje uslova, pripremu, koordinaciju i 

realizaciju aktivnosti funkcionera Gradskog vijeća u okviru njihovog djelokruga, te gradskih 

vijećnika, a vezano za provođenje gradskih propisa kojim se uređuje obilježavanje datuma i 

događaja od značaja za Grad Sarajevo i  međunarodna suradnja.  

Pored šefa Odjeljenja, sistematizirana su još dva mjesta državnih službenika, od kojih je popunjeno 

jednom mjesto i četiri radna mjesta za namještenike, a popunjena su 2.   

Stručnom službom rukovodi rukovodilac stručne službe.  

Redovne aktivnosti koje proizlaze iz djelokruga Stručne službe su inkorporirane u trogodišnji, odnosno 

godišnji plan rada, u okviru prioriteta i mjera iz Strategije razvoj Grada Sarajeva, odnosno smjernica 

gradonačelnika Grada Sarajeva,  uz naznaku sredstava planiranih za njihovu realizaciju, kao i aktivnosti 

koje se poduzimaju s ciljem realizacije određenih inicijativa.  

Za sve aktivnosti navodi se: naziv aktivnosti, rok izvršenja po vrstama, očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta, izvori finansiranja i iznos planiranih finansijskih sredstava neophodnih za njihovu 

realizaciju izraženih u KM na godišnjem nivou. 
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MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG  PLANA RADA 

 

Stručna služba je suočena s problemom prostorne organizacije. Kabinet zamjenika predsjedavajućeg 

Gradskog vijeća nije adekvatan, a odgovarajući prostor za rad nemaju ni svi državni službenici, odnosno 

namještenici. 

Potrebno je što je prije moguće, riješiti problem smještaja gradske administracije u sada Upravnoj zgradi 

organa Grada Sarajeva i rad službe organizirati u jedinstvenom prostoru koji je, svojevremeno i 

adaptacijom prilagođen radu Gradskog vijeća, radnih tijela Gradskog vijeća i ove službe. Potrebno je 

dakle nastaviti s uređenjem kabineta zamjenika predsjedavajućeg, pripajanjem Stručnoj službi tri 

prostorije koje prostorno njoj i pripadaju, a u kojima je sada smještena jedna od službi za upravu; 

nastaviti s uređenjem Ovalne sale Gradskog vijeća; opremiti prostorije klima uređajima (ovo je nužno 

do realizacije cjelovitog projekta poboljšanje energijske efikasnosti čitavog objekta - zamjena fasade, 

pokrova i instalacija grijanje/hlađenje). Potrebno je naglasiti da se ovaj zahtjev ponavlja posljednjih 

godina.  

SC 1. OTVOREN GRAD, EFIKASNA, TRANSPARENTNA I ODGOVORNA GRADSKA 

ADMINISTRACIJA 

 

PRIORITET 1.1. Borba protiv kriminala i korupcije 

 

Stručna služba za poslove Gradskog vijeća, poslovima iz svog djelokruga, pridonosit  će  realizaciji  

mjera 1.1.1. Objavljivanje finansijskih transakcija; 1.1.2. Registar zaposlenih, imenovanih i izabranih 

lica, 1.1.3. Registar podataka o javnim nabavkama Grada Sarajeva; 1.1.4. Saradnja sa Uredom za borbu 

protiv korupcije i upravljanja kvalitetom KS, istražnim i sudskim organima; 1.1.5. Uspostavljanje 

sistema anonimnih prijava; 1.1.6. Saradnja i jačanje istraživačkog novinarstva.  

 

Važan segment u borbi protiv kriminala i korupcije može biti saradnja sa istraživačkim novinarstvom 

koje je u prošlosti razotkrilo veliki broj afera koje imaju elemente kriminala i korupcije i na osnovu čijeg 

pisanja nadležne institucije moraju postupiti i provjeriti navode. Grad Sarajevo će u potpunosti biti 

otvoren za saradnju te omogućiti pristup svim informacijama za koje novinari pošalju upit, a što će po 

nalogu  predsjedavajućeg Gradskog vijeća, odnosno gradonačelnika realizirati Stručna služba na osnovu 

evidencije koju vodi. 

 

PRIORITET 1.2. Reforma izbornog procesa u Gradu Sarajevu 

 

Stručna služba za poslove Gradskog vijeća, poslovima iz svog djelokruga kao obrađivač materijala za 

promjenu Statuta Grada Sarajeva i drugih općih akata, pridonosit  će  realizaciji  mjera 1.2.1. Direktan 

izbor Gradonačelnika i zamjenika 1.2.2. Javni izbor rukovodstva Gradskog vijeća,  1.2.3. Direktan izbor 

gradskih vijećnika, a kada se  za to stvore uslovi kroz ustavne promjene.  
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PRIORITET 1.3. Efikasna i odgovorna administracija 

 

Stručna služba za poslove Gradskog vijeća, u poslovima iz svog djelokruga, nastavit će na davanju 

doprinosa realizaciji mjera 1.3.2. Digitalizacija procesa i komunikacije, razvijanjem postojećih i 

dodavanjem novih funkcionalnosti Internetske stranice za poslove Gradskog vijeća; 1.3.3. Usklađivanje 

Odluke o organizaciji organa uprave,  pravilnika o radu i sistematizacija radnih mjesta, predlaganjem 

određenih rješenja. Za realizaciju ovih ciljeva, a naročito 1.1. i 1.3. potrebna je reorganizacija  ove službe 

i u skladu s tim, donošenje nove sistematizacije. Također očekuje se da gradonačelnik, putem nadležne 

službe, uz primjenu potrebnih mjera sigurnosti, razmotri mogućnost opremanja radnih stanica uposlenih 

u organima Grada Sarajeva aplikacijama umjetne inteligencije čime bi se bitno olakšao i unaprijedio rad 

gradske administracije.
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A1. Programi (mjere) preuzeti iz DOB-a 

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa 

 

 

 

 

Naziv programa (mjere)  

Šifra 

programa    

 

Indikatori  

Polazna 

vrijednost 

Ciljna vrijednost po godinama 

 2026.  2027. 2028. 

1. 1. Gradsko vijeće zastupnički organa 

Grad Sarajeva.  

Donošenje gradskih propisa  i drugih akata 

Gradskog vijeća uz demokratski proces  

odlučivanja. Donošenje strateških, 

planskih i budžetskih dokumenata Grada 

Sarajeva. Donošenje i realizacija godišnjih 

programa  rada Gradskog vijeća - 

donošenje  akata Gradskog vijeća u skladu 

s godišnjim programom i aktualnom 

situacijom, te  uspješno predstavljanje i  

zastupanje Gradskog vijeća javnosti, a 

naročito na polju suradnje, u okviru 

realizacije godišnjeg programa  

međunarodne saradnje Grada Sarajeva i 

drugih akata Gradskog vijeća koji se 

odnose na saradnju s gradovima i 

organizacijama u zemlji i inozemstvu. 

  

10010011 

 

 
    

Realizacija godišnjih programa rada 

Gradskog vijeća Grada Sarajeva za planski 

period u cjelini; realizacija godišnjih  

programa međunarodne saradnje u okviru 

djelokruga Gradskog vijeća  i obilježavanje 

datuma i ličnosti  od značaja za Grada 

Sarajevo, u skladu s gradskim propisom  i 

drugi poslovi predstavljanja Gradskog vijeća 

0 100% 100% 100% 

1. 2.  Stručna  služba za poslove Gradskog 

vijeća  
Priprema i realizacija sjednica Gradskog 

vijeća u skladu s godišnjim programom rada 

Gradskog vijeća te godišnjom, odnosno 

mjesečnom dinamikom aktivnosti, osiguranje 

svih uslova za rad Gradskog vijeća, radnih 

tijela Gradskog vijeća, za nesmetano i 

osnovano odlučivanje, u okviru demokratskih 

procesa, u skladu sa zakonskim, gradskim 

propisima i drugim važećim aktima i za 

ostvarivanje transparentnosti u radu i javnosti 

rada.   

10010011 

  

  

   

  

Realizacija svih poslova iz godišnjih  

planova rada Grada Sarajeva za planski 

period u cjelini iz djelokruga Stručne službe 

i drugi poslovi po nalogu Gradskog vijeća, 

odnosno gradonačelnika. 

 

0 

 

100% 100% 100% 
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Napomena: 

Stručna služba za poslove Gradskog vijeća, osnovana s ciljem obavljanja poslova za potrebe Gradskog vijeća, stvara uslove za realizaciju glavnog 

programa Gradskog vijeća Grada Sarajeva i funkcionera Gradskog vijeća i u skladu s Planom rada Grada Sarajeva realizira glavni program same 

Službe. Ovako utvrđen glavni program u Planu rada jednak je i osnovnoj podjeli glavnog programa u DOB-u.  

A2. Aktivnosti/projekti Stručne službe usmjereni ka realizaciji Strategije razvoja Grada Sarajeva 2021.-2027. 

SC 1. OTVOREN GRAD, EFIKASNA, TRANSPARENTNA I ODGOVORNA GRADSKA ADMINISTRACIJA 

PRIORITET 1.3. Efikasna i odgovorna administracija  

Mjera: 1.3.2. Digitalizacija procesa i komunikacije  

Naziv 

aktivnosti/projekta 

Rok 

izvršenja  

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni dio) 

PJI2 

Usvaja 

se3 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih  

sredstava u mil. KM 

(Da/Ne) Izvori 2026. 2027. 

 

2028. 

  
     

1.3.2.2. Redovno 

informiranje javnosti o 

svim aktivnostima 

Gradskog vijeća,  objava 

obavještenja i javnih 

poziva putem štampanih i 

elektronskih medija kao i 

putem  službene 

internetske stranice te  

štampanje promotivnog i 

drugog materijala 

potrebnog za rad 

Gradskog vijeća, interna 

reprezentacija. 

U skladu s 

dinamikom 

rada 

Gradskog 

vijeća, 

odnosno 

Stručne 

službe za 

poslove 

Gradskog 

vijeća 

Povećana transparentnost u 

radu ( broj funkcionalnosti koje 

povećavaju transparentnost) i 

jedinstvenija komunikacija sa 

javnošću (prijenos sjednica GV 

na internetskoj stranici i veći 

broja objava, u skladu sa 

sadržajem rada Gradskog vijeća 

Grada Sarajeva i funkcionera 

Gradskog vijeća) 

Odjeljenje za stručne 

poslove i Odjeljenje 

za kabinetske 

poslove 

 

 

 

NE 

 

 

 

NE 

Budžetska 

sredstva 

50.000,00  53.240,00  58,564,00  

Kreditna 

sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Sredstva 

EU 

0,00 0,00 0,00 

Ostale  

donacije 

0,00 0,00 0,00 

Ostala 

sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Ukupno 50.000,00  53.240,00  58,564,00  

 

 

Program organa uprave utvrđuje se na način da se preuzme mjera iz relevantnog strateškog dokumenta i identičan je programu iz DOB-a. Na taj 

način je ostvarena potpuna usklađenost strateškog dokumenta, trogodišnjeg plana rada organa uprave i DOB-a (mjera iz strateškog dokumenta = 

program iz trogodišnjeg plana rada = program iz DOB-a).  
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Za programe (mjere), preuzimaju se odgovarajući indikatori iz strateškog dokumenta. Ukoliko ne postoji relevantni strateški dokument iz kojeg 

se preuzimaju mjere kao programi organa uprave, programi (mjere) u trogodišnjem planu rada se definiraju na osnovu zakonskih nadležnosti 

organa uprave. U ovom slučaju prilikom određivanja indikatora obavezno se uključuju i oni o postizanju ravnopravnosti spolova i jednakih 

mogućnosti za sve građane.    

U tabelu A1 dodaje se onoliko praznih redova koliko je programa (mjera) u sklopu glavnog programa, odnosno pojedinačnih indikatora u sklopu 

svakog od programa (mjere). 
 

A3.  Aktivnosti/projekti Stručne službe  koje proizlaze iz propisanog djelokruga, a s ciljem stvaranja uslova i vršenja poslova za rad 

Gradskog vijeća Grada Sarajeva – realizaciju programskih dokumenata Gradskog vijeća i plana rada Grada Sarajeva za 2024. godinu 

Naziv aktivnosti/projekta 
Rok 

izvršenja  

Očekivani rezultat 

aktivnosti/projekta 

Nosilac 

(najmanji 

organizacioni 

dio) 

PJI2 

Usvaja 

se3 

Izvori i iznosi planiranih finansijskih  

sredstava u mil. KM 

(Da/Ne) Izvori 2026. 2027. 2028. 

1. Stvaranje uslova za rad Gradskog vijeća i 

radnih tijela Gradskog vijeća: 

Predlaganje i praćenje realizacije sredstava za 

rad Gradskog vijeća i radnih tijela Gradskog 

vijeća 

 

U skladu s 

gradskim i 

zakonskim 

propisima, uz 

praćenje 

dinamike 

rada 

Gradskog 

vijeća. 

 

Realizacija 100% u 

skladu s godišnjim 

programima rada 

Gradskog vijeća te 

budžetskim aktima 

za planski period.  

 

 

 

Odjeljenje za 

stručne 

poslove 

 

 

 

NE 

 

 

 

NE 

Budžetska 

sredstva 

700.000,00  847.000,00  931.000,00  

 

Kreditna 

sredstva 
0,00 

0,00 0,00 

Sredstva 

EU 

0,00 0,00 0,00 

Ostale  

donacije 

0,00 0,00 0,00 

Ostala 

sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Ukupno 
700.000,00  847.000,00  931.000,00  

 

2. Stvaranje uslova za rad Gradskog vijeća i 

radnih tijela Gradskog vijeća: 

Predlaganje i praćenje realizacije sredstava za 

rad klubova gradskih vijećnika 

Mjesečno 

kontinuirano 

Realizacija 100% u 

skladu s gradskim 

propisom i  

godišnjim 

budžetima Grada 

Sarajeva za planski 

period 

Odjeljenje za 

stručne 

poslove 

 

 

 

NE 

 

 

 

NE 

Budžetska 

sredstva 

260.000,00  314.600,00  346.060,00  

Kreditna 

sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Sredstva 

EU 

0,00 0,00 0,00 

Ostale  

donacije 

0,00 0,00 0,00 

Ostala 

sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Ukupno 260.000,00  314.600,00  346.060,00  
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3. Stvaranje uslova za rad Gradskog vijeća i 

radnih tijela Gradskog vijeća:  Priprema i 

organizacija Svečane sjednice Gradskog vijeća  

u povodu 6. aprila Dana Grada Sarajeva i 

dodjela priznanja i nagrada Grada Sarajeva 

II kvartal i IV 

kvartal u 

svakoj godini 

planskog 

perioda 

 

 

Održana Svečana 

sjednica i uručena 

priznanja i nagrade 

 

Odjeljenje za 

stručne 

poslove i 

Odjeljenje za 

kabinetske 

poslove 

NE 

 

NE 

 

Budžetska 

sredstva 

110.000,00  113.400,00 119.790,00 

Kreditna 

sredstva 

0 0 0 

Sredstva 

EU 

0 0 0 

Ostale 

donacije 

0 0 0 

Ostala 

sredstva 

         0 0 0 

Ukupno 110.000,00 113.400,00 119.790,00 

4. Stvaranje uslova i priprema realizacije  -  

godišnjih programa međunarodne saradnje u 

dijelu saradnje Gradskog vijeća i funkcionera 

Gradskog vijeća, te protokolarnih aktivnosti 

funkcionera Gradskog vijeća i gradskih vijećnika 

 

Napomena: Sredstva za protokolarne aktivnosti 

se planiraju na stavci koju realizira korisnik 

sredstava – služba koja vrši zajedničke poslove 

vezane za protokolarne aktivnosti 

 

U skladu s 

programskim 

dokumentima 

i gradskim 

propisom 

kontinuirano 

 Realizirane 

programirane 

aktivnosti 100% 

 NE NE Budžetska 

sredstva 

44.000,00 48.400,00 53.240,00 

Odjeljenje za 

kabinetske 

poslove 

  Kreditna 

sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Sredstva 

EU 

0,00 0,00 0,00 

Ostale 

donacije 

0,00 0,00 0,00 

Ostala 

sredstva 
0,00 

0,00 0,00 

Ukupno 44.000,00 48.400,00 53.240,00 

5. Stvaranje uslova za rad funkcionera 

Gradskog vijeća  - Iniciranje i praćenje 

realizacije sredstava za nepredviđene izdatke   

Kontinuirano Realizacija 100% u 

skladu s važećim 

propisima i 

godišnjim 

budžetima Grada 

Sarajeva za planski 

period. 

Odjeljenje za 

stručne 

poslove i 

Odjeljenje za 

kabinetske 

poslove 

DA NE Budžetska 

sredstva 

75,000,00 90.750,00 99.825,00 

Kreditna 

sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Sredstva 

EU 

0,00 0,00 0,00 

Ostale 

donacije 

0,00 0,00 0,00 

Ostala 

sredstva 

0,00 0,00 0,00 

Ukupno 75,000,00  90.750,00 99.825,00  

1. Redovni poslovi Stručne  službe za 

poslove Gradskog vijeća (stručni, 

organizacijski,   administrativni i 

administrativno-tehnički poslovi, te 

kabinetski i drugi poslovi koji su 

uslov za rad Gradskog vijeća, a koji su 

   NE NE Budžetska 

sredstva 
81.500,00 89.540,00 98.495,00 

   

Kreditna 

sredstva 
0,00 

0,00 0,00 

Sredstva 

EU 
0,00 0,00 0,00 

Ostale  0,00 0,00 0,00 
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propisani djelokrugom Stručne 

službe ) 

a) pripremanje programa rada 
Gradskog vijeća, praćenje 
njegovog izvršavanja i pripremanje 
izvještaja o radu Gradskog vijeća; 

b) osiguranje potrebnih uslova za rad 
Gradskog vijeće, radnih tijela 
Gradskog vijeća i funkcionera 
Gradskog vijeća; 

c) priprema, sazivanje i realizacije 
Kolegija Gradskog vijeća, sjednica 
Gradskog vijeća i radnih tijela 
Gradskog vijeća;  

d) saradnja i koordinacija  rada svih 
subjekata u Gradu Sarajevu, u 
pripremi sjednica Gradskog vijeća i 
dugih sjednica, 

e) uređivanje tonskih zapisa sjednica, 
izrada zapisnika sa sjednica, kao i 
praćenje realizacija odluka i 
zaključaka;  

f) priprema i realizacija konzultativnih 
sastanaka klubova vijećnika i 
političkih stranaka koje participiraju 
u radu Gradskog vijeća;  

g) razmatranje nacrta i prijedloga 
akata koji se upućuju Gradskom 
vijeću na razmatranje, a u pogledu 
njihove usklađenosti sa ustavom, 
zakonom, Statutom  i gradskim 
propisima,  

h) pripremanje, izrada i nomotehnička 
obrada tekstova nacrta i prijedloga 
akata, izvještaja, mišljenja i 
zapisnika, kao i drugih analitičkih, 
informacionih i dokumentacionih 
materijala na zahtjev ili za potrebe 
Gradskog vijeća, radnih tijela 
Gradskog vijeća i gradskih 
vijećnika; 

i) vođenje evidencija, izrada stručnih 
analiza, priprema izvještaja i 
informacija za potrebe Gradskog 
vijeća;  

j) pružanje stručne i druge pomoći 
klubovima vijećnika i vijećnicima u 

donacije 

Ostala 

sredstva 
0,00 0,00 0,00 

Ukupno 80,400.00  89.540,00 98.495,00 
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ostvarivanju njihovih prava i 
dužnosti; 

k) stvaranje uslova za koordinaciju 
rada Gradonačelnika i Gradskog 
vijeća, 

l) koordinacija, priprema i realizacija 
svečane sjednice Gradskog vijeća,  

m) praćenje i izvršavanje zadataka i 
poslova koje za Stručnu službu 
proizlaze iz zaključaka Gradskog 
vijeća i radnih tijela Gradskog 
vijeća; 

n) blagovremeno dostavljanje 
vijećničkih pitanja i inicijativa 
nadležnim organima i službama,  

o) pružanje pomoć vijećnicima u 
pogledu pribavljanja dodatnih 
pojašnjenja od obrađivača 
materijala koji se razmatraju na 
sjednicama Gradskog vijeća i 
njegovih radnih tijela,  

p) informacija javnosti o radu 
Gradskog vijeća i radnih tijela 
Gradskog vijeća, te o radu 
predsjedavajućeg i zamjenika 
Predsjedavajućeg Gradskog vijeća;  

r) pružanje potrebnih i odgovarajućih 
informacija pravnim i fizičkim licima 
iz djelokruga rada Gradskog vijeća 
u skladu sa Zakonom o slobodi 
pristupa informacijama i pratećim 
propisima po zahtjevu 
gradonačelnika, 

s) osiguravanje dokumentacionih i 
drugih materijala i podataka, 
vođenje evidencija i čuvanja 
originala propisa i drugih akata 
Gradskog vijeća i  radnih tijela 
Gradskog vijeća; 

t) priprema, osiguranje lektorske 
obrade i upućivanja na objavu akata 
Gradskog vijeća u službena glasila, 
odnosno na službenu Internet 
stranicu Gradskog vijeća; 

u) upravljanje službenom 
internetskom stranicom Gradskog 
vijeća; 
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v) obavljanje administrativnih, 
odnosno osiguranje obavljanja 
administrativnih i operativno-
tehničkih poslova, poslova 
arhiviranja i kancelarijskih poslova 
u skladu sa Zakonom i drugih 
poslova za potrebe Gradskog 
vijeća, radnih tijela Gradskog 
vijeća, predsjedavajućeg i 
zamjenika predsjedavajućeg 
Gradskog vijeća  i Službe,    

z) obavljanje i drugih poslova koji se 
stave u zadatak Službi, u okviru 
njenog djelokruga u skladu sa 
Zakonom. 

aa) priprema plana sredstava za rad 
Gradskog vijeća i Stručne službe za 
izradu DOB-a, godišnjeg budžeta, 
tromjesečnih operativnih planova, 
te elemenata za izradu godišnjeg 
plana nabavki. 

bb) Priprema realizacije sredstava 
planiranih za rad Gradskog vijeća i 
Stručne službe   

cc) Predlaže rješenja u smislu 
korištenja ljudskih resursa s ciljem 
osiguranja optimalne funkcije  
Gradskog vijeća.  

 

 

5. Zaključna razmatranja  

Pored navedenog, Stručna služba  će razmatrati i druga pitanja  koja nije moguće planirati, kao što su poslovi i zadaci vezani za organizaciju rada 

iz  nadležnosti službe, raspoređivanje poslova i zadataka i  unaprjeđenje procesa unutar Službe, praćenje rada i predlaganje  ocjenjivanja rada 

uposlenih i predlaganje edukacija uposlenih. Važno je napomenuti da predloženi Plan rada predstavlja osnovu koja se može proširivati u slučaju 

potrebe ili određenih novih okolnosti. Ovo je otvoren dokument i za druga pitanja i inicijative koje se budu nametale svakodnevnom praksom i 

aktualnom situacijom i potrebama za njihovim razmatranjem. Plan će se realizirati u okviru planiranih sredstava i s raspoloživim brojem uposlenih, 

uz predlaganje novih rješenja tokom godine, po potrebi. 

 

 

 



  

 

 

96 
 

ZAKLJUČAK 

 

Dokument Politika Grada Sarajeva za mandatni period, čiji je sastavni dio trogodišnji plan, 

definira temeljne stavove prema ključnim izazovima i isti je zamišljen kao živa materija koja 

će se prilagođavati, precizirati i dodatno unaprjeđivati tokom mandata aktualne gradske 

administracije u skladu sa nadolazećim izazovima, a po svom karakteru i sadržaju okvirni je 

dokument koji će biti kontinuirano oslonjen na objektivne potrebe i mogućnosti Budžeta Grada 

Sarajeva u predmetnom periodu. 

Nadalje, ovaj dokument može biti temelj za izradu preciznijih dokumenata, kao što su 

kratkoročne i dugoročne strategije, planovi, projekti i programi rada, te na koncu akcioni 

planovi i izvještaji o realizaciji. Konačno, Grad Sarajevo mora prihvatiti savremene principe 

upravljanja jedinicama lokalne samouprave u cilju osiguranja boljih uslova i kvaliteta života, 

tako da je ovaj dokument samo prvi u nizu koje će biti potrebno kreirati, usvojiti i 

implementirati u narednom periodu. 

Grad Sarajevo će u zakonodavnom, organizacijskom, ekonomskom, infrastrukturnom i 

upravnom smislu nastaviti postavljati visoke standarde, te u navedenom smislu i dalje ostati 

lider u državi sa propozicije jačanja njegove pozicije i statusa u cijeloj regiji.  

Kroz razvojne aktivnosti fokusirane na obrazovanju, turizmu, kulturi, sportu i umjetnosti, 

nastaviti će se sa procesima koji će osigurati da Sarajevo i dalje bude moderan, otvoren, 

evropski grad, kao predvodnik u provođenju reformi te uspješnoj realizaciji razvojnih 

projekata, a sve kroz kvalitetnu koordinaciju različitih nivoa lokalne vlasti. 

Grad Sarajevo će u narednom periodu sistemski, odgovorno, planski i odlučno razvijati svoj 

nemjerljivi potencijal kroz principe održivog ekonomskog razvoja, a sve u korist njegovih 

građana i generacija koje dolaze. 

Navedena politika će obuhvatiti osnovne stavove i poglede o oblastima na koje se odnose, a 

tiču se pozicije gradonačelnika, planova za aktivnosti i opće djelatnosti, donošenje propisa, 

odobravanje projekata, koordiniranje inicijativa, sklapanje saradnje, a sve u skladu sa 

nadležnostima iz Statuta Grada Sarajeva. 

Politika Grada Sarajeva za mandatni period bit će zasnovana na principima međusobnog 

uvažavanja i saradnje organa Grada Sarajeva, gradonačelnika Grada Sarajeva i Gradskog vijeća 

Grada Sarajeva, uz pojedinačnu odgovornost za ostvarivanje vlastitih nadležnosti i zajedničku 

odgovornost za funkcioniranje Grada Sarajeva. 

 


